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Latvijas Jūras administrācija jau sesto gadu aicina 

jūrniecības nozarē strādājošos vai kā citādi ar jūrniecību 

saistītos interesentus iesaistīties aizejošā gada 

jūrniecības nozares aktuālāko notikumu noteikšanā, 

lai izveidotu 2017. gada nozares notikumu TOP 10. 

Tāpat kā pagājušajā gadā veidosim divus 

“topus” – vienu par Latvijas, otru par pasaules 

svarīgākajiem jūrniecības nozares notikumiem.  

Lūgums ikvienam, kurš vēlas piedalīties, atsūtīt uz e-pasta 

adresi jurnieks@lja.lv savus ierosinājumus – svarīgākos 

2017. gada notikumus gan pasaulē, gan Latvijā. 

TOP 10 apkopojums tiek veidots, ņemot vērā, 

kuri nozares notikumi minēti visbiežāk.

   Apkopojam 
2017.  gada jūrniecības 

nozares NOTIKUMU TOP 10

2016. gadā starp Latvijas notikumiem 

pārliecinoši pirmās vietas ieņēma 

jaunā jūrniecības izglītības koncepcija 

un Novikontas Jūras koledžas pirmais 
izlaidums. 

Par svarīgākajiem jūrniecības nozares 

notikumiem pasaules mērogā balsotāji 

atzina Balasta ūdeņu konvencijas rati kāciju 

un Panamas kanāla darba atsākšanu pēc 

vērienīgās paplašināšanas.  



6 | JŪRNIEKS 2017 1

Žurnāls “Jūrnieks”. Latvijas Jūras administrācijas bezmaksas 
izdevums. Iznāk 6 reizes gadā. Trijādības iela 5, Rīga, LV-1048. 
Tālr. 67062125. E-pasts: jurnieks@lja.lv 
Redaktore: Anita Freiberga, tālr. 29229063.
E-pasts: marnews@com.latnet.lv. Datorgrafi ka: Kaspars Vēveris.

Ilustrācijām izmantoti Sarmas Kočānes, Anitas Freibergas, Haralda Apoga, Lindas 
Liepas, Agra Zihmaņa foto, foto no Igora Lapšina personīgā arhīva, Latvijas Jūras 
akadēmijas, Liepājas Jūrniecības koledžas, Satiksmes ministrijas, Valsts kancelejas, 
Rīgas brīvostas, Ventspils brīvostas, ILO, “Reuters”, CNN, navaltoday.com, NATO, IMO, 
ESPO, ANO, IAPH un ārzemju preses foto materiāli. JA materiālus apkopoja Sarma 
Kočāne. Informāciju žurnālam apkopoja un sagatavoja Anita Freiberga, informācijai 
izmantoti ES, EP, EK, IMO, ITF, LETA, SM, RBP, VBP,  IMO un ICS, kā arī ārzemju preses 
materiāli.

Saturs
 LATVIJĀ UN PASAULċ  LATVIJĀ UN PASAULċ 
2 Svarīgākie 2017. gada notikumi Latvijas jūrniecībā
4 Gada notikumi, problēmas, fakti pasaulē 
5 Viļņā tikās triju Baltijas valstu transporta ministri
 Latvijas un Krievijas attiecībās aizvadīts salīdzinoši aktīvs gads
 Iepazīstina Indiju ar Latvijas tranzīta koridora priekšrocībām
6 Aicina izmantot digitalizācijas iespējas un samazināt 

administratīvo slogu
8 Beigusies ostas valsts kontroles kampaņa par navigācijas 

drošību
9 Baltijas valstis nevienojas, Lietuva meklē savu risinājumu
10 EMSA audits par ostas valsts kontroli
 Armands Murāns ieguvis starptautiski atzītu hidrogrāfa 

diplomu
 Tikšanās ar Latvijas karoga kuģu īpašniekiem
12 Par Pasaules jūrniecības dienu 2017
 Aktualizējas jautājums par vienota loga izveidi informācijas 

apmaiņai starp PSC režīmiem
13 Nodokļu paradīzes kuģiem
 IMO ziņas
14 Apvienojas cīņai pret nelegālo tirdzniecību
15 Kad glābšanas laivas neglābj situāciju
 Tankkuģis ar enkuru no dzelmes izceļ nesprāgušu torpēdu
16 Aktualitātes vides aizsardzības jomā

 IZGLĪTĪBA  IZGLĪTĪBA 
17 Kā popularizēt jūrnieka profesiju?
18 Latvijas jūrniecības izglītības iestādes 2017. gadā skaitļos
19 Sākas konkursa “Enkurs” 12. sezona
 Datorizētā testa un eksāmenu kārtošana Jūrnieku reģistrā 

2017. gadā
20 Stāsta par prakses iespējām un sveic stipendiātus
21 LJA jūrskolā realizēts “Erasmus+” programmas mobilitātes 

projekts
22 Liepājas Jūrniecības koledžas personāls pieredzes apmaiņas 

vizītē Melnkalnē
 Palīdzēs jauniešiem sagatavoties darba attiecību uzsākšanai

 JŪRĀ UN KRASTĀ  JŪRĀ UN KRASTĀ 
23 Lielās, vidējās un mazās intereses: kuģošanas nozare 

saskaras ar grūtībām
27 Līderu maiņa Eiropas Kopienas Kuģu īpašnieku asociācijā
28 Jūrnieka profesija visos laikos devusi drošu pamatu
30 Ilūzija par realitāti izraisa avāriju
31 Eiropas aktualitātes
33 Kuģu ekspluatācijas izmaksas pieaugs arī 2018. gadā
 Jūrniecības ziņas īsumā

 OSTAS  OSTAS 
34 Roterdamas osta nosaka Āzijas un Eiropas kravu plūsmas
 Singapūras ostas pārvalde uzstāda Ginesa rekordu
35 Statistika
36 Rīgas brīvostas ziņas
38 Ventspils brīvostas ziņas
40 “TransKazakhstan / Translogistica 2017”: Latvija meklē 

jaunas sadarbības iespējas
 Saskaņā ar HELCOM plānu hidrogrāfi skie mērījumi veikti 640 

kvadrātkilometru platībā

 JŪRNIECĪBA LATVIJAS SIMTGADEI  JŪRNIECĪBA LATVIJAS SIMTGADEI 
41 Latvijas jūrniecība Latvijas simtgadei
42 Bez skaļām frāzēm par patriotismu

 BRĪVBRĪDIS  BRĪVBRĪDIS 
44 Veselīgs dzīvesveids un ģimeniskās vērtības
45 ŧoti daudz smaidījām un smējāmies!
46 “Burinieks” izdzied odu priekam!
48 Unikāls atradums aizpilda plaisas vēstures liecībās
 “Titānika” katastrofā bojā gājušā vēstuli izsolē pārdod par 

166 tūkstošiem dolāru
 Arktikas ledāji kūst ātrāk

Tikai viens, bet ietilpīgs 
vārds – PATRIOTISMS
Noskatījos cikla “Latvijas fi lmas Latvijas simtgadei” Askolda 
Saulīša un Daiņa Ŝvāna dokumentālo fi lmu “Astoņas zvaigznes”. 
Tas ir skaudrs vēstījums par Latviju pirms Latvijas, pirms tās 
proklamēšanas un starptautiskas atzīšanas. Tas ir stāsts par 
jaunu puišu patriotismu, drosmi un spēju ziedoties tautas un 
vēl nenodibinātas valsts nākotnes labā. Tas ir stāsts par ticību, 
cerību un mīlestību. Arī par sarkanbaltsarkano karogu un himnu. 
Dziedot “Dievs, svētī Latviju!”, viņi mirka dubļos, slīga purvos, 
sala ziemas spelgonī un gāja zem lodēm nāvē par Latviju. Lai 
visi tie, kas spriedelē, ka mūsu himna vairs nav īsti moderna un 
iederīga 21. gadsimta sabiedrībā, noskatās “Astoņas zvaigznes” un 
aizdomājas par to zēnu un vīru dzīvībām, kuri izcīnīja, aizstāvēja 
un atkal izcīnīja Latvijas brīvību un neatkarību. Un arī par to dienu 
un šodienas PATRIOTISMU. Tas ir tikai viens vārds, bet tik ietilpīgs, 
visaptverošs un iedvesmojošs, kas cauri gadu simtiem, spītējot 
varām, pārvarot bailes un izmisumu, ļāvis latviešu tautai izturēt un 
izdzīvot.

Bet dokumentālais vēstījums atklāj arī ko citu. Politiskās spēlītes 
un tukšus solījumus. Arī gļēvulību un nodevību. Kādā sarunā 
arhibīskaps Jānis Vanags ir teicis: “Paiet gadu simti un tūkstoši, bet 
cilvēka daba paliek nemainīga.”

Un tā ir taisnība – katrā no mums mājo pilnīgi viss, jo nav tikai 
labs un slikts, pareizs vai nepareizs, nav vienīgi balts un melns vai 
varonis un gļēvulis. Katrā situācijā cilvēkam ir dota iespēja izšķirties, 
pat tad, ja liekas, ka šādas iespējas nav. 

Klāt Latvijas simtgades gads. Gads kā jau gads, tas būs ar saviem 
priekiem un bēdām, baltajām un melnajām svītrām, netrūks 
katram savu izaicinājumu un ambīciju. Gribēsies pierādīt, apliecināt 
un sasniegt. Tas būs izaicinājuma gads arī mūsu jūrniecības 
nozarei: gan Jūrniecības savienībai, gan Kapteiņu asociācijai, gan 
kuģu īpašniekiem, gan jūrniecības mācību iestādēm, ierēdņiem, 
biznesmeņiem, vadītājiem un padotajiem, mums visiem. Latvijas 
Jūras akadēmijas un Rīgas jūrskolas studentu prakses pārskata 
vakarā pasniedzēja Nora Ārgale man teica: “Es vēlos pastāstīt 
jums ko labu. Beidzot mūsu jūrskolā notiek pozitīvas pārmaiņas. 
Jaunajam direktoram tiešām rūp jūrskolas un mūsu audzēkņu 
nākotne. Skolas remontam tiek piesaistīta Eiropas nauda, un ceru, 
ka pavisam drīz pieņems arī jauno izglītības standartu, kas jūrskolas 
beidzējiem pavērs pavisam citas iespējas.”

Jautāti par attieksmi pret formas tērpu, kas jāvalkā jūrniecības 
mācību iestāžu audzēkņiem, Rīgas jūrskolnieki atbildēja: “Forma 
disciplinē. Uz ielas mūs pamana. Mēs taču pārstāvam Rīgas 
jūrskolu!” Un tā nebija jauniešu formāla atbilde un tukši vārdi. Tas ir 
patriotisms.

PATRIOTISMS. Tas ir tikai viens vārds, bet tomēr tik ietilpīgs. 
Patriotisms nāk no mums katra un sākas ar pavisam sīkām un 
ikdienišķām lietām, ar mūsu attieksmi pret savu darbu, kolēģiem un 
līdzcilvēkiem. Un izaug patriotismā pret mūsu Latviju.

Laimīgu Jauno – Latvijas simtgades gadu vēlot,

Anita Freiberga, žurnāla redaktore
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Latvijas Jūras 
spēkiem 25
Latvij as Jūras spēki sāka veidot ies 
pēc valst s neat kar ības at j aunoša-
nas 1992 .  gadā,  un  p irm ā sv in ī-
gā karoga pacelšana uz karakuģa 

“Sam s”  not ika pirm s 25 gadiem  11. 
apr īlī,  kas ar ī t iek uzskat īts par at-
jaunotās Latvijas Jūras spēku dzim -
šanas dienu. Tolaik  Jūras spēkiem  
bija t r īs kuģi,  kas veica jūras robe-
žu kont roli,  tagad bruņojumā ir  18 
kuģi ,  kas sargā Lat v i j as k rast us, 
jūrā m ek lē un izn īcina sprādzien-
b īst am us pr iekšm et us,  veic cilvē-
ku m eklēšanas un glābšanas dar-
bus jūrā un piedalās ekoloģiskajā 
uzraudzībā.

LSEZ atzīmē 
20 gadu jubileju
I dej a par  Liepāj as speciālās eko-
nom iskās zonas izveidi pieder  uz-
ņēm ēj am  Tāl i va ld im  Vēsm iņam , 
kurš pagāj ušā gadsim t a 90.  gadu 
v idū pēt īj a citu valstu pieredzi,  kā 
panākt  st raujāku uzņēmēj darbības 
at t īst ību.  Tolaik  Liepāj a bij a dziļā 

ekonom iskā depresijā,  un bij a jā-
p ierāda,  k a ek onom iskā zona i r  
dzīvot spēj īga,  tāpēc fak t isk i LSEZ 
izveide bija vienīgā iespēj a,  lai at-
t īst īt u  ost u,  in f rast ruk tūru un ra-
žošanu.  Šis sav laicīgi izveidot ais 
inst rum ents ir  nodrošināj is j aunu, 
augstāka līm eņa darbavietu veido-
šanos un ir  noņēm is v isus tos r is-
kus, ko īst i var novēr tēt  t ikai tagad, 
kad “Liepāj as m etalurgs”  pār t raucis 
darbību.

Jūrniecības sabiedrība 
izsaka pateicību par 
mūža ieguldījumu 
un atbalstu
Par ilggadēj u profesionālo darbību 
un mūža ieguldīj um u Latv ij as jūr-
niecības at t īst ībā Sat iksm es m inis-
t r ij as At zin ības rakstu un Lat v ij as 

Jūr n iecības sav ien ības pat eicību 
saņēm a Gunār s Nar t išs un  Uld is 
Rudz īt is.  LJS pat eicības rak st us 
saņēm a Liepāj as speciālas ekono-
m iskās zonas pār valde,  Vent spils 
un Rīgas br īvostas pārvaldes.  Uz-
runāj ot  kopsapu lces dal ībn iekus, 
sat iksm es m inist rs Uldis Augulis uz-
svēra, ka Latvija lepojas ar saviem  
jūras profesionāļiem , kuri st rādā un 
nes Latv ij as kā jūras valst s vārdu 
visā pasaulē.

Eduardam Raitam 
piešķir Atzinības krusta 
IV šķiru un ieceļ par 
ordeņa virsnieku
La t v i j as Va l st s p r ez id en t s Ra i -
m onds Vēj onis un Ordeņu kapituls 
2017.  gada 20.  ok t obr ī lēm a par 
sevišķiem  nopelniem  Latvijas valsts 
labā p iešķi r t  At zin ības k r ust a I V 
šķiru un iecelt  par  ordeņa virsnie-
ku ilggadēj o jūrn iecības darbinie-
ku,  Liepāj as Jūrn iecības koledžas 
profesionālās izglīt ības pasniedzēj u 
tālbraucēj u kapteini Eduardu Raitu. 
Apbalvojum u Valsts prezidents Rai-
m onds Vēj onis pasniedza svinīgajā 
cerem onijā Rīgas pilī Lat v ij as Re-
publikas proklamēšanas gadadienā,  
18. novem br ī.  

Leonīds Loginovs 
pamet Rīgas brīvostas 
pārvaldnieka amatu
 Rīgas b r īv ost as va lde p ieņēm a 
Leon īda Log inova iesn iegum u ar 
lūgum u no 2017 .  gada 10 .  m ar -
ta atbr īvot  viņu no Rīgas br īvostas 
pārvaldnieka am ata. A. Am eriks uz-
svēra, ka 19 gadus Rīgas br īvostas 
pār valdnieka am atā nost rādāj ušā 
Leonīda Loginova ieguldīj um s ostas 
at t īst ībā i r  nenovēr tēj am s –  v iņš 
savas darbības laikā Rīgas br īvos-
tu padar īj is par lielāko ostu Latvijā.  
“Esm u realizēj is visu, ko biju iece-
rēj is.  God īgi sakot ,  nevaru t eik t , 

Antons Vjaters (no kreisās), Gunārs 
Nartišs un Uldis Augulis.

Svarīgākie 2017. gada notikumi
Latvijas jūrniecībā



6 | JŪRNIEKS 2017 3

ka viens kaut ko esmu izdarījis un 
sasniedzis, jo tā bija mana koman-
da, kas strādāja, un tā bija vesela 
virkne uzņēmumu un iestāžu, bez 
kurām neko nebūtu iespējams pa-
veikt,” tā Leonīds Loginovs.

Ansis Zeltiņš kļūst 
par Rīgas brīvostas 
pārvaldnieku
2017. gada 1. augustā bija Anša 
Zeltiņa pirmā darba diena Rīgas 
brīvostas pārvaldnieka amatā. Viņa 
kandidatūru virzīja Rīgas brīvostas 
pārvaldnieka amata pretendentu 
atlases un izvērtēšanas komisija, 
kas vairākās kārtās vētīja kopumā 
24 pretendentus. 28. jūnijā Rīgas 
brīvostas valde vienbalsīgi atbal-
stīja Zeltiņa iecelšanu ostas pār-
valdnieka amatā, 14. jūlijā viņa 
kandidatūru apstiprināja satiksmes 
ministrs Uldis Augulis un 28. jūlijā 
par to vēlreiz vienbalsīgu lēmumu 
pauda Rīgas brīvostas valde.

Jahta “Spaniel” īsteno 
gadsimta sapni – šķērso 
Atlantijas okeānu
2017. gada 16. septembrī jahta 
“Spaniel” atgriezās no starptau-
tiskās regates “Randez Vous 2017 
Tall Ships Regatta”, kas bija veltīta 

Kanādas 150. dzimšanas dienai. 
“Spaniel” dalība regatē ilga četrus 
mēnešus – no 1. maija, kad Sinešā, 
Portugālē, tika dots starts otrajam 
sacensību posmam, līdz 3. septem-
brim, kad regates dalībnieki fi nišē-
ja Havrā, Francijā. “Spaniel” bija 
īstenojis savu gadsimta projektu 
un sapni – bija šķērsojis Atlantijas 
okeānu. Reisa patronese bija eks-
prezidente Vaira Vīķe-Freiberga.

Par Latvijas Jūras 
akadēmijas rektoru 
ievēlēts Andris 
Unbedahts
2017.gada 11. decembrī Latvi-
jas Jūras akadēmijā notika rekto-
ra vēlēšanas, kurās piedalījās četri 
rektora amata kandidāti. Pirmajā 
vēlēšanu kārtā noteikto balsu vai-
rākumu neieguva neviens no kan-
didātiem, tāpēc tika noteikta vē-
lēšanu otrā kārta, kurā piedalījās 
divi kandidāti ar lielāko balsu skai-
tu - LJA rektora v.i. A. Zvaigzne 
un “Transport Claims Consultants 
Network” (Beļģija) vecākais ek-
sperts A. Unbedahts, kuram ir vai-
rāk nekā 30 gadu darba pieredze ar 
jūrniecību saistītās nozarēs. Par LJA 
rektoru ievēlēja Dr. sc. ing. Andri 
Unbedahtu.

Latvijas Jūras 
akadēmija un Liepājas 
Jūrniecības koledža 
saglabā neatkarību
Jau vairākus gadus no Izglītības un 
zinātnes ministrijas puses jūtams 
spiediens, lai Latvijas Jūras aka-
dēmiju un Liepājas Jūrniecības ko-
ledžu pievienotu Rīgas Tehniskajai 
universitātei. Lai gan ministrija pa-
ziņoja, ka līdz 2020. gadam šo mā-
cību iestāžu statuss netiks mainīts 
un tas nenotiks bez saskaņošanas 
ar jūrniecības nozari, tomēr situā-
cija neļauj atslābināt uzmanību, jo 
pašai jūrniecības nozarei ir jāpierā-
da jūrniecības izglītības nozīme un 
dzīvotspēja.

Jaunajam profesiju 
standartam jāstājas 
spēkā nākamā gada 
1. septembrī
Novembrī Jūrnieku reģistrs sadar-
bībā ar VISC sāka jaunu profesijas 
standartu izstrādi, lai no 2018. ga-
da 1. septembra Rīgas un Liepājas 

jūrskolās varētu uzsākt mācības 
pēc jaunām programmām, kas dos 
iespēju jūrskolām sagatavot stūr-
maņus un mehāniķus lielākiem 
kuģiem – piešķiramā kvalifikāci-
ja tiks paaugstināta attiecīgi līdz 
3000 BT kuģu vadītājiem un līdz 
3000 kW kuģu mehāniķiem. Tas 
motivēs gan audzēkņus, gan pa-
sniedzējus uzlabot izglītības kvali-
tāti un jūrskolu programmu absol-
ventus padarīs konkurētspējīgus 
darba tirgū, jo aptuveni 10% no 
Latvijas jūrniekiem strādā uz šā-
diem kuģiem.Q
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2017. gada 
FAKTI
� Audits atzīst, ka Latvijas Jū-

ras administrācijas kvalitā-
tes vadības sistēma atbilst ISO 
9001:2015 standarta prasībām.

� Iznāk žurnā la “Jūrnieks” 
100. numurs.

� Projekta “Industriālais man-
tojums” ietvaros tiek pilnvei-

dota un modernizēta Latvijā vecā-
kā – Ovīšu bāka.

TRADőCIJAS
� Tradicionāli jau 11. reizi no-

tika konkurss vidusskolē-
niem “Enkurs”.

� Tradicionāli iznāca “Latvijas 
jūrniecības gadagrāmata”.

� Ainažos tradicionāli tikās vi-
su paaudžu jūrnieki.

� Starptautiskā hidrogrāfijas 
diena jau tradicionāli tika at-

zīmēta ar audžubērnu viesošanos 
JA un vizināšanos ar hidrogrāfi jas 
kuģi “Kristiāns Dāls”.

� Latvijā Jūras svētki tradicio-
nāli tika atzīmēti visā jūras 

piekrastē, LJS savus biedrus aici-
nāja izbraukumā ar kuģīti “Vecrī-
ga”, bet LTFJA dāvāja jūrniekiem 
svētkus Brīvdabas muzejā. 

� Tradicionāli notika Baltijas 
valstu jūras administrāciju 

tikšanās.

� LJA studenti, uzsākot jau-
no mācību gadu, tradicionāli 

godināja Krišjāņa Valdemāra pie-
miņu viņa atdusas vietā Lielajos 
kapos.

� Tradicionāli 7. decembrī – 
komandkapteiņa Hugo Legz-

diņa dzimšanas dienā – Latvijas 
Jūrniecības savienība organizē 
piemiņas brīdi Lēdurgas kapos. 
Sava skolotāja kapa vietu apmek-
lē bijušie skolnieki – Kārlis Sesks 
un Gunārs Zakss, jūrniecības dar-
binieki un Jūras spēku virsnieki.Q

Stājās spēkā 
Balasta ūdens 
apsaimniekošanas 
konvencija
2017. gada 8. septembrī stājās 
spēkā Balasta ūdens apsaimnieko-
šanas (BWM) konvencija, ko rati-
fi cējušas 63 IMO dalībvalstis, kam 
pieder 68,51% no pasaules tirdz-
niecības fl otes tonnāžas.

Uzlabojas situācija 
jūras kravu 
pārvadājumu tirgū
Saskaņā ar “Clarkson” ziņām pēc 
2015. gadā pieredzētā zemākā jū-
ras tirdzniecības apjoma 2017. ga-
dā tas piedzīvojis uzrāvienu un pie-
audzis par 4%, kas ir straujākais 
kravu pārvadājumu apjoma pieau-
gums pēdējo piecu gadu laikā.

Drošība jūrā sākas 
no drošības krastā
Par vienu no aktuālākajiem tema-
tiem kļuvis teroristu iespējamais 
apdraudējums pasaules kuģošanai, 
un IMO ir pieņēmusi virkni doku-
mentu, kuros ietvertās prasības ir 
jāievēro, domājot ne tikai par ku-
ģošanas drošību, bet drošību daudz 
plašākā izpratnē.

Kiberdrošība – 
problēma Nr.1
2017. gadā tika aktualizēts kiber-
drošības jautājums, tam bija vel-
tītas daudzas starptautiskas kon-
ferences, semināri, diskusijas un 
speciālistu ieteikumi. Situācijas 
nopietnību kiberdrošības ziņā īpa-
ši paspilgtināja un izgaismoja ki-
beruzbrukums, ko 28. jūnijā pie-
dzīvoja jūras transporta milzis “AP 
Moller-Maersk”, kura rezultātā uz 
vairākām dienām tika paralizēts 

kompānijas darbs un nodarīti zau-
dējumi aptuveni 300 miljonu eiro 
apmērā.

Nesen veiktais pētījums parāda:

Q 67% kiberdrošības darbinieku 
uzskata, ka kiberuzbrukumi nav 
nopietns drauds viņu kompānijai 
un kuģiem;

Q 91% kuģu drošības darbinieku 
atzīst, ka viņi nav apmācīti, vi-
ņiem trūkst zināšanu un pras-
mju, lai cīnītos ar kiberdraudiem; 

Q 100% vadošo IT uzņēmumu at-
zina, ka nav nodrošinājuši ap-
mācību savām komandām ki-
beruzbrukumu un kiberdrošības 
jautājumos. 

Jūrnieki joprojām 
maksā par 
ekonomiskajām 
problēmām
Starptautiskais jūrnieku labklājības 
un palīdzības tīkls (ISWAN) savā 
jaunākajā ziņojumā atklāj skarbu 
realitāti: jūrnieki joprojām ir tie, 
kas maksā par ekonomiskajām 
problēmām, ar ko saskaras pasau-
les kuģniecības nozare. Starptau-
tiskās Darba organizācijas (ILO) 
dati liecina, ka vairāk nekā 1013 
jūrnieki joprojām gaida atbrīvošanu 
no pamestības gūsta, daži pat kopš 
2004. gada. 

Visbiežāk likteņa varā tiek pamesti 
jūrnieki, kuri ir spiesti pieņemt šau-
bīgus darba piedāvājumus, cilvēki, 
kuru valstīs ir militāri konfl ikti, poli-
tiskas vai ekonomiskas problēmas, 
kā arī jūrnieki savu darba gaitu sā-
kumā vai beigās.Q

Gada notikumi, 
problēmas, fakti PASAULċ

LATVIJĀ UN PASAULċ
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V AS “Latvijas dzelzceļš” meitasuzņēmu-
ma SIA “LDz Loģistika” valdes priekšsē-
dētājs Verners Lūsis un Rīgas brīvostas 
pārvaldnieks Ansis Zeltiņš Ministru pre-
zidenta Māra Kučinska delegācijas ie-
tvaros uzturējās vizītē Indijā, lai pieda-
lītos ar uzņēmējdarbības un starpvalstu 
attiecību stiprināšanu saistītos pasāku-
mos, tai skaitā 4. novembrī notikuša-
jā transporta un loģistikas konferencē 
Mumbajā, kur iepazīstināja ar Latvijas 
priekšrocībām starptautiskajos tranzīta 
koridoros. 

V. Lūsis konferencē prezentēja SIA “LDz 
Loģistika” nodrošināto “vienas pieturas 
aģentūras” principu kravu pārvadājumu 

organizēšanā, kā arī neaizsalstošo Latvi-
jas ostu priekšrocības, kas garantē kravu 
tālāku transportēšanu pat gada visauk-
stākajos mēnešos. Vienlaikus V. Lūsis 
iepazīstināja ar Latvijas iesaisti Ziemeļu-
Dienvidu transporta koridora izveidē, kas 
jau vistuvākajā nākotnē savienos Indiju 
un Irānu ar Ziemeļeiropu. 

“Rīgas osta perspektīvā varētu būt In-
dijas kravu centrs. Redzam iespēju pa-
plašināt šo sadarbību arī preču plūs-
mas kustības virzienā uz Indiju, kur 
varam piedāvāt konkurētspējīgus tran-
zīta pakalpojumus dažādām preču gru-
pām,” atzina Ministru prezidents Māris 
Kučinskis.Q

Latvijas 
un Krievijas 
attiecībās 
aizvadīts 
salīdzinoši 
aktīvs gads 
14. novembrī Latvijas un Krievijas 
starpvaldību komisijas līdzpriekš-
sēdētājs LR satiksmes ministrs 
Uldis Augulis tikās ar Krievijas 
ārlietu ministra pirmo vietnieku 
Vladimiru Titovu, kurš Latvijā bija 
ieradies, lai piedalītos Latvijas un 
Krievijas ārlietu ministriju regu-
lārajās politiskajās konsultācijās. 
Abas puses atzīmēja, ka Latvijas 
un Krievijas divpusējās attiecībās 
aizvadīts salīdzinoši aktīvs gads. 
Augulis uzsvēra, ka Latvija ir ie-
interesēta savstarpējā dialogā, 
lai turpinātu darbu pie dažādu 
praktisko jautājumu risināšanas 
transporta jomā, un izteica vēlmi 
uzlabot sadarbību transporta un 
tranzīta jautājumos. Tāpat Lat-
vijas puse ir gatava parakstīt ar 

Krieviju jaunu nolīgumu par tiešo 
starptautisko dzelzceļa satiksmi.

Augulis arī norādīja, ka Latvi-
ja aktīvi strādā pie Āzijas valstu 
kravu piesaistes un cer uz Krie-
vijas konstruktīvu darbību tran-
zīta nodrošināšanā. Titovs atzina 
lielo sadarbības potenciālu Eir-
āzijas pārvadājumos, ņemot vērā 
tendenci pieaugt gan preču pa-
tēriņam, gan to ražošanai Āzijas 
valstīs. Latvijai un Krievijai, kas 
ir tiešie partneri pārvadājumos, ir 
jārod abpusēji izdevīgi sadarbības 
mehānismi maksimāli efektīvas 
preču plūsmas nodrošināšanai.Q

Viļņā tikās triju Baltijas 
valstu transporta ministri
2017. gada 15. novembrī Viļņā no-
tika triju Baltijas valstu transporta 
ministru sanāksme, kurā piedalījās 
Latvijas satiksmes ministrs Uldis 
Augulis, Lietuvas transporta un ko-
munikāciju ministrs Roks Masulis 
un Igaunijas ekonomikas un komu-
nikāciju ministre Kadri Simsone.

Ministri apsprieda projekta “Rail 
Baltica” infrastruktūras pārvaldību 
un ar projekta organizāciju sais-
tītos jautājumus, kā arī projekta 

“Via Baltica” realizāciju un poten-
ciālos ceļu infrastruktūras attīstības 
projektus.

Tāpat ministri diskutēja par aktu-
āliem Eiropas Savienības jautāju-
miem – Mobilitātes pakotni un al-
ternatīvās degvielas infrastruktūras 
ieviešanu, iespējamiem izaicināju-
miem un risinājumiem transpor-
ta un sakaru jomā saistībā ar nā-
kamo ES daudzgadu budžetu pēc 
2020. gada.Q

Iepazīstina Indiju ar Latvijas 
tranzīta koridora priekšrocībām
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Kā panākt lielāku drošību?
Igaunijas Ministru prezidents Jiri 
Ratass: “Igaunija ir daudz darījusi 
digitalizācijas jomā, un mēs uzska-
tām, ka pret kiberdraudu iespēja-
mību ir jāizturas ar vislielāko atbil-
dību un jāvēršas ar vislielāko no-
pietnību. Igaunija ik sekundi piedzī-
vo apmēram vienu hakeru uzbruku-
ma mēģinājumu. Un tas nozīmē, ka 
valstij un tās valdībai ir jārūpējas 
par kiberdrošu telpu tieši tāpat, kā 
mēs rūpējamies par drošību ielās. 
Mūsu pilsoņiem vajadzētu justies 
vienlīdz aizsargātiem gan bezsais-
tē, gan tiešsaistē.

Pēdējos divos mēnešos Igaunijā 
esam saskārušies ar mūsu elektro-
niskās identitātes kartes potenciā-
lo ievainojamību, un vājās vietas 
tiek izmantotas, lai piekļūtu ciparu 
pakalpojumiem gan valdības, gan 
privātajā sektorā. Mūsu eksperti 
ir paveikuši grūtu darbu, strādājot 
virsstundas, lai ierobežotu iespē-
jamo risku, uzlabojot pakalpoju-
mu kvalitāti un meklējot inovatīvus 
risinājumus. 

Bet tas nekādā gadījumā nenozī-
mē, ka tagad mums vajadzētu at-
kal atgriezties pirmsdigitalizācijas 
laikā, jo esam pārliecinājušies un 
apzināmies, cik lielu labumu saņe-
mam no digitālajām tehnoloģijām. 
Igaunija ir apņēmusies darīt visu 
iespējamo, lai apzinātu to, kā pa-
nākt pakalpojumu drošību. Ar teh-
noloģiju palīdzību to var un vajag 
darīt.

Igaunijas prezidentūras Eiropas Sa-
vienībā ietvaros 29. septembrī es 
vadīju Eiropas Savienības preziden-
tu un valdību vadītāju sanāksmi, 
kurā mēs visi kopīgi strādājām pie 
tā sauktās Tallinas digitālās vīzijas. 
Mums bija ļoti kaismīgas un aug-
līgas diskusijas, un mums visiem 
bija vienots viedoklis par to, ka 
Eiropai jākļūst par vienotu digitā-
lo tirgu, kur e-pakalpojumi un dati 
var brīvi pārvietoties pāri robežām. 
Eiropai ir jākļūst vienotākai, lai tā 
varētu stāties pretī kiberdrošības 
apdraudējumam, un, atbalstot ino-
vācijas, jārada tāda vide, kas drau-
dzīga digitālajiem risinājumiem. 
Lielā mērā tieši no tā būs atkarī-
ga Eiropas Savienības ekonomikas 
izaugsme.”

Eiropas Komisijas priekšsēdētājs 
Žans Klods Junkers: “Kopš savu 
pilnvaru sākuma Eiropas Komisija 
ir nākusi klajā ar 43 iniciatīvām un 
24 likumdošanas priekšlikumiem, 
lai sekmīgi varētu pabeigt vieno-
tā digitālā tirgus izveidi. Šis jautā-
jums ir apspriests dažādos līmeņos 
un desmit samitos, kuros esam 

vienojušies par pilnīgu vienotā digi-
tālā tirgus nepieciešamību. 

Diemžēl jāatzīst, ka mums jopro-
jām nav vienota digitālā tirgus un 
ir pieņemti tikai seši no Komisijas 
likumdošanas priekšlikumiem. Da-
lībvalstis joprojām turpina strādāt 
nesaskaņoti, kā rezultātā mūsu 
kontinentā ir atšķirīgs, piemēram, 
4G pārklājums. Arī preču pārrobe-
žu tirdzniecībai Eiropā joprojām ro-
das šķēršļi dažādās elektroniskās 
komercijas attīstības dēļ. Un tā ir 
realitāte.” 

Aktualizē TEN-T tīkla 
fi nansēšanas jautājumus 
DTD ietvaros sprieda par Eiropas 
Savienības TEN-T tīkla vājajām vie-
tām un rīcības plānu to novēršanai, 
par to, kā ieviest vairāk inovatī-
vu risinājumu, kā panākt sinerģiju 
starp transporta, enerģētikas un di-
gitālo nozari. 

Diskutēja arī par investīciju apjo-
mu un finansēšanas mehānismu 
ES līdz 2020. gadam, aktualizē-
ja jautājumu pat TEN-T transpor-
ta pamattīkla izveides pabeigša-
nu līdz 2030. gadam un visaptve-
roša transporta tīkla izveidi līdz 
2050. gadam.

EK transporta komisāre Violeta Bul-
ca 9. novembrī Tallinā ES Digitālo 
transporta dienu ietvaros iesnie-
dza ofi ciālu rīcības plānu dzelzceļa 
programmas “Shift 2” tālākai vir-
zībai. Apliecinot savu atbalstu pro-
jektam, Bulca uzsvēra, cik svarīgi ir 

Aicina izmantot digitalizācijas iespējas 
un samazināt administratīvo slogu
Jaunas digitālās tehnoloģijas būtiski mainīs un ietekmēs transporta nozari, ļaus padarīt 
transportu drošāku, efektīvāku un ilgtspējīgāku. Tehnoloģijas ir jauna degviela transpor-
ta nozarei, kas pavērs iespējas organizēt transporta un mobilitātes pakalpojumus jaunā, 
daudz novatoriskākā veidā. Tomēr nedrīkst aizmirst arī par iespējamiem riskiem, un 
tieši tāpēc ir jāidentifi cē šķēršļi un jārisina problēmas, kas var kavēt to, ko digitalizācija 
var piedāvāt. Par šiem jautājumiem no 2017. gada 8. līdz 10. novembrim diskutēja no-
zares speciālisti Tallinā notikušajās Digitālajās transporta dienās (DTD), kas tika rīkotas 
Igaunijas kā Eiropas Savienības Padomes prezidējošās valsts ietvaros un ko organizēja 
Igaunija, Eiropas Komisija un Mobilitātes un transporta ģenerāldirektorāts (DG MOVE). 

Digitālo transporta dienu 
dalībniekus uzrunā Igaunijas 

Ministru prezidents Jiri Ratass. 

LATVIJĀ UN PASAULċ
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no izpētes stadijas nonākt līdz pro-
jekta realizācijai. “Shift 2” būs pir-
mais jauno tehnoloģiju izstrādes un 
ieviešanas projekts, ko varētu pre-
zentēt jau 2018. gadā tehnoloģiju 
izstādē “InnoTrans”. 

Bet pirms Digitālajām transporta 
dienām Igaunijas prezidentūras ie-
tvaros 21. un 22. septembrī notika 
neformāla ES valstu transporta mi-
nistru tikšanās un diskusijas ar EK 
transporta komisāri Violetu Bulcu. 
Viens no jautājumiem, ko aktuali-
zēja Igaunijas premjerministrs Jiri 
Ratass, bija transporta infrastruk-
tūras projektu finansēšana pēc 
2020. gada. Šobrīd vēl ir pieejams 
Eiropas fondu fi nansējums, lai īste-
notu TEN-T tīkla Connecting Euro-
pe Facility (CEF), bet jau aktu āls 
kļūst jautājums, kas notiks pēc 
2020. gada un kādi būs ES fi nanšu 
instrumenti, lai līdz 2030. gadam 
pabeigtu CEF pamattīkla izveidi.

Violeta Bulca: “2017. gadā ES 
transporta infrastruktūrai papildus 
plānotajiem 22,4 miljardiem eiro no 
ES kopējā budžeta tika piešķirti vēl 
46,7 miljardi eiro. Līdz 2030. ga-
dam būs nepieciešami vē l 750 

miljardi eiro TEN-T pamattīkla pa-
beigšanai un 1,5 triljoni eiro TEN-T 
visaptverošā tīkla realizēšanai.”

Jūrniecības nozare pievērš 
uzmanību neatrisinātajiem 
jautājumiem
Eiropas Komisija savus stratēģiskos 
mērķus un ieteikumus ir ietvēru-
si ES jūras transporta politikā līdz 
2018. gadam, kas paredz, ka pasā-
kumi jūras transporta jomā ir vērsti 
uz to, lai Eiropas jūras transpor-
ta sistēma attīstītos ilgtermiņā un 
nodrošinātu visu pārējo tautsaim-
niecības nozaru un gala patērētāju 
intereses. Komisija aktīvi atbalsta 
arī ES dalībvalstu un Eiropas kuģo-
šanas nozares centienus piedāvāt 
kvalitatīvus kuģniecības pakalpo-
jumus Eiropā un visā pasaulē. Ko-
misijas mērķis ir ar ļoti stingriem 
drošības noteikumiem aizsargāt 
Eiropas intereses un panākt, lai tik-
tu novērsta nestandarta kuģošana, 

samazināts nopietnu jūras nega-
dījumu risks un jūras transporta 
ietekme uz vidi, kā arī, izmanto-
jot digitalizāciju, būtu nodrošināta 
piekļuve jūras transporta tirgum un 
tiktu veicināta administratīvā sloga 
samazināšana. 

Komisija arī aktīvi darbojas, lai ma-
zinātu pirātismu un terorisma drau-
dus. Vēl viena svarīga EK darbības 
joma ir saistīta ar sociālo sfēru:   
rūpes par darba apstākļiem, vese-
lības un drošības jautājumiem un 
jūrnieku profesionālo kvalifikāci-
ju. Visbeidzot, Komisija strādā, lai 
aizsargātu pilsoņus kā jūras trans-
porta pakalpojumu lietotājus, tātad 
pasažierus, domājot par viņu dro-
šību un tiesībām, kā arī kontrolējot 
dalībvalstu sniegto pakalpojumu 
kvalitāti.

Lai gan deklaratīvi viss izskatās 
gandrīz vai nevainojami, praksē 
gluži tā nav, un kuģošanas nozare 
ir neapmierināta ar pārlieku lielo 
administratīvo slogu. 

Par administratīvo slogu jūrniecības 
nozarē Digitālo transporta dienu 
ietvaros diskutēja jūrniecības no-
zares pārstāvji. Ziņojumus sniedza 
Eiropas Komisijas Mobilitātes un 
transporta ģenerāldirektorāta Jū-
ras transporta un loģistikas nodaļas 
vadītājs Sandro Santamata un Jū-
ras transporta un loģistikas politi-
kas nodaļas direktors Jukka Savo, 
“The International Port Community 
Systems Association” (IPCSA) dibi-
nātājs un direktors Evelins Egers, 

8. lpp.

Violeta Bulca tiekas ar “RB Rail” 
valdes priekšsēdētāju Baibu Rubesi 
un citiem valdes locekļiem.

“InnoTrans” ir vadošais starptautiskais 
transporta tehnoloģiju gadatirgus, ko or-
ganizē “Messe Berlin” un kas notiek rei-
zi divos gados Berlīnē. Divpadsmitais 
“InnoTrans” notiks no 2018. gada 18. līdz 
21. septembrim.

UZZIŅAI
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Eiropas Kuģu īpašnieku asociācijas 
(ECSA) kuģošanas un tirdzniecības 
politikas direktors Līselots Mari-
nuss, Zviedrijas Jūras administrā-
cijas Jūras satiksmes vadības no-
daļas vadītājs Magnuss Sundsrēms. 
Pasākums īpaši svarīgs bija kuģnie-
cības uzņēmumu un ostu pārstāv-
jiem, kuģu un kravas aģentiem, ek-
speditoriem, termināļu operatoriem 
un valsts iestāžu, kas saistītas ar 
kuģu ziņojumiem ostām, pārstāv-
jiem, jo tieši viņi ik dienas saskaras 
ar Ziņošanas formalitāšu direktīvā 
(RFD) noteikto standartu neatbilstī-
bu reālajai situācijai.

Pēc nozares speciālistu vērtēju-
ma, RFD nav sasniegusi paredzē-
tos mērķus. Gan referenti, gan 
diskusiju dalībnieki lielā vienprātī-
bā uzsvēra, ka jūrniecības nozarei 
nopietnu slogu joprojām rada tas, 
ka Eiropas valstīs nav izveidota vie-
nota un savstarpēji saskaņota ziņo-
šanas sistēma, kopīgas ziņojumu 
sniegšanas procedūras, kā arī ir ne-
efektīva datu bāze. 

ECSA un Eiropas Transporta darbi-
nieku federācija (ETF) aicināja EK 
samazināt administratīvo slogu, ar 
ko saskaras jūrnieki un kuģu ope-
ratori ES Ziņošanas formalitāšu di-
rektīvas ieviešanas rezultātā. Eiro-
pas Komisija uzklausīja viedokļus  
un kritiku un atzina, ka tiešām ir 
nepieciešama steidzama šā jautā-
juma risināšana. Diskusiju ietva-
ros Eiropas Komisijas pārstāvji arī 
informēja, ka pašlaik Komisija jau 
veic pašreizējās sistēmas novēr-
tējumu, lai novērstu problēmas, 
kas joprojām apgrūtina kuģošanas 
biznesu. 

ECSA ģenerālsekretārs Mārtins 
Dorsmans: “Kuģu apkalpes un ku-
ģu operatori reāli nonākuši daudz 
bēdīgākā situācijā nekā agrāk. Tā 
vietā, lai izveidotu vienotu Eiropas 
logu, tika izstrādāti un pieņemti 
atšķirīgi nacionālie risinājumi, un 
tagad dalībvalstu līmenī bieži vien 
nav pat neviena risinājuma. Tas iz-
raisījis administratīvā sloga palie-
lināšanos un reāli radījis jūrnieku 
noguruma riska, viņu neapmieri-
nātību ar darba apstākļiem, kā arī 
kaitējis operatīvai kravu apstrā-
dei. Tagad mums ir unikāla iespēja 
ne tikai labot šo situāciju, bet arī 

civilizēti sakārtot administratīvās 
procedūras, kas tiek piemērotas jū-
ras transportam.” 

Eiropas Transporta darbinieku fe-
derācijas politikas nodaļas vadītājs 
Filipe Alfonso: “Mēs mudinām vi-
sas puses būt atvērtām veselajam 
saprātam. Mūsu visu interesēs ir 
sakārtot ziņošanas prasības, labāk 
un racionālāk izmantot informāciju 
un darbaspēka resursus. Ja tas tiks 
izdarīts, ievērojami samazināsies 
kuģu apkalpju un uzņēmumu admi-
nistratīvais slogs.”

Baltijas Padome 
pievēršas drošības un 
partnerības jautājumiem
BA gadskārtējās sesijas ietvaros 
tika sasaukta arī parlamentu un 
izpildvaras sadarbības platforma – 
23. Baltijas Padome, kurā klāteso-
šos uzrunāja BA prezidents Ādu 
Musts un Latvijas, Igaunijas un Lie-
tuvas ārlietu ministri.

Igaunijas ārlietu ministrs Svens 
Miksers: “Igaunijas vēlme ir bijusi 
tuvināt Austrumu partnerības val-
stu sabiedrību un veicināt ES atbal-
stu, lai veiktu reformas un uzlabotu 
pilsoņu dzīves kvalitāti un drošību. 
Igaunijas prezidentūras laikā ES 
Padomē ir organizētas četras tik-
šanās Austrumu valstu ministru lī-
menī. Drošības situācijai Baltijas 
jūras reģionā un Eiropā kopumā ir 
nepieciešama neatslābstoša visu 
valstu uzmanība, un jo īpaši svarīgs 
ir NATO atbalsts un izvirzītais mēr-
ķis arī turpmāk stiprināt aizsardzī-
bas spējas. Visi jautājumi ir jārisina 
konsekventi un jāiet uz priekšu.

Nepieciešams arī turpmāk attīstīt 
sadarbību starp Baltijas valstīm, at-
tīstīt reģionālo enerģētikas tirgu un 
transporta savienojumus. Un tieši 
ar ātrgaitas dzelzceļa savienojumu 
“Rail Baltica” mēs esam spēruši ie-
vērojamu soli uz priekšu.”Q

7. lpp.

Ziņošanas formalitāšu direktīva, kas pie-
ņemta 2010. gadā, ir vērsta uz to, lai sa-
mazinātu administratīvo slogu jūras trans-
portam, aizstājot papīra iesniegumus ar 
saskaņotu digitālo iesniegumu, izmantojot 
vienotus ziņošanas standartus.

UZZIŅAIBeigusies ostas 
valsts kontroles 
kampaņa par 
navigācijas drošību
Ikgadējās Parīzes memoranda 
(PMoU) koncentrētās ostas valsts 
kontroles kampaņas laikā no 1. 
septembra līdz 30. novembrim 
ārvalstu ostās pārbaudīti 12 Lat-
vijas karoga kuģi. Neviens no pār-
baudītajiem Latvijas kuģiem nav 
aizturēts.

Kampaņas laikā Latvijas ostās 
Latvijas Jūras administrācijas ku-
ģošanas drošības inspektori pār-
baudījuši 71 ārvalstu kuģi – 41 
inspekcija veikta Rīgā, 18 Liepājā, 
11 Ventspilī un viena Skultē.

Viens kuģis aizturēts Rīgas ostā 
28. septembrī.. Inspekcijas gaitā 
tika konstatēts, ka uz kuģa ne-
darbojas reisa datu ieraksta ie-
rīce (Voyage Data Recorder) jeb 
“melnā kaste”. 5. oktobrī pēc kon-
statētā trūkuma novēršanas kuģi 
atbrīvoja.

Šogad kampaņas laikā ostas 
valsts kontroles ietvaros galvenā 
uzmanība tika pievērsta kuģu na-
vigācijas drošības jautājumiem, 
īpaši vērtējot elektronisko karšu 
atjaunošanas un informācijas sis-
tēmu ECDIS – vai tā tiek atbilstoši 
atjaunināta un pareizi izmantota. 
Latvijas ostās pārbaudītajiem ku-
ģiem pārkāpumi vai trūkumi sais-
tībā ar ECDIS netika konstatēti. 
Vairākas piezīmes tika izteiktas 
par nepilnībām reisa pārgājiena 
plānu izstrādāšanā un apstiprinā-
šanā. Šādi trūkumi tika nekavējo-
ties novērsti. 

Koncentrētās ostas valsts kon-
troles kampaņas rezultāti PMoU 
un Tokijas saprašanās memo-
randa par ostas valsts kontroli 
(TMoU) valstīs tiks apkopoti un 
analizēti, lai sagatavotu reko-
mendācijas iesniegšanai Starp-
tautiskajā Jūrniecības organizā-
cijā (IMO) kuģošanas drošības 
paaugstināšanai.Q

LATVIJĀ UN PASAULċ
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Lietuvas valdība 2016. gadā sāka 
diskusijas ar Eiropas Komisiju par 
iespējamu fi nansiālu atbalstu kuģa 
“Independence” izpirkšanai. Tika 
lēsts, ka šis atbalsts varētu sasniegt 
aptuveni 100 līdz 150 miljonus ei-
ro, bet Brisele izvirzīja noteikumu, 
ka trim Baltijas valstīm jāvienojas 
attiecībā uz reģionālo sašķidrinā-
tās dabasgāzes termināli, taču šā-
du vienošanos neizdevās laikus pa-
nākt. Sarunas par reģionālo gāzes 
infrastruktūru sākās jau 2006. ga-
dā, kad Baltijas valstis norunāja iz-
vērtēt ideju par reģionāla termināļa 
būvniecību, bet, nepanākot vieno-
šanos, lietuvieši Klaipēdā uzcēla sa-
vu termināli. Vēlāk Lietuva aicināja 
kaimiņvalstis atzīt šo termināli par 
reģionālo un tā pavērt iespēju sa-
ņemt ES atbalstu, bet tam nepiekri-
ta Igaunija, kas vēlējās būvēt savu 
termināli Paldiskos, tādēļ Lietuva 
bija ar mieru, ka Igaunija celtu ma-
zāku termināli un ES atbalstu varē-
tu lūgt gan abiem termināļiem, gan 
Inčukalna gāzes krātuvei Latvijā.

Termināļa operators kompānija 
“Klaipedos nafta” nesen izsludinā-
ja starptautisku konkursu ilglaicīgu 
sašķidrinātās dabasgāzes importa 
alternatīvu izvērtēšanai. Ja izrādī-
sies, ka Lietuvai terminālis pēc šā 
termiņa vairs nav vajadzīgs, kon-
sultantiem būs jāpiedāvā ekono-
misks risinājums, kas nodrošinātu 
Lietuvas gāzes tirgus dalībnieku 
pieeju starptautiskajiem tirgiem.

Lietuvas ekonomikas ministrs Žīgi-
mants Vaičūns: “Tas gan vēl neno-
zīmē, ka mēs kuģi neizpirksim. Mū-
su mērķis ir nodrošināt konkurēt-
spējīgu gāzes cenu tagad un nākot-
nē, tādēļ, izvērtējot reģiona situā-
ciju un vajadzību pēc drošām pie-
gādēm, meklējam alternatīvas. To-
mēr mums jābūt drošiem, ka šāds 

terminālis būs nepieciešams arī pēc 
2024. gada, un tikai tad jāspriež 
par iespējamiem scenārijiem.”

Uzņēmumi, kuri iecerējuši ieguldīt 
sašķidrinātās dabasgāzes termi-
nāļa būvniecībā Igaunijas lielākajā 
kravas ostā, uzskata, ka Lietuvas 
valsts subsidētā Klaipēdas gāzes 
termināļa izveide kropļos gāzes tir-
gu Baltijas reģionā, tomēr šis vie-
doklis nav viennozīmīgs.

Latvijai un Igaunijai 
atšķirīgs viedoklis
Latvija vasaras nogalē nolēma atlikt 
līdz nākamajam gadam izšķiršanos, 
vai atbalstīt Baltijas valstu vieno-
šanos attiecībā uz kopīgu sašķid-
rinātās dabasgāzes tirgu. Lietuvas 
premjerministrs Sauļus Skvernelis 
paziņoja, ka uzskata to par laika 
novilcināšanu un Viļņa meklēs alter-
natīvas, kas ļautu gāzes lietotājiem 
samazināt termināļa uzturēšanas 
nastu. Savukārt Igaunijas sabied-
riskais medijs ERR ziņoja, ka gāzes 
termināli Mūgas ostā plāno celt naf-
tas termināļa uzņēmums “Vopak” 

kopā ar Igaunijas valsts ostu pār-
valdes uzņēmumu “Tallinna Sadam”.

“Vopak” izpilddirektors Arno Lugt-
meijers Igaunijas laikrakstam 
“Postimees” skaidrojis, ka Igaunijas 
interesēs ir saglabāt sašķidrinātās 
dabasgāzes cenas zemas, taču, vi-
ņaprāt, salīdzinoši mazais terminālis 
Klaipēdā, kas tiek būvēts ar Lietuvas 
valsts fi nansiālu atbalstu, šī resursa 
cenas varētu ievērojami sadārdzināt. 
Savukārt Igaunijas gāzes un elektro-
enerģijas tīklu pārvaldes uzņēmuma 
“Elering” vadītājs Tāvi Veskimegi šim 
pašam laikrakstam pauda, ka Klai-
pēda cenšas padarīt reģiona gāzes 
tirgu ļoti rosīgu un konkurētspējīgu, 
tādēļ to nevarot uzskatīt par Lietuvas 
mēģinājumu iespaidot gāzes cenu ar 
valsts atbalstu.

Lietuva nenolaiž rokas
8. novembrī Lietuvā tika izveido-
ta sašķidrinātās dabasgāzes plat-
forma, kuras mērķis ir stiprināt un 
attīstīt sašķidrinātas dabasgāzes 
tirgu. Platformu izstrādāja seši par-
tneri – “Klaipēdos nafta”, “Ligas”, 
“Amber Grid”, “Lietuvos dujų tie-
kimas”, Klaipēdas Universitāte un 
Lietuvas SDG klasteris.

Žīgimants Vaičūns: “Šodien, veido-
jot platformu, kas apvieno biznesu 
un zinātni, mēs virzāmies uz priek-
šu un apvienojam spēkus, lai mek-
lētu reālas iespējas un ekonomis-
kus risinājumus. SDG ir nākotnes 
degviela, un Lietuva ir līdere Eiropā 
sašķidrinātas dabasgāzes izmanto-
šanas ziņā. Platforma kalpo kā SDG 
nozares attīstības instruments, kas 
veicinās SDG izmantošanu ne tikai 
tradicionālajās jomās, bet arī jauna-
jās tehnoloģijās, liekot lietā zinātnes 
sasniegumus, pieredzi un mūsdienu 
modernās tehnoloģijas.”Q

Baltijas valstis nevienojas, 
Lietuva meklē savu risinājumu
Lie tuvas enerģētikas ministrs Žīgimants Vaičūns paziņojis, ka Baltijas valstis nav varē-
jušas panākt vienprātību jautājumā par reģionālo sašķidrinātās dabasgāzes termināli, 
tāpēc Lietuvas valdība zaudējusi iespēju iegūt Eiropas Savienības atbalstu Klaipēdas 
termināļa kuģa “Independence” izpirkšanai un sākusi meklēt alternatīvus risinājumus.

Žīgimants Vaičūns.

2024. gadā Lietuvai beidzas termināļa kuģa 
jeb peldošās gāzes glabātavas nomas lī-
gums, kas ar Norvēģijas kompāniju “Hoegh 
LNG” tika noslēgts uz desmit gadiem.

UZZIŅAI
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No 24. līdz 27. oktobrim Eiropas 
Jūras drošības aģentūras (EMSA) 
auditori veica pārbaudi par ostas 
valsts kontroles uzraudzības kār-
tību Latvijā. Vizītes laikā tika pār-
baudīts, kā Latvija ir ieviesusi un 
īsteno Direktīvas 2009/16 EK prasī-
bas par ostas valsts kontroli uz ār-
zemju kuģiem. 

EMSA pārstāvji izvērtēja ieviestos 
normatīvos aktus un procedūras un 
piedalījās ostas valsts inspekcijās 
uz kuģiem. Tāpat tika vērtēta ostas 
valsts kontroles inspektoru kvalifi -
kācija un profesionalitāte. 

Pārbaude galvenokārt notika Latvi-
jas Jūras administrācijā, taču tajā 
piedalījās arī Satiksmes ministri-
jas, Jūras spēku Krasta apsardzes 
dienesta un Valsts vides dienesta 
speciālisti. 

EMSA auditori atzinīgi novērtē-
ja Latvijas Jūras administrācijas 
speciālistu darbu, īpaši kvalitātes 
vadības sistēmu. Pilns audita ziņo-
jums, kurā tiks norādīti secinājumi, 
iebildumi un ieteikumi par Latvijas 
ostas valsts kontroles sistēmas at-
bilstību direktīvai, gaidāms jaunā 
gada pirmajos mēnešos.Q

Kuģošanas drošības inspekcijas va-
dītājs Artūrs Ošs pastāstīja, ka zem 
Latvijas karoga reģistrēto SOLAS 
konvencijas kuģu skaits jau vairā-
kus gadus ir gandrīz nemainīgs – 
tas svārstās no 20 līdz 25, cik kuģu 
no Latvijas Kuģu reģistra aiziet, tik-
pat arī nāk vietā. Latvija joprojām 
ir saglabājusi vietu Parīzes memo-
randa baltajā sarakstā, Jūras admi-
nistrācijas mērķis ir saglabāt to arī 
turpmāk. Tomēr šogad pirmo reizi 
pēdējo piecu gadu laikā ir notikusi 
Latvijas karoga kuģa aizturēšana 
ārvalsts ostā. Šis gadījums jo ne-
patīkamāks tādēļ, ka kuģis ticis aiz-
turēts apkalpei neizmaksātās algas 
dēļ, tātad viennozīmīgi vainīgs ir 
kuģa īpašnieks.

Sanāksmes laikā kuģu īpašniekiem 
tika skaidrots: ja apkalpe nav ar 
kaut ko apmierināta, tad nereti 

pietiek ar vienu elektroniski nosū-
tītu sūdzību, lai jau tuvākajā ostā 
kuģa vadībai un īpašniekiem, un 
līdz ar to arī karoga valstij rastos 
nopietnas nepatikšanas. 

Kuģu īpašnieki atzina, ka samilzusi 
problēma ir nodokļu jautājums – 
gan tāpēc, ka liela daļa jūrnieku 
nemaksā sociālo nodokli un pēc 
darba gaitu beigšanas saņem tikai 
minimālo pensiju, gan arī tāpēc, 
ka daudziem nav īstas skaidrības, 
vai un kādi nodokļi darba devē-
jam jāmaksā, pieņemot uz Latvijas 

karoga kuģiem darbā Krievijas, Uk-
rainas, Filipīnu un citu trešo valstu 
jūrniekus. Kaut arī nodokļu jau-
tājumi nav Jūras administrācijas 
kompetencē, Kuģošanas drošības 
departamenta direktors Raitis Mūr-
nieks solīja palīdzēt kuģu īpašnie-
kiem noskaidrot viņus interesējošos 
jautājumus. 

Kuģošanas drošības departamen-
ta eksperti informēja kuģu īpaš-
niekus par likumdošanas jaunu-
miem un citām kuģošanas drošības 
aktualitātēm.Q

Armands Murāns 
ieguvis starptautiski 
atzītu hidrogrāfa 
diplomu
Latvijas Jūras administrācijas Hidrogrā-
fi jas daļas vecākais hidrogrāfs Armands 
Murāns saņēmis starptautiski atzītu dip-
lomu, kas apliecina, ka viņš ir sertifi cēts 
“B” kategorijas hidrogrāfs.

Armands Murāns Latvijas Jūras adminis-
trācijā strādā kopš 1996. gada. Viņš ie-
ņēmis elektronikas inženiera, program-
mētāja, kartogrāfi jas inženiera, navigāci-
jas sistēmu inženiera, hidrogrāfa un kopš 
2009. gada vecākā hidrogrāfa amatu. 

Līdz šim vienīgais hidrogrāfs Latvijā, 
kurš saņēmis šāda veida profesionā-
lās kvalifikācijas apliecinājumu, bija 
JA Hidrogrāfijas daļas vadītājs Bruno 
Špēls, A. Murāns ir otrais starptautiski 
atzītais sertifi cētais Latvijas hidrogrāfs. 
2018. gada sākumā uz mācībām, lai kļū-
tu par “B” kategorijas hidrogrāfu, dosies 
JA hidrogrāfs Krists Dzenis.Q

EMSA audits 
par ostas valsts kontroli

Tikšanās ar Latvijas karoga kuģu īpašniekiem
21. novembrī Latvijas Jūras administrācijā notika Latvijas karoga kuģu īpašnieku tikša-
nās ar administrācijas Kuģošanas drošības departamenta speciālistiem. Šādas kopīgas 
sanāksmes tiek rīkotas katru gadu, un to galvenais mērķis ir izrunāt kopīgi risināmās 
problēmas, lai, veiksmīgi sadarbojoties, garantētu Latvijas karoga kuģu drošību.

LATVIJĀ UN PASAULċ
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Starptautiskās Jūrniecības organi-
zācijas (IMO) Asamblejas 30. sesija 
notika Londonā no 27. novembra 
līdz 6. decembrim. Asambleja ir 
augstākais IMO pārvaldes orgāns, 
kas tiek sasaukts reizi divos gados 
un apstiprina organizācijas darba 
programmu, budžetu, kā arī pār-
rauga dažādu IMO komiteju darbu. 
Asambleja ievēl arī IMO Padomi, 
kas uzrauga tās darbību.

Asamblejas laikā izlemj, kā IMO 
strādās nākamos divus gadus, un 
formāli apstiprina arī organizācijas 
sešu gadu stratēģisko plānu – no 
2018. līdz 2023. gadam.

Septiņi stratēģiskie virzieni (doku-
ments A 30/7) vērsti uz to, lai IMO 
būtu vēl efektīvāka normatīvo re-
gulējumu izstrādē un īstenošanā, 
ņemot vērā nozares tehnoloģiju 
straujo attīstību. Galvenais mērķis – 
paaugstināt kuģu drošību, veicināt 
inovatīvo tehnoloģiju (piemēram, 
autonomo kuģu) izpēti; cīnīties pret 
klimata pārmaiņām; iesaistīties oke-
āna pārvaldībā (ocean governance); 
apkarot kibernoziegumus, veicināt 
starptautiskos jūras pārvadājumus, 
kā arī turpināt strādāt pie “cilvēka 
faktora” aspekta.

“Gribētos IMO pārveidot par tādu 
kā uz zināšanām balstītu organizā-
ciju, kas varētu attiecīgi pielāgoties, 
lai veiktu pienācīgu analīzi, atbalstī-
tu un uzlabotu normatīvo regulēju-
mu izstrādes procesu un veicinātu 
efektīvu īstenošanu,” uzrunā sacīja 
IMO ģenerālsekretārs Kitacki Lims.

Viņš arī uzsvēra, cik svarīgi ir būt 
gataviem digitalizācijas laikmetam: 
“Digitalizācija jūrniecības nozari 
pārņems ļoti ātri, un, kad tas no-
tiks, IMO būs jābūt gatavai ar šiem 
jautājumiem strādāt. Tas nozīmē, 
ka jūrniecības tiesiskajam regulēju-
mam ir jābūt balstītam uz mērķiem 
un funkcijām, nevis preskriptīviem 
risinājumiem. Tas ir vienīgais veids, 
lai nodrošinātu, ka pasākumi, ko īs-
tenojusi IMO, nav ar lielu laika no-
bīdi no adaptēšanas brīža līdz spē-
kā stāšanās brīdim.”

Par Asamblejas prezidentu (vadītā-
ju) ievēlēja Rolando Drago (Čīle), 
bet pie viceprezidentu goda tika 
Eiripids Evrivades (Kipra, 1. vice-
prezidents) un Tamāra Beručašvili 
(Gruzija, 2. viceprezidente).

Asamblejas laikā notika arī dalīb-
valstu (40) vēlēšanas IMO Padomē 
2018.– 2019. gadam. Padomes val-
stis tiek iedalītas trīs grupās: 

Q A grupa – 10 valstis ar vislielāko 
interesi starptautisko kuģniecī-
bas pakalpojumu sniegšanā;

Q B grupa – 10 valstis ar vislielā-
ko interesi starptautiskajos jūras 
pārvadājumos;

Q C grupa – 20 valstis, kas nav ie-
vēlētas A vai B grupā, bet kurām 
ir īpašas intereses jūras trans-
portā un navigācijā un kuru ie-
vēlēšana Padomē nodrošinās vi-
su pasaules ģeogrāfi sko rajonu 
pārstāvību.

Šogad vēlēšanu kampaņa izvērtās 
spraigāka nekā citus gadus, jo savu 
kandidatūru IMO Padomē pieteica 
46 dalībvalstis (ievēl 40). A grupa 
iztika bez lielas ažiotāžas, tur vie-
tu saglabāja jau esošās 10 valstis: 
Ťīna, Grieķija, Itālija, Japāna, Nor-
vēģija, Panama, Korejas Republi-
ka, Krievijas Federācija, Apvienotā 
Karaliste un ASV. Savukārt B grupā 
dalību pieteica Austrālija (iepriekš 
C grupa) un Apvienotie Arābu Emi-
rāti, kas iepriekš nebija IMO Pado-
mē. Abas jaunpienācējas tika arī 
ievēlētas, bet B grupa bija jāatstāj 
Argentīnai un Bangledešai. B gru-
pas 10 valstis: Austrālija, Brazīlija, 
Kanāda, Francija, Vācija, Indija, Nī-
derlande, Spānija, Zviedrija un Ap-
vienotie Arābu Emirāti. 

C grupā vēlējās iekļūt līdz šim neie-
vēlētās Alžīrija, Antigva un Barbuda, 
Nigērija un Saūda Arābija, taču arī 
šoreiz netika ievēlētas. C grupas 20 
valstis: Bahamas, Beļģija, Čīle, Kip-
ra, Dānija, Ŋģipte, Indonēzija, Jamai-
ka, Kenija, Libērija, Malaizija, Malta, 
Meksika, Maroka, Peru, Filipīnas, Sin-
gapūra, DĀR, Taizeme un Turcija.

Asambleja izveidoja arī trīs ko-
mitejas: Akreditācijas komiteju, 
Administratīvo, finanšu, juridisko 
un tehniskās sadarbības komiteju 
(1. komiteja) un Tehnisko komiteju 
(2. komiteja). Latvija piedalījās 1. 
un 2. komitejas darbā.

Asambleja apstiprināja komiteju 
ziņojumus, pieņēma lēmumus at-
bilstoši komiteju ziņojumos minēta-
jam, kā arī pieņēma 1. un 2. komi-
tejas ieteiktās rezolūcijas. 

Atbilstoši plenārsēdē lemtajam 
Asambleja pieņēma arī rezolūciju 
par sadarbību ar nevalstiskajām or-
ganizācijām un rezolūcijas saistībā 
ar IMLI (International Maritime Law 
Institute) un WMU (The World Mari-
time University) darbību.

Asamblejas laikā bija iespēja pieda-
līties IMO Sekretariāta prezentācijā 
“Planned activities to celebrate IMO 
70th anniversary in 2018”, kurā in-
formēja par 2018. gadā paredzē-
tajiem IMO 70. gadadienai veltīta-
jiem pasākumiem. Jāņem vērā, ka 
2018. gada martā IMO mītnē no-
tiks ceremonija, lai atzīmētu IMO 
konvencijas pieņemšanas datumu. 
Pirms MSC 99. sesijas 2018. gada 
15. maijā IMO mītnē notiks augsta 
līmeņa forums, lai diskutētu par or-
ganizācijas vēsturi, nākotnes izaici-
nājumiem un lomu globālajā tirdz-
niecībā un mainīgajā pasaulē. 

Ikgadējo Jūrnieku dienu atzīmēs 
25. jūnijā, bet Pasaules jūrniecības 
dienu – 2018. gada 27. septembrī, 
kad IMO mītnē notiks tradicionālā 
diplomātiskā pieņemšana. Paralēlu 
pasākumu saistībā ar Pasaules jūr-
niecības dienu rīkos Polija nākamā 
gada jūnijā. Detalizēta informācija 
ir pieejama apkārtrakstā (Circular 
letter No.3789). 

IMO Asamblejas 31. sesija plānota 
2019. gada rudenī, par konkrētiem 
datumiem IMO Padome lems vēlāk.Q

Materiālu sagatavoja Latvijas Jūras 
administrācijas Kuģošanas drošības 

departamenta direktors Raitis Mūrnieks

Starptautiskās Jūrniecības 
organizācijas Asamblejas 30. sesija
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Par Pasaules 
jūrniecības dienu 
2017 
Šogad Pasaules jūrniecības dienu 
IMO ofi ciāli atzīmēja 28. septem-
brī savā galvenajā mītnē Londo-
nā, bet visā pasaulē jūras valstis 
un kuģniecības nozare organizēja 
konferences, seminārus un sa-
biedriskus pasākumus atbilstoši 
2017. gada Pasaules jūrniecības 
dienas tēmai “Kuģu, ostu un cilvē-
ku savienošana”.

“Kuģu, ostu un cilvēku savieno-
šana” – šīs tēmas izvēle nebija 
nejauša, jo arvien svarīgāk ir ap-
zināties, ka jūrniecība vistiešākajā 
un ciešākajā veidā ir saistīta ar vi-
su loģistikas jomu, kurā nodarbi-
nāti ļoti daudz cilvēku. 

Jūrniecība – tās ir kuģniecības, 
kuģi un jūrnieki, tās ir ostas un 
ostu darbinieki, tie ir autoceļi, 
dzelzceļi un noliktavas. Tas ir mil-
zīgs organisms, un ir ļoti svarīgi, 
lai organisms būtu vesels un labi 
funkcionētu. Tāpēc IMO dalībval-
stīm ir uzdevums panākt darba 
apstākļu uzlabošanos, labklājības 
un stabilitātes celšanos ne tikai 
vārdos, bet arī ar darbiem reāla-
jā dzīvē.

IMO kā Apvienoto Nāciju Organi-
zācijas sastāvdaļa piedalās visās 
aktivitātēs, kuru mērķis ir planē-
tas ilgtspējīga attīstība, un meklē 
atbildes un risinājumus aktuāla-
jām problēmām, ar kurām sa-
skaras mūsdienu pasaule un tās 
iedzīvotāji: klimata pārmaiņas, 
draudi videi, dabas resursu nozie-
dzīga tērēšana, pārtikas trūkums, 
organizētā noziedzība un ekstrē-
mistu draudi sabiedrībai, kā arī 
nestabilitāte, ko izraisa migrācija. 

Par vienu no svarīgākajiem uzde-
vumiem IMO ir izvirzījusi atbalstu 
kuģošanas un ostu nozarei, jo, kā 
sacīja IMO ģenerālsekretārs Kitac-
ki Lims, tas ir un arī nākotnē būs 
galvenais virzītājspēks pasaules 
stabilitātes un ilgtspējīgas attīs-
tības nodrošināšanai visu cilvēku 
labā.Q

Seminārā atzīmēja pieaugošo PSC 
režīma skaitu, ar kuru palīdzību 
tiek īstenots mērķtiecīgu pārbau-
žu mehānisms, lai uz kuģiem, kas 
strādā saskaņā ar starptautiska-
jiem standartiem, notiktu mazāk 
pārbaužu, bet uz kuģošanas drošī-
bas un darba likumdošanas stan-
dartiem neatbilstošiem kuģiem 
vairāk.

IMO savu datu bāzi par kuģu at-
bilstību starptautiski noteiktajiem 
standartiem veido, tieši pamatojo-
ties uz PSC iesniegtajiem ziņoju-
miem, kas balstīti uz pārbaužu un 
koncentrēto kampaņu laikā iegūta-
jiem datiem. 

Semināra gaitā PSC režīmi vieno-
jās rūpīgi izpētīt un izanalizēt sta-
tistikas datus, lai iegūtu objektīvu 
informāciju par 9+1 PSC režīmu 
sistēmu saderību. Tāpat arī visi 
bija vienisprātis, ka nepieciešama 
jauna metodika, lai pareizāk varētu 
novērtēt kuģu atbilstību melnajam, 
pelēkajam un baltajam sarakstam. 
Tas ļautu labāk novērtēt atsevišķu 
kuģu riskus, novērstos pārkāpu-
mus un kuģu pārkvalifi cēšanu tajā 
vai citā sarakstā. Viens no svarīgā-
kajiem ieteikumiem bija izveidot, 
uzturēt un koordinēt informāci-
jas sistēmu par tiem kuģiem, ku-
riem ir zema veiktspēja. Vislabāk 
to varētu izdarīt, izstrādājot kopī-
gu darbības politiku un izveidojot 
starpreģionālu informācijas plat-
formu, kas atvieglotu informācijas 
apmaiņu starp PSC režīmiem, bet 
IMO integrētās tehniskās sadarbī-
bas programmas (ITCP) ietvaros 
vajadzētu uzlabot jau esošo sistē-
mu, lai veicinātu pieredzes apmai-
ņu starp PSC režīmiem. Seminārā 
ieteica apsvērt iespēju izstrādāt 
saskaņotu mācību rokasgrāmatu 
karoga valsts inspektoriem un PSC 
virsniekiem. 

Viens no aktuālākajiem jautāju-
miem, kam lielu vērību veltīja se-
mināra dalībnieki: kā ostas valstīm 
saistībā ar datu pārvaldību vienkār-
šot ziņošanas procedūru. Faktiski tā 
būtu “vienota loga” sistēmas izvei-
de, kurā iesaistītos gan IMO, gan 
Starptautiskā Darba organizācija.Q

Aktualizējas jautājums par 
vienota loga izveidi informācijas 
apmaiņai starp PSC režīmiem
IMO galvenajā mītnē Londonā no 24. līdz 26. oktob-
rim notika seminārs par ostas valsts kontroli (PSC), 
kurā diskutēja par paveikto un jauniem projektiem. 
Ostas valsts kontroles režīmi, kas veic pārbaudes uz 
kuģiem, lai uzraudzītu un nodrošinātu atbilstību starp-
tautiskajiem noteikumiem, ir apņēmušies stiprināt 
sadarbību ar Starptautisko Jūrniecības organizāciju 
(IMO), kā arī plašāku sadarbību un informācijas apriti 
reģionālo PSC starpā.

Kopš pirmā reģionālā PSC nolīguma  pa-
rakstīšanas 1982. gadā (Parīzes SM) IMO 
ir atbalstījusi astoņu citu reģionālo PSC 
režīmu izveidi, tā nodrošinot globālu kuģu 
uzraudzības tīklu. Deviņu reģionālo režīmu 
atbildības jomas aptver visu Eiropu un daļu 
no Ziemeļatlantijas (Parīzes SM), ħziju un 
Kluso okeānu (Tokijas SM), Latīņameriku 
(“Acuerdo de Vina del Mar”), Karību jūras 
reģiona valstis (Karību jūras reģiona valstu 
SM), Rietumāfriku un Centrālāfriku (Abu-
džas SM), Melnās jūras (Melnās jūras re-
ģiona SM), Vidusjūras (Vidusjūras reģiona 
SM), Indijas okeāna (Indijas okeāna SM) un 
Persijas līča (Riyadh SM) reģionus. Ameri-
kas Savienoto Valstu Krasta apsardze sa-
glabā desmito PSC režīmu. 

UZZIŅAI

LATVIJĀ UN PASAULċ
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IMO galvenajā mītnē 
tiekas studenti no 
visas pasaules
šoti lielu uzmanību IMO pievērš jūrnie-
cības studentiem, jūrniecības nozares 
jaunajiem speciālistiem un visiem jau-
niešiem, kuri izrāda interesi un savu 
dzīvi vēlas saistīt ar darbu jūrā. Bet, lai 
jaunieši vēlētos kļūt par jūrniekiem, ir 
svarīgi viņus pārliecināt, ka šis darbs 
nav saistīts ar īpašiem riskiem vai ap-
draudējumu. Tieši tāpēc viena no spilg-
tākajām prezentācijām Pasaules jūrnie-
cības dienas ietvaros bija par drošības 
jautājumiem un ieguldījumu, ko IMO ir 
devusi, lai drošības standarti kļūtu ar-
vien augstāki un reālāki. 

Starptautiskās Jūras universitāšu aso-
ciācijas (IAMU) pārstāvji IMO štābā 
2017. gada jūlijā piedalījās studentu 
forumā, kura galvenā tēma bija tāda 
pati kā IMO Pasaules jūrniecības die-
nas tēma – “Kuģu, ostu un cilvēku sa-
vienošana”. Pasākums, kurā piedalījās 
vairāk nekā 60 studentu no visas pasau-
les, sniedza jauniešiem unikālu iespēju 
uzzināt vairāk par IMO un jūrniecības 
nozari.Q

Pasaules jūrniecības 
dienas svinības 
Panamā 
No 1. līdz 3. oktobrim Panamā notika 
Pasaules jūrniecības dienas svinības, 
ko atklāja IMO ģenerālsekretārs Kitacki 
Lims. Viņš uzsvēra, ka IMO pauž stingru 
apņemšanos palīdzēt sasniegt ANO izvir-
zīto mērķi – veicināt planētas ilgtspējīgu 
attīstību. Panamas pasākumā piedalījās 
aptuveni 600 pārstāvju no pašas Pana-
mas un citām valstīm, tostarp valdību un 
jūrniecības nozares, nevalstisko organi-
zāciju un akadēmisko aprindu pārstāvji. 

Diskusijās galvenā uzmanība tika pievēr-
sta resursu palielināšanai jūrniecības iz-
glītībā, uzsverot tehnoloģiju izmantošanu 
mācību materiālu izplatīšanā. Otrs sva-
rīgs jautājums bija drošība, tostarp cīņa 
pret pirātismu un kiberdrošība, kas atzīta 
par jūrniecības nozares galveno mūsdie-
nu problēmu. 

Bez ievērības nepalika arī jautājumi, kas 
saistīti ar karoga valstu lomu jūrniecības 
nozares attīstībā.Q

Starptautiskais pētniecisko žur-
nālistu konsorcijs (ICIJ), kas cēla 
gaismā grandiozās mahinācijas ar 
nodokļiem un publiskoja ”Paradi-
se Paper”, atklāj faktus par vairāk 
nekā 120 politiķu un pasaules līde-
ru saistību ar ārzonām, tostarp par 
ASV tirdzniecības sekretāra Vilbura 
Rosa interesēm kuģniecības kom-
pānijā, kas saistīta ar miljoniem 
vērtiem darījumiem, un enerģēti-
kas uzņēmumiem Krievijā, pret ku-
riem noteiktas sankcijas un kurus 
pārrauga Krievijas prezidents Vladi-
mirs Putins. 

Ziņu aģentūra “Reuters”, kas arī ie-
saistījusies žurnālistu konsorcijā, 
ziņo, ka pēc publiskotās informā-
cijas ASV tirdzniecības sekretārs 
Ross ir atbrīvojies no savām intere-
sēm gan tankkuģu kompānijā “Dia-
mond S Shipping” , gan kuģošanas 
kompānijā “Navigator Holding”. 

ũemot vērā Grieķijas kuģu īpašnie-
ku lielo skaitu un viņu biznesa mil-
zīgo nozīmi šīs valsts ekonomikā, 
īpaši satrauktas ir Grieķijas varas 
iestādes, kas uzsākušas izmeklēša-
nu attiecībā uz to ”Paradise Paper” 
informācijas sadaļu, kur minētas 
daudzas valsts amatpersonas, to-
starp arī kuģu īpašnieki, kas saistīti 
ar nodokļu paradīzēm. 

Saskaņā ar “SeaIntel Maritime 
Analysis” (SMA) pētījumiem, kas 
veikti un publicēti, pamatojoties uz 
“Paradīzes dokumentiem”, pēdējo 
30 gadu laikā ir notikusi kontei-
nerkuģu sistemātiska un pastipri-
nāta reģistrēšana valstīs, kas tiek 

dēvētas par nodokļu paradīzēm. 
SMA veiktā datu analīze par noti-
kumu attīstību ļauj secināt, ka no 
1980. līdz 2017. gadam tendenciozi 
notika konteinerkuģu pāriešana uz 
nodokļu oāzēm: no 12% tonnāžas, 
kas bija reģistrēta nodokļu paradī-
zēs 1980. gadā, līdz 74% tonnāžas 
2017. gadā, piedevām lielākā daļa 
no tonnāžas reģistrēta Libērijā un 
Panamā. 

Datu analīzei SMA izmatoja arī zi-
ņojumu “Nodokļu parki: starptau-
tiskā nodokļu nemaksāšana un šīs 
sistēmas likvidēšana”, ko 2015. ga-
dā publiskojis ASV Kongresa datu 
izpētes dienests. Ziņojumā iekļau-
tas 50 valstis, kas atrodas dažādos 
nodokļu atvieglojumu sarakstos, 
no tām 26 valstīs ir reģistrētas arī 
konteinerkuģu fl otes. Lai gan pē-
dējo divu gadu laikā dažas no šim 
26 valstīm jau zaudējušas nodokļu 
paradīzes statusu, 17 valstis stabili 
turas sarakstā. Un tas, ka tendence 
reģistrēt kuģus zem lētajiem vai ēr-
tajiem karogiem nemazinās, liecina 
par stabili izveidotu sistēmu, lielām 
interesēm un stabiliem lobijiem. 
Nodokļu paradīzes rullē!Q

Nodokļu paradīzes kuģiem
Pēc gaismā nākušajiem „Paradīzes dokumentiem” – ”Pa-
radise Paper”, kas atklāj daudzu slavenu un bagātu cilvē-
ku izvairīšanos no nodokļu maksāšanas, Eiropas Savie-
nības fi nanšu ministri ir nolēmuši iespējami ātrāk ieviest 
stingrākus noteikumus fi nanšu caurspīdīguma nodroši-
nāšanai. Dalībvalstu fi nanšu ministri tikšanās laikā Bri-
selē atzina, ka steidzami ir jāizveido tā sauktais melnais 
ārzonu saraksts. Lai gan nevienam nav liegts glabāt savu 
naudu ofšoros, tomēr Eiropas Savienība vēlas panākt, lai 
izvairīšanās no nodokļu maksāšanas būtu apgrūtināta un 
no tās ciestu arī reputācija.
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Jau 2016. gada 15. martā tika pa-
rakstīta tā sauktā Bekingemas pils 
deklarācija, kas ir nozīmīga vie-
nošanās par reāliem pasākumiem, 
lai likvidētu nelegālos savvaļas 
dzīvnieku tirdzniecības maršru-
tus. Deklarācija nosaka pasākumu 
kopumu lai novērstu nelikumības 
transporta pakalpojumu jomā un 
muitā. Šo nolīgumu ir parakstīju-
ši četrdesmit pasaules transporta 
uzņēmumi. 

Kembridžas hercogs pauda atzinību 
visiem, kas parakstīja deklarāciju: 
“Es pateicos visiem, kas parakstīju-
ši Bekingemas pils deklarāciju, par 
viņu apņemšanos aizšķērsot ceļu 
nelegālajai tirdzniecībai un pieda-
līties cīņā pret malu medniecību.” 

Liela uzmanība ir pievērsta nele-
gālajai tirdzniecībai ar ziloņkaulu, 
kas aizli egta jau kopš 1989. gada. 
Pirmajā laikā pēc aizlieguma stāša-
nās spēkā parādījās pozitīvas ten-
dences, kas ļāva cerēt, ka apdrau-
dējums ziloņu sugai ir mazinājies, 
tomēr jau 2006. gadā ziloņkaula 
atgriešanās melnajā tirgū lika ap-
zināties, ka malu medniecība atkal 
dara savu melno darbu. Daudzie 
centieni mazināt malu medniecību 
nav bijuši necik efektīvi, tāpēc zi-
loņkauls joprojām ir visai bieži sa-
stopama prece melnajā tirgū. Viens 
no galvenajiem ceļiem, pa kuriem 
kontrabandas preces nonāk tirgū, 
protams, ir jūras ceļš, tāpēc Apvie-
notās Karalistes Kuģniecības palā-
tas tirdzniecības politikas direktors 
Deivids Balstons ir aicinājis kuģoša-
nas kompānijas un kuģu īpašniekus 
parakstīt rezolūciju, kas apliecinātu 
šo kompāniju apņemšanos nepie-
ļaut nelegālo preču pārvadāšanu ar 
kuģiem.

“Šis ir ārkārtīgi postošs bizness, 
tāpēc mums vajadzētu kopīgi rī-
koties, lai beidzot izskaustu nele-
gālo tirdzniecību, un to par savas 
darbības mērķi vajadzētu izvirzīt 
visiem iesaistītajiem kravu pārva-
dātājiem,” pauž Deivids Balstons. 
“Mums ir jāievieš nulles tolerance 
pret šo pretīgo un nelegālo biznesu. 
Ir jāizveido saskaņots un efektīvs 
informācijas aprites mehānisms 
starp kuģošanas kompānijām, ci-
tiem kravu pārvadātājiem, avio-
sabiedrībām un ostām, lai laikus 
saņemtu brīdinājumu par iespē-
jamu savvaļas dzīvnieku nelegālo 
pārvadāšanu.”Q

 IMB: par daudziem 
incidentiem 
joprojām netiek 
ziņots
Saskaņā ar Starptautiskās Tirdzniecības 
kameras (ICC) un Starptautiskā Jūrnie-
cības biroja (IMB) ziņojumu 2017. gada 
pirmajos deviņos mēnešos pavisam bijis 
121 pirātu un bruņotu laupītāju uzbru-
kums kuģiem un nolaupīti pieci kuģi. 

Ziņojumā norādīts, ka, lai gan salīdzinā-
jumā ar to pašu laika posmu 2016. gadā 
pirātisma līmenis ir krities, joprojām pa-
stāv bažas par uzbrukumiem Gvinejas 
līcī un Dienvidaustrumāzijā. Uzbrukumu 
pieaugums Venecuēlas krastos un inci-
denti Lībijas ūdeņos, tostarp mēģinājumi 
iekļūt kuģos, ir apliecinājums tam, ka 
modrību nedrīkst zaudēt, tai skaitā arī 
šķietami mierīgos ūdeņos.

2016. gadā Venecuēlas krastos notika 
tikai trīs niecīgi incidenti, bet šogad jau 
11 uzbrukumi. Visos gadījumos ar šau-
jamieročiem vai nažiem bruņoti laupītāji 
veiksmīgi tika uz kuģiem. Ielaušanās lie-
lākoties notika enkurvietās. Uzbrukumos 
četri jūrnieki tika sagūstīti un viens no 
viņiem ievainots. 

Joprojām liels risks saglabājas Nigēri-
jas krastos, kur 18 uzbrukumos tika iz-
mantoti ieroči. No deviņu mēnešu laikā 
pavisam nolaupītajiem 49 jūrniekiem 39 
nolaupīti Nigērijas ūdeņos septiņos uz-
brukumos. 

“Lai gan dažos gadījumos iejaucas arī 
Nigērijas jūras spēki, kopumā Nigē-
rijas ūdeņi joprojām ir visriskantākie, 
tāpēc mēs iesakām kuģu apkalpēm būt 
modrām,” situāciju komentēja IMB di-
rektors Potengals Mukundans. “Uzbru-
kumu skaits Gvinejas līcī varētu būt vēl 
daudz lielāks, nekā liecina mūsu rīcībā 
esošie skaitļi, jo par daudziem inciden-
tiem joprojām netiek ziņots.”Q

TYPES OF ATTACKS
JANUARYSEPTEMBER 2017

11
ATTEMPTED 

ATTACKS

13
VESSELS 

FIRED UPON

92
VESSELS 
BOARDED

5
HIJACKINGS

Apvienojas cīņai pret 
nelegālo tirdzniecību
Nelegālā tirdzniecība ar aizsargājamo dzīvnieku un augu 
valsts produktiem tiek vērtēta ap 20 miljardiem eiro 
gadā, kas padara to par ceturto ienesīgāko globālās no-
ziedzīgās tirdzniecības peļņas avotu pēc narkotiku, ieroču 
un cilvēku kontrabandas.

LATVIJĀ UN PASAULċ
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Pēc kompānijas “InterManager” 
veiktā pētījuma, 2016. gadā pie-
ci cilvēki gāja bojā un desmit tika 
nopietni ievainoti negadījumos, kas 
saistīti ar glābšanas laivām. Tas ir 
ironiski, ka glābšanas laivas ir ne-
vis sniegušas palīdzību, bet gan ne-
sušas nāvi. Visvairāk negadījumu 
notiek mācību laikā. Tā, piemēram, 
2013. gada februārī uz kruīza kuģa 
“Thomson Majesty” bojā gāja pie-
ci apkalpes locekļi un vēl trīs tika 
ievainoti, kad mācību laikā glābša-
nas laiva iekrita jūrā un tajā tika ie-
sprostoti jūrnieki. Pētījums liecina, 
ka aptuveni 57% negadījumu no-
tiek ar slēgtajām glābšanas laivām.

Negatīvā statistika par daudzajiem 
nelaimes gadījumiem un bojā gā-
jušajiem jūrniekiem ir iemesls tam, 
ka kuģošanas kompānijas un kuģu 
virsnieki sastopas ar apkalpes pre-
tošanos mācībām, jo jūrnieki nerod 
atbildi uz jautājumu, vai mācības 
ar glābšanas laivām nekļūs tiem 
liktenīgas.

Te nu rungai ir divi gali: ir jānodro-
šina jūrniekiem atbilstoša apmācība 
darbam ar glābšanas laivām ārkār-
tas situācijās, bet, lai to izdarītu, ir 
jāpanāk, lai jūrnieki piedalās mācī-
bās. Taču to pilnvērtīgi nevarēs pa-
veikt, kamēr jūrnieki raizēsies par 
savu drošību un dzīvību.

Viena no iespējām, kas varētu pa-
līdzēt atrisināt šo problēmu, būtu 
glābšanas laivu simulatoru izman-
tošana apmācības procesā. Piemē-
ram, kompānija “Virtual Marine” 
pauž viedokli, ka 30 stundu mā-
cības ievērojami var celt apkalpes 

rīcības efektivitāti un papildināt 
zināšanas. Simulatori var sniegt 
jūrniekiem zināšanas, teiksim, par 
evakuācijas scenārijiem. Teorētiķi 
sliecas domāt, ka tieši simulatori 
būs tie, kas palīdzēs celt drošības 
līmeni, bet praktiķiem ir atšķirīgs 
viedoklis. Lai gan jūras prakti-
ķi nenoliedz, ka simulatori var būt 
papildinājums kadetu apmācības 
programmās un jūrnieku praktis-
kajās mācībās un tos var uzskatīt 
par nozīmīgu mācību procesa sa-
stāvdaļu, diemžēl simulatoru prog-
rammas nevar aizstāt praktiskās 
pieredzes gūšanu reālos apstākļos 
uz kuģa. Tas nekādā gadījumā nav 
reāli, lai sagatavotu jūrnieku ārkār-
tas situācijām.

Svarīgāka par visu ir cilvēka dzī-
vība. Par savu jūrnieku drošību un 
dzīvību ir atbildīgs kuģa kapteinis 
un kuģa īpašnieks. Kā labāk un 
pareizāk rīkoties? Kādus lēmumus 
pieņemt? Kā pasargāt jūrniekus no 
nevajadzīga un neattaisnojama ap-
draudējuma dzīvībai? Kā iespējami 
labāk sagatavot viņus ārkārtas si-
tuācijām? Tie ir jautājumi, uz ku-
riem nav viennozīmīgas atbildes.Q

Tankkuģis 
ar enkuru no 
dzelmes izceļ 
nesprāgušu 
torpēdu
ŧoti bīstams incidents oktobrī no-
tika Portsmutā, Anglijā: tankkuģis 
“Skaw Provider” ar enkuru pacēla 
vecu nesprāgušu torpēdu. 

Glābšanas operācijā iesaistījās 
Apvienotās Karalistes Jūras spē-
ki. Uz notikuma vietu tika nosū-
tītas divas Portsmutas dienvidu 
niršanas vienības, kur tās uzreiz 
evakuēja lielāko daļu apkalpes. 
Seši apkalpes locekļi, tai skaitā 
kapteinis, palika uz kuģa, lai va-
jadzības gadījumā būtu gatavi cī-
ņai ar ugunsgrēku. Uz kuģa bija 
apmēram 1000 tonnu degvielas, 
un tika darīts viss iespējamais, lai 
samazinātu iespējamā sprādziena 
ietekmi un sekas. 

Operācija ilga septiņas stundas. 
Jūras spēku sprāgstvielu neitra-
lizēšanas speciālistiem nācās likt 
lietā visas savas zināšanas, lai 
torpēdu droši noņemtu no enku-
ra. Pēc tam, kad torpēdu atbrī-
voja, to nolaida jūras dzelmē un 
iznīcināja.

Flotes amatpersonas atzina, ka 
iznīcinātā bijusi britu torpēda, un 
tā bijusi ārkārtīgi sarūsējusi. ŧoti 
iespējams, ka torpēda Portsmutā 
palikusi neatklāta kopš 80. ga-
diem, kad tur atradās kaujas iero-
ču testa poligons.Q

 Kad glābšanas laivas 
neglābj situāciju
Statistika liecina, ka pēdējos desmit gados pasaulē ir 
bijuši 60 nāves gadījumi un 145 jūrnieki guvuši nopietnas 
traumas tikai glābšanas laivu pārbaužu laikā. Nelaimes 
gadījumu iemesli pārsvarā bijuši divi – nepareizi nostipri-
nātas glābšanas laivas un vāji apmācītu apkalpes locekļu 
pieļautās kļūdas. Kopš 1981. gada aptuveni 60% smago 
traumu un 20% nāves gadījumu ir vainojamas tieši glāb-
šanas laivas Tas ir nepieņemami.
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1. MARPOL konvencija

1.1. Kuģu notekūdeņi 
(IV pielikums)

IMO Jūras vides aizsardzības ko-
mitejas (turpmāk – IMO MEPC) 
69. sesijā pieņēma grozījumus 
MARPOL konvencijas IV pielikumā 
(MEPC.274(69)) par notekūdeņu 
novadīšanas ierobežojumiem no 
pasažieru kuģiem īpašajos rajonos 
(Baltijas jūrā). Grozījumi stājās 
spēkā 2017. gada 1. septembrī. Ar 
rezolūciju MEPC.275(69) tika pie-
ņemti ierobežojumu piemērošanas 
datumi pasažieru kuģiem, kas kuģo 
īpašajos rajonos.

1.2. Kuģu atkritumi 
(V pielikums)

IMO MEPC 70. sesijā tika pieņem-
ti grozījumi MARPOL konvencijas V 
pielikumā (MEPC.277(70)), izveido-
jot jaunu atkritumu žurnāla formu, 
kas sastāvēs no divām daļām. Tiek 
mainīti arī atkritumu kategoriju ap-
zīmējumi. Grozījumi stāsies spēkā 
2018. gada 1. martā.

1.3. Kuģa degvielas 
patēriņa datu ievākšana 
(VI pielikums)

IMO MEPC 71. sesijā tika pieņemti 
grozījumi MARPOL konvencijas VI 
pielikumā (MEPC.282(70)), izveido-
jot degvielas patēriņa datu ievāk-
šanas sistēmu CO2 emisiju noteik-
šanai. Šī sistēma ir līdzīga Eiropas 
Savienības izveidotajai Eiropas MRV 
(Monitoring, Reporting, Verifica-
tion) regulai. Eiropas Komisija veiks 
atbilstošus grozījumus regulā ((ES) 
2015/757), lai saskaņotu to ar glo-
bālo sistēmu.

Kuģiem ar bruto tilpību virs 5000 
degvielas patēriņa datu ievākšana 
būs jāuzsāk no 2019. gada 1. janvāra 
((MEPC.278(70)). Monitoringa plānu 
iekļaus kuģa energoefektivitātes pār-
valdības plānā (SEEMP). Grozījumi 
stāsies spēkā 2018. gada 1. martā.

1.4. Sēra saturs kuģu 
degvielā (VI pielikums)

IMO MEPC 70. sesijā nolēma, ka 
globālais sēra satura ierobežo-
jums degvielā, ko lieto uz kuģa, no 
2020. gada 1. janvāra būs 0,50% 
m/m (MEPC.280(70)). Emisiju kon-
troles rajonos (tostarp arī Balti-
jas jūrā) sēra satura ierobežojums 
ir 0,10% m/m, kas ir spēkā no 
2015. gada 1. janvāra.

1.5. Degvielas piegādes 
pavaddokuments 
(VI pielikums)

IMO MEPC 71. sesijā pieņēma gro-
zījumus VI pielikuma V papildināju-
mā (MEPC.286(71)). Turpmāk deg-
vielas pavaddokumentā būs jānorā-
da atbilstošais sēra saturs degvielā. 
Grozījumi stāsies spēkā 2019. gada 
1. janvārī.

1.6. Slāpekļa oksīdu 
emisijas (VI pielikums)

I M O  M E P C  7 1 .  s e s i j ā  p i e -
ņēma grozījumus VI pielikumā 
(MEPC.286(71)), izveidojot jau-
nus slāpekļa oksīdu (NOx) emi-
siju kontroles rajonus – Balti-
jas jūra un Ziemeļjūra. Sākot no 
2021. gada 1. janvāra, arī šajos 
rajonos piemēros NOx emisiju kon-
troles rajoniem noteiktās prasības.

2. Balasta konvencija 
(BWMC)

2.1. D-2 ieviešanas grafi ks 

IMO MEPC 71. sesijā apstiprinā-
ja jauno D-2 standarta ieviešanas 
grafi ku (rezolūcija MEPC.287(71)). 
Atkarībā no tā, kad veikta IOPPC 
apliecības atjaunošanas apska-
te, kuģi jāaprīko ar balasta ūdens 
pārvaldības sistēmām (iekārtām). 
Pēdējais termiņš pilnīgai D-2 stan-
darta ieviešanai ir 2024. gada 
8. septembris.

2.3. Atbrīvojumi 
(Exemptions) 

IMO 71.  ses i jā  ar  rezo lūc i ju 
MEPC.289(71) tika pieņemtas Vad-
līnijas riska novērtēšanai saskaņā 
ar Balasta konvencijas A-4 notei-
kumu (G7). Vadlīnijās iestrādāta 
“līdzvērtīga riska teritorijas” kon-
cepcija (Same Risk Area). Balti-
jas jūras un Ziemeļjūras reģionos 
Balasta konvencijas dalībvalstis 
izmantos HELCOM un OSPAR ko-
pīgi apstiprināto atbrīvojumu pie-
šķiršanas kartību (Joint HELCOM/

OSPAR Guidelines on the gran-

ting of Exemptions under Interna-

tional Convention for the Control 

and Management of Ship’s Ballast 

Water and Sediments, Regulation 

A-4). Dalībvalstīm būs arī iespē-
ja izmantot OSPAR/HELCOM tieš-
saistes lēmuma pieņemšanas rīku 
(http://jointbwmexemptions.org).

2.5. Balasta nomaiņa 

IMO 71. sesijā pieņēma cirkulāru 
BWM.2/Circ.63 par konvencijas pie-
mērošanu kuģiem, kurus ekspluatē 
jūras teritorijās, kur balasta nomai-
ņa nav iespējama saskaņā ar Balas-
ta konvencijas B-4.1 un D-1 notei-
kumu, piemēram, Baltijas jūrā.

2.6. Jauns IMO GISIS 
modulis

Jaunajā Balasta ūdens pārvaldī-
bas GISIS modulī (Ballast Water 

Management) ietverta informācija 
par kuģiem piešķirtajiem atbrīvo-
jumiem, balasta ūdens nomaiņas 
teritorijām, papildu prasībām un 
brīdinājumiem. Savukārt Ostu pie-
ņemšanas iekārtu GISIS modulis 
(Port Reception Facilities) papil-
dināts ar informāciju par balasta 
ūdens un sedimentu pieņemšanas 
iekārtām.Q

Materiālu sagatavojuši Latvijas Jūras 
administrācijas eksperti vides aizsardzības 

jautājumos Ieva Šmite un Juris Skrube

Aktualitātes vides aizsardzības jomā
Grozījumi, kas pieņemti 2017. gadā, un grozījumi, 
kas tuvākajos gados stāsies spēkā.

LATVIJĀ UN PASAULċ | IZGLĪTĪBA
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LKKA prezidents Jāzeps Spridzāns 
ir stingri pārliecināts, ka, neskato-
ties uz to, ka Latvija ir jūras valsts, 
ka Latvijā ir trīspadsmit tūkstoši 
aktīvo jūrnieku un desmit tūkstoši 
no tiem strādā uz pasaules tirdz-
niecības fl otes kuģiem, informācijas 
par jūrnieka profesiju Latvijā prak-
tiski nav. Par to viņam nācies pār-
liecināties visdažādākajās auditori-
jās, sākot no Izglītības un zinātnes 
ministrijas (IZM) amatpersonām un 
ierēdņiem, beidzot ar Latvijas bib-
liotēku darbiniekiem.

Lai veicinātu nozares attīstībai ne-
pieciešamo speciālistu kvalitatīvu 
sagatavošanu, LKKA 2017. gadā 
ir ļoti nopietni iesaistījusies Noza-
ru ekspertu padomes (NEP) darbā, 
kas ir konsultatīva institūcija un 
darbojas kā sociālo partneru dialo-
ga platforma. Latvijā ir izveidotas 
12 ekspertu padomes svarīgāka-
jās tautsaimniecības nozarēs, un 
Jāzeps Spridzāns kā darba devēju 
pārstāvis ir ievēlēts par Transporta 
un loģistikas NEP priekšsēdētāju.

J. Spridzāns: “Padomes sastāvā ir 
nozares darba devēju organizāciju, 
arodbiedrību un valsts institūciju 
pārstāvji. Viens no būtiskākajiem 
NEP uzdevumiem ir nodrošināt ie-
interesēto pušu sadarbību profe-
sionālajā izglītībā, vērtējot mācību 
programmu piedāvājuma atbilstību 
darba tirgus prasībām. Darbs ir no-
pietns, jo izglītības stratēģijas vei-
došanas jautājumi saistīti ar valsts 
budžeta naudas mērķtiecīgu izlie-
tošanu. Katra audzēkņa, piemēram, 
katra jūrskolnieka mācībām valsts 
gadā tērē trīsarpus tūkstošus eiro, 
tāpēc ir svarīgi zināt, cik audzēkņu 
optimāli vajadzētu sagatavot Rīgas 
jūrskolai. Līdzīgi ir ar citām profe-
sionālās izglītības skolām. Ideālā 
variantā darba tirgus ir tas, kas no-
saka savas vajadzības pēc jauniem 
speciālistiem tajā vai citā profesijā. 

NEP uzdevums ir, visām pusēm dis-
kutējot, rast labāko risinājumu jau-
no speciālistu sagatavošanā.”

Jānovērš informācijas bads
Viens lieta ir darba devējam paust 
savas vajadzības un valsts institūci-
jām tās akceptēt, bet otra, ne ma-
zāk svarīga, ir profesionālās orien-
tācijas stratēģija. Tas, lai jaunieši 

vispār uzzinātu, ka ir tāda jūrnie-
ka profesija, un šajā ziņā Latvijā 
ir visai bēdīga situācija. Teorētiski 
izglītības iestādes Latvijā var ie-
saistīties karjeras izglītības un pro-
fesionālās orientācijas pasākumu 
īstenošanā, jo karjeras pedagogu 
sagatavošanai ir pieejams Eiropas 
Sociālā fonda fi nansējums.

Jāzeps Spridzāns: “Sagatavoju kar-
jeras pedagogu auditorijai plašu 
prezentāciju, lai viņus informētu un 
iepazīstinātu ar jūrnieka profesiju, 
darba specifiku un karjeras iespē-
jām. Mans secinājums ir bēdīgs – 
karjeras pedagogi vispār neko nezina 
par jūrnieka profesiju un jauniešiem 
nevar sniegt padomus, tāpēc LKKA 
turpinās karjeras pedagogu informē-
šanu jūrnieku izglītības jautājumos.

Līdzīgu secinājumu nācās izdarīt 
“Bibliokuģa Krišjānis Valdemārs” 
bibliotekāriem rīkotajā pasākumā 
Nacionālajā bibliotēkā. Biju ieradies 
kapteiņa formā un stāstīju par to, 
kāds tad īsti ir jūrnieka darbs. Visi 
klausījās ar lielu interesi, un vairā-
kums no klātesošajiem pirmo reizi 
uzzināja, kas tad tas jūrnieks tāds 
ir un kā viņš izskatās. Esam jūras 
valsts, bet par jūras lietām neko 
nezinām, un tas nu gan ir jāvērš 
par labu!”Q

Anita Freiberga 

Kā popularizēt jūrnieka profesiju?
Šis ir jautājums, kas no jūrniecības nozares redzesloka nav pazudis, kopš Latvija atguva 
neatkarību un ar jūrnieku profesionālo izglītošanu nodarbojas Latvijas Jūras akadēmija 
(arī zem akadēmijas spārna esošā Rīgas jūrskola) un Liepājas Jūrniecības koledža. Arī 
Latvijas Kuģu kapteiņu asociācija (LKKA) uzmanības centrā ir likusi tieši jūrnieku izglītī-
bas jautājumus un jūrnieka profesijas popularizēšanu. 

Jāzeps Spridzāns 
prezentē jūrnieka 
profesiju.

Bibliotekāri ar interesi klausās stāstījumu 
par jūrnieku dzīvi un darbu.
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Saskaņā ar BIMC O (Baltic and In-
ternational Maritime Council) ziņo-
jumu par cilvēkresursiem jūrniecībā 
pašlaik pasaules flotē trūkst ap-
tuveni 16 500 virsnieku, pārsvarā 
vadības līmeņa kuģu mehāniķi un 
elektromehāniķi. Turklāt BIMCO 
prognozē, ka tuvāko gadu laikā 
pieprasījums pēc kvalifi cētiem kuģu 
virsniekiem turpinās pieaugt. Latvi-
jā kuģu virsnieki tiek sagatavoti tri-
jās augstākajās jūrniecības izglītī-
bas iestādēs: Latvijas Jūras akadē-
mijā (turpmāk – LJA), Liepājas Jūr-
niecības koledžā (turpmāk – LJK) 
un Novikontas Jūras koledžā (turp-
māk – NJK). Šajā rakstā ir apkopo-
ta informācija par nākamo virsnie-
ku sagatavošanu šajās iestādēs.

Studējošo skaits 
jūrniecības izglītības 
iestādēs 2017. gadā
Latvijā 2017. gada 1. oktobrī jūr-
niecības izglītības iestāžu īstenotās 
jūrniecības izglītības programmas 
apguva 2155 topošie virsnieki, kas 
ir nedaudz mazāk nekā 2016. gadā, 
kad programmas apguva 2223 stu-
dējošie un jūrskolu audzēkņi. Aug-
stākās izglītības programmās kuģu 
vadīšanu studēja 1039, kuģu me-
hāniku – 505, bet kuģu elektroau-
tomātiku – 38 cilvēki. Profesionālās 
vidējās izglītības (jūrskolu) prog-
rammās kuģu vadīšanu apguva 251, 
bet kuģu mehāniku – 322 audzēkņi.

Jūrskolu audzēkņi izglītības prog-
rammas apgūst klātienē, bet aug-
stākās izglītības programmas klā-
tienē apgūst 40% jeb 639 no 

1582 studējošajiem augstskolu 
programmās. LJA, ieskaitot Rīgas 
jūrskolas audzēkņus, jūrniecības 
programmas apgūst 867 studenti 
un audzēkņi. LJK studentu un jūr-
skolas programmu audzēkņu kop-
skaits ir 1021, bet NJK jūrniecības 
programmas apgūst 267 studenti.

Absolventu skaits 
jūrniecības izglītības 
programmās 2017. gadā
2017. gadā augstākās un vidējās 
jūrniecības izglītības programmas 
absolvēja pavisam 246 personas. 
Lielākā daļa no tām bija LJA un 
LJK kuģu vadīšanas un kuģu me-
hānikas augstākās izglītības prog-
rammu beidzēji. Sagatavotais ku-
ģu elektromehāniķu skaits pēdējos 
gados ir neliels, kas liecina par to, 
ka nākotnē Latvijā var būt grūtības 
apmierināt pieprasījumu pēc šiem 
speciālistiem.

Šī gada janvārī LJA augstākās iz-
glītības programmas absolvēja 86 
studējošie, no kuriem lielākā daļa 
jeb 60 studējošo bija kuģu vadī-
šanas specialitātes absolventi. Ku-
ģu mehānikas specialitātes prog-
rammu absolvēja 21, bet kuģu 
elektroautomātikas specialitātes 
programmu – 5 studējošie. Valsts 

pārbaudījumu komisijas vērtējumā 
kopējais LJA absolventu zināšanu 
līmenis ir labs.

LJK augstākās izglītības program-
mas 2017. gadā absolvēja 91 stu-
dents, tai skaitā kuģu vadīšanas 
programmu absolvēja 47, bet kuģu 
mehānikas programmu – 44 studē-
jošie. Kopumā augstākās izglītības 
programmu absolventu noslēguma 
pārbaudījumu rezultāti ir salīdzinoši 
stabili un vērtējami kā labi. Valsts 
pārbaudījumu komisijas novēro-
jumi liecina, ka nav jomu, kurās 
būtu atzīmējama krasa zināšanu 
pasliktināšanās.

Jūrskolu programmas 2017. ga-
dā absolvēja 68 audzēkņi. Pavi-
sam abās jūrskolās kuģu vadīšanas 
programmu absolvēja 37, bet kuģu 
mehānikas programmu – 31 cil-
vēks. Lai gan jūrskolu programmu 
absolventu zināšanu līmenis pē-
dējos gados ir uzlabojies, kopējais 
līmenis joprojām ir vērtējams ne 
augstāk kā apmierinoši. 

Jūrniecības izglītības 
programmās uzņemto 
personu skaits
Latvijas jūrniecības augstākās iz-
glītības iestādēs 2017. gada sep-
tembrī sāka studēt 517 cilvēki. 
Nedaudz vairāk nekā trešdaļa no 
visām personām iestājās koledžas 
vai bakalaura līmeņa kuģu vadītāju, 
bet ceturtā daļa  – kuģu mehānikas 
programmā. 

Studijām klātienē LJA tika uzņem-
ti 89, bet neklātienē – 18 studē-
jošie. Kuģu vadīšanas specialitā-
tes programmās gan klātienē, gan 

2014 2015 2016 2017
Kopējais apmācāmo skaits 2217 2164 2223 2155
Augst. izglītības programmas 1655 1638 1688 1582

Kuģu vadīšana 1015 1029 1096 1039
Kuģu mehānika 569 551 539 505
Kuģu elektroautomātika 71 58 53 38

Jūrskolas programmas 562 526 535 573
Kuģu vadīšana (<500 BT) 287 267 240 251
Kuģu mehānika (<750 kW) 275 259 295 322

Programmu absolventi 2014 2015 2016 2017
Kuģu vadīšana 146 134 142 108
Kuģu mehānika 79 85 87 65
Kuģu elektroautomātika 13 15 4 5
Kuģu vadīšana < 500 BT (jūrskola) 50 53 42 37
Kuģu mehānika < 750 kW (jūrskola) 40 51 43 31
Kopā 328 338 318 246

Latvijas jūrniecības izglītības 
iestādes 2017. gadā skaitļos
Sagatavoja Latvijas Jūras administrācijas Jūrnieku reģistra Konvencionālās uzraudzības daļas speciālisti

IZGLĪTĪBA
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neklātienē pavisam tika uzņemti 
74, bet kuģu mehānikas speciali-
tātes programmās 32 studējošie. 
Kuģu elektroautomātikas specia-
litātes programmā iestājās tikai 
viens cilvēks neklātienē. Rīgas jūr-
skolas programmās tika uzņemti 92 
audzēkņi, no tiem kuģu vadīšanas 
programmā 31, bet kuģu mehāni-
kas programmā 61 audzēknis.

Studijām pirmā līmeņa augstākās 
profesionālās izglītības program-
mās klātienē LJK tika uzņemti 70, 
bet neklātienē – 79 cilvēki. Kuģu 
vadīšanas specialitātes programmā 
šogad tika uzņemti 84, bet kuģu 
mehānikas programmā – 65 stu-
dējošie. Liepājas jūrskolas prog-
rammās pavisam tika uzņemti 108 
audzēkņi, no tiem kuģu vadīšanas 
programmā 57 un kuģu mehānikas 
programmā 51 cilvēks.

Studijām pirmā līmeņa augstākās 
izglītības neklātienes programmās 
NJK šogad tika uzņemts 61 studē-
jošais, tai skaitā kuģu vadīšanas 
programmā 30, bet kuģu mehāni-
kas programmā 31 studējošais.Q

Sākot gatavošanos konkursa “En-
kurs” 12. sezonai, vēlēšanos ta-
jā piedalīties apstiprina gan sko-
las, kuru komandas startējušas 
līdz šim, gan arī jauni dalībnieki. 
Tiekoties konkursa organizatoru 
un atbalstītāju pārstāvjiem, tika 
spriests par iespēju rīkot vēl vienu 
atlases kārtu. 

Pašlaik konkursa paplašināšanu 
kavē nepietiekams finansējums, 
tādēļ tika pārrunātas iespējas gan 
meklēt papildu līdzekļus, gan tau-
pīt jau esošos, tostarp aicināt paš-
valdības segt vismaz daļu no dalīb-
nieku transporta izmaksām, ko līdz 
šim pilnībā apmaksāja konkursa 
organizatori.

26. oktobrī tika pasniegtas kon-
kursa “Enkurs” stipendijas. Mā-
cību gada pirmajā semestrī tās 

piešķirtas Latvijas Jūras akadēmi-
jas 1. kursa studentiem Uldim Ur-
tānam un Ralfam Muceniekam (abi 
no Bauskas Valsts ģimnāzijas).

Stipendiju saņems arī Anna Grice-
ņuka – akadēmijas studente, kas 
beigusi Rīgas 31. vidusskolu, un 
Liepājas Jūrniecības koledžas 1. 
kursa students Dmitrijs Petrušen-
kovs. Anna un Dmitrijs nav kon-
kursa “Enkurs” dalībnieki, taču 
saskaņā ar stipendiju piešķiršanas 
nolikumu tika atzinīgi novērtēti 
augstie rezultāti, ko viņi sasnieguši 
centralizētajos eksāmenos.

No konkursa “Enkurs” dalībniekiem 
Latvijas Jūras akadēmijā šogad ie-
stājās arī Agris Širins no Rēzeknes 
5. vidusskolas un Jurģis Marijs Kal-
niņš no Rojas vidusskolas.Q

2017. gada vienpadsmit mēnešos – līdz 
30. novembrim – Latvijas Jūras admi-
nistrācijas Jūrnieku reģistrā eksaminēti 
1890 jūrnieku. 

Lielai daļai jūrnieku pirms eksāmena jeb 
pārrunām ar vērtētājiem ir jākārto dato-
rizētais tests, un 2017. gadā tikai 2% nav 
izdevies testu nokārtot vispār. Lielākajai 
daļai – 88% – izdodas testu nokārtot ar 
pirmo reizi, 6% to nokārto ar otro reizi un 
4% ar trešo. Salīdzinoši labāk ar testa kār-
tošanu veicas stūrmaņiem – pirmajā reizē 

pozitīvs rezultāts ir 91%. No mehāniķiem 
testu pirmajā piegājienā nokārto 77%, bet 
sardzes mehāniķiem – tikai 63%.

Jāpiebilst, ka Jūrnieku reģistrā var kārtot 
treniņa testu, kas dod iespēju jebkuram 
jūrniekam pilnvērtīgāk sagatavoties, pār-
liecināties par savām zināšanām un sa-
prast, kurus tematus būtu vēlams apgūt 
padziļināti.

Pārrunās jeb eksāmenā jūrniekiem vei-
cies sliktāk: vadības līmenī eksāmenu 

nenokārto 19,8%, izpildes līmenī – 14,9%. 
Ierindniekiem veicas labāk – tikai 6,4% 
neiztur pārrunas. 

Var secināt, ka kopumā zināšanu līmenis 
ir ļoti atšķirīgs. Jūrniekiem ir jārēķinās, 
ka, pretendējot uz augstāku kvalifi kāciju, 
arī prasības aug, tāpēc pastāvīgi ir jāpa-
pildina zināšanas.Q

Materiālu sagatavojusi Jūrnieku reģistra 
jūrnieku kompetences novērtēšanas 

klases vadītāja Dace Šteinerte

Datorizētā testa un eksāmenu kārtošana 
Jūrnieku reģistrā 2017. gadā

Sākas konkursa “Enkurs” 12. sezona

Kuģu 
vadīšana 
< 500 BT 
(jsk.)

Kuģu vadīšana 

Kuģu mehānika

Kuģu 
vadīšana 
<750 kw 
(jsk.) 22%

36%

25%

17%
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“Latvijas kuģniecības” (LK) stipen-
dijas šogad saņem septiņi jūrniecī-
bu studējošie jaunieši no Latvijas 
Jūras akadēmijas (LJA) un Lie-
pājas Jūrniecības koledžas (LJK), 
kuri izturējuši LK un Vītolu fon-
da konkursu. Kopējais stipendiju 
fonds ir 25 800 eiro, un katrs sti-
pendiāts saņem 300 eiro mēnesī 
visu mācību gadu. LK stipendiju 
programmas mērķis ir piesaistīt 
labākos jaunos jūrniecības indus-
trijas talantus darbam uz uzņēmu-
ma kuģiem vai birojā. Ar stipen-
dijām “Latvijas kuģniecība” katru 
gadu izsaka atzinību izcilākajiem 
studentiem. 

“Latvijas kuģniec ības” valdes 
priekšsēdētājs Roberts Kirkups 
paudis cerību, ka stipendijas at-
vieglos studentiem dzīvi un palī-
dzēs sasniegt labākus rezultātus 
mācībās, lai kādu dienu stipendiāti 
varētu uzvilkt “Latvijas kuģniecī-
bas” formas tērpu. Savukārt nodi-
binājuma “Vītolu fonds” valdes lo-
ceklis Artūrs Dzenis, sveicot visus, 
kas turpmāk varēs sevi dēvēt par 
“Latvijas kuģniecības” stipendiā-
tiem, uzsver, ka LK un Vītolu fondu 
vieno kopīgi mērķi un vērtības, un 
izglītība ir viens no stūrakmeņiem 
sabiedrības un ekonomikas veik-
smīgai izaugsmei.

Liepājas Jūrniecības koledžā vieso-
jās SIA “LSC Shipmanagement” ad-
ministratīvā direktore Ilze Stangai-
ne un fl otes personāldaļas direktore 
Sanita Žurzdina, lai pastāstītu gan 
par prakses un darba iespējām, ko 
piedāvā uzņēmums, gan par nākot-
nes plāniem, kā arī apsveica visus 

koledžas un jūrskolas audzēkņus ar 
jaunā mācību gada sākumu un kat-
ram uzdāvināja īpaši sarūpētu jūr-
nieku kladi, bet īpašu apsveikumu 
saņēma divi Liepājas Jūrniecības 
koledžas topošie mehāniķi – Vlad-
lens Saviks (M-31A) un Vladimirs 
Saviks (M-31A).

Stipendijai varēja pieteikties Lat-
vijas augstskolu pēdējā kursa stu-
denti ar labām un teicamām sek-
mēm, kuri vismaz četrus mēnešus 
bijuši praksē uz kāda no LK meitas-
kompānijas SIA “LSC Shipmanage-
ment” tehniskajā pārvaldībā esoša-
jiem kuģiem.Q

In dra Grase

Stāsta par prakses iespējām 
un sveic stipendiātus
Vītolu fonda dibinātāji Vilis un Marta Vītoli 9. novembrī aicināja ziedotājus uz svinīgām 
pateicības pusdienām, kuru ietvaros tika atzīmēta arī fonda 15. gadadiena.  Pasākuma 
laikā tika pasniegti izglītības un zinātnes ministra Kārļa Šadurska pateicības raksti par 
ieguldījumu izglītotas sabiedrības, zinātnes un valsts labā.  Pateicības rakstu saņēma 
arī AS “Latvijas kuģniecība”, kas sadarbībā ar nodibinājumu “Vītolu fonds” jau trešo 
gadu piešķir stipendijas jūrniecības studentiem, lai atbalstītu topošos jūrniekus un vei-
cinātu jūrniecības izglītību Latvijā.

“LSC Shipmanagement”  administratīvā direktore 
Ilze Stangaine (pa kreisi) un fl otes personāldaļas 

direktore Sanita Žurzdina sveic Vladimiru 
Saviku sakarā ar stipendijas iegūšanu. 

IZGLĪTĪBA
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Starptautiskā prakse tiek realizēta 
jūrskolas mācību programmā pa-
redzētās jahtu takelāžas prakses 
(kuģu vadītājiem) un krasta mehā-
nisko darbnīcu prakses (kuģa me-
hāniķiem) ietvaros. Kopumā sešu 
gadu laikā projektā piedalījušies 
108 jūrskolas audzēkņi. Projekta 
līdzekļi sedz visus ar uzturēšanos 
un ceļošanu saistītos izdevumus, kā 
arī dalībnieki saņem dienas naudu.

Prakse dod iespēju jauniešiem ie-
gūt pirmo ar izvēlēto profesiju sais-
tīto darba pieredzi, turklāt darīt to 
starptautiskā vidē. Līdztekus profe-
sionālo iemaņu apgūšanai jaunieši 
mācās sadarboties ar darba devēju 
un kolēģiem, iepazīst citas valsts 
kultūru un ar jūrniecību saistītu 
mazo uzņēmumu darbību. Spānijas 
plūsmas dalībnieki apguva spāņu 
valodu, Maltā darba valoda bija an-
gļu. Lielākajai daļai jauniešu šī bija 

pirmā darba pieredze, daudziem arī 
pirmais ceļojums ārpus Latvijas.
Atlase dalībai projektā tiek veikta 
pēc sekmju reitinga, vērā tiek ņem-
ta arī audzēkņa motivācija, sabied-
riskā aktivitāte un uzvedība.

Šovasar Maltā audzēkņi strādāja 
uzņēmumos “Yacht Luxury Char-
ters”, “Malta Charters” un “Tip Top 
One”, pārsvarā uz izklaides kuģiem, 
bet Valensijas ostā uzņēmumos, 
ar kuriem jūrskolai jau ir ilgstoša 
sadarbība – “Consorcio Valencia” 
un “Real Club Nautico de Valen-
cia”, kur piedalījās izbraucienos ar 
katamarānu, veica jahtu apkopes 
darbus, jahtu tauvošanu, palīdzēja 
jahtu ostas teritorijas apsaimnieko-
šanā un citos darbos, kā arī apgu-
va burāšanu un vadīja motorlaivu. 
Kuģu mehānikas specialitātes au-
dzēkņi strādāja uzņēmumos “Flash 
Catamaran”, “Tecdemar” un “Hobby 

Centre Palaya canet”, kur guva la-
bu pieredzi jahtu būves un remonta 
darbos.

Bez darba pienākumiem jauniešiem 
tika piedāvāta arī plaša kultūras 
programma – iespēja iepazīties ar 
Valensijas un Maltas vēstures un 
kultūras mantojumu, gida pavadībā 
apmeklēt ievērojamākās vietas, kā 
arī saņemt praktisku apmācību bu-
rāšanā, airēšanā un niršanā.

Par iespēju piedalīties projektā vi-
si tā dalībnieki atsaucas pozitīvi 
un atzīst iegūto pieredzi par inte-
resantu un vērtīgu, par tādu, kas 
paaugstinās viņu pārliecību par sa-
viem spēkiem un iespējas konku-
rēt darba tirgū. Prakses nobeigumā 
dalībnieki saņēma darba vietas ser-
tifi kātu un “Europass” mobilitātes 
dokumentu.Q

Nora ħrgale

LJA jūrskolā realizēts “Erasmus+” 
programmas mobilitātes projekts
Liepāja s Jūrniecības koledžas jūrskolā jau sesto gadu tiek realizēts “Erasmus+” prakšu 
mobilitātes projekts. Šogad dalībnieku skaits tika palielināts, pavisam piedalījās 25 au-
dzēkņi – 15 devās uz Maltu, 10 uz Valensiju Spānijā. 

“Erasmus+” prakses atskaites vakarā 
pasniedzēja Nora ħrgale kopā ar saviem 

audzēkņiem Kamilu Jasvinu, Elīnu Sniedzi, 
Leonu Baldiņu, Miku Pigitu, Niklāsu Pugeju. 
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Palīdzēs jauniešiem 
sagatavoties darba 
attiecību uzsākšanai
Aizsākot  “Erasm us+ ”  program m as 
st ratēģiskās par tner ības projekta 
“ Jauno speciālistu nodarbināt ības 
veicināšana un darbam  nepiecie-
šam o prasm j u uzlabošana”  ( En-

hancing Em ployabil i t y  and Mas-

ter ing Job Related Skills to Young 

Fu t u r e Special ist s)  īst enošanu , 
Liepāj as Jūrniecības koledžas pro-
j ektu speciāl ist es Kr ist īne Zar iņa 
un Jekat er ina Zalom ova no š.g. 
1 6 .  l īdz 1 9 .  ok t ob r im  v ieso j ās 
v ienā no projekta par tner inst itū-
cijām  – Eudžēnio Barsant i vārdā 
n osau k t a j ā Masas p r o f esionā-
las izglīt ības mācību iestādē ( I I S 
Barsant i Massa)  I tālijā,  kur  not i-
ka proj ekta par tneru starpvalstu 
sanāksm e. 

San āk sm es l a i k ā  p r o j ek t ā  i e -
saist īt o mācību iestāžu – Vācij as 
Šlēsv igas- Holšt e in as f ederālās 
zem es Z iem e ļf r īzlandes ra j ona 
Hūzum as pr ofesionā lās skolas, 
Eudžēnio Barsant i vārdā nosauk-
tās Masas profesionālās izglīt ības 
m ācību iestādes un proj ekta va-
došā par t nera Liepāj as Jūrn iecī-
bas koledžas pārstāvj i apspr ieda 
jautāj um us, kas saist īt i ar projek-
ta vadības, fi nansēšanas un publi-
citātes prasību nodrošināšanu, kā 
ar ī projektā plānoto akt ivitāšu or-
ganizēšanu. Sanāksm es laikā t ika 
parakst īt i sadarbības līgum i.

Liepāj as Jūrniecības koledžas īs-
t en o t a i s “ Er asm u s+ ”  p r o j ek t s 
ir  vēr st s uz v idēj ās profesion ā-
lās izglīt ības sniegto galveno pa-
m at prasm j u  p i lnveidošanu,  kas 
j auniešiem  pēc m ācību iestādes 
beigšanas ļaus labāk sagatavot ies 
darba at t iecību uzsākšanai.Q

Kristīne Zariņa

Pieredzes apmaiņas vizītes laikā Liepājas 
Jūrniecības koledžas Kuģu vadītāju studiju 
programmas direktore lektore Elīna Dim-
za un lektors asistents Nauris Upenieks, 
iesaistoties “Erasmus+” programmas mo-
bilitātē augstākās izglītības iestāžu per-
sonālam, no š.g. 25. līdz 29. septembrim 
viesojās Melnkalnes Universitātes Jūras 
fakultātē Kotorā.

E. Dimza tikās ar Jūras fakultātes dekānu 
Dr. Spiro Ivosevicu, prof. Miloradu Rasko-
vicu un kapt. Igoru Stanovicu, kuri iepa-
zīstināja ar Kuģu vadī šanas programmā 
iekļautajiem mācību priekšmetiem. Tik-
šanās laikā mācībspēki veica gan Liepājas 
Jūrniecības koledžas Kuģu vadītāju prog-
rammas un Melnkalnes universitātes Jū-
ras fakultātes Kuģu vadītāju programmas, 
gan izglītības procedūru un metodoloģijas 
salīdzināšanu, kā arī pārrunāja kvalitātes 
vadības jautājumus (ISO 9001:2015 ievie-
šana, fakultātē īstenotās procedūras un 
QMS Manual) un izglītības procesa risku 
pārvaldības aspektus. 

Liepājas Jūrniecības koledžas lektors 
N. Upenieks vizītes laikā Kotoras Jūras 
fakultātes studentiem lasīja lekcijas par 
de bess sfēras un ekvinokcijas koordināšu 
sistēmas veidošanu. 

E. Dimza par viesošanos Kotoras Jūras 
fakultātē stāsta: “Kopējā pieredze mobi-
litātes laikā viennozīmīgi ir pozitīva, un 
vērtēju to kā izglītojošu un noderīgu ne 
tikai profesionālajā ziņā, bet arī personis-
kajā pieredzē. Konstatēju, ka Melnkalnes 
Universitātes Jūras fakultātes studenti 
mācību procesa laikā neiziet jūras prak-
si, kā tas ir Latvijas jūrniecības izglītības 
iestādēs, to skaitā arī Liepājas Jūrniecības 
koledžā, kas ir salīdzinoši liels trūkums 
studentu sagatavošanā. Mācību procesā, 
kas ir pilni trīs gadi, studenti iegūst pār-
svarā teorētiskas zināšanas, ja neņem 
vērā fakultātes modernos trenažierus un 
labi ierīkotās auditorijas praktisko uzde-
vumu veikšanai, kas iegādāti, pateicoties 
iepriekšējiem projektiem ar norvēģu ārzo-
nas instancēm. Iesaku visiem pedagogiem 
un personālam izmantot jebkuru atbilstošu 
“Erasmus+” programmas mobilitāti, lai 
gūtu iespēju pilnveidoties profesionāla-
jā un garīgajā ziņā, jo cilvēka prāts ir kā 

laistāma puķe – tam ir jāsniedz jaunas zi-
nāšanas, lai tas “ziedētu”.”

N. Upenieks par pieredzi Melnkalnē stāsta: 
“Man šī mobilitāte bija ļoti noderīga, jo va-
rēju salīdzināt dažādas jūrniecības mācību 
iestādes, tikties ar mācībspēkiem un iegūt 
informāciju par viņu mācību metodēm, kas 
ļaus turpmāko mācību procesu padarīt 
daudzveidīgāku un interesantāku. Tā kā 
Melnkalnes Universitātes Jūrniecības fa-
kultāte nodrošina apmācību vadības līmenī 
(Management level), bet Liepājas Jūrniecī-
bas koledža darbības līmenī (Operational 
level), bija interesanti salīdzināt atšķirības 
mācību programmās. Saviem kolēģiem, 
kuri vēl apsver domu, pieteikties vai ne-
pieteikties kādā no mobilitātēm, iesaku 
noteikti pieteikties, jo katra mobilitāte ir 
savādāka. Katrā mācību iestādē ir iespēja 
tikties ar dažādiem cilvēkiem, dažādiem 
pasniedzējiem, kuriem katram ir savs uni-
kāls pasniegšanas veids un sava izveidota 
mācību programma. Dodoties mobilitātē, ir 
iespēja iepazīt citu valstu kultūru, iepazīt 
interesantus cilvēkus un nodibināt vērtīgus 
kontaktus. Manuprāt, pats galvenais pa-
sniedzēja darbā ir attīstīties un progresēt, 
kā arī sekot līdzi jaunākajām tendencēm 
Eiropā un pasaulē. “Erasmus+” program-
ma nodrošina ļoti vērtīgu mācību un sevis 
pilnveidošanas procesu, kas noteikti at-
spoguļojas mācību pasniegšanas kvalitātē 
un rezultātos.”Q

Kristīne Zariņa, Liepājas Jūrniecības 
koledžas projektu speciāliste

Liepājas Jūrniecības koledžas Kuģu 
vadītāju studiju programmas direktore 
Elīna Dimza un lektors Nauris Upenieks 
(pirmais no kreisās) viesojas Melnkalnes 
Universitātes Jūras fakultātē Kotorā.

Liepājas Jūrniecības 
koledžas personāls pieredzes 
apmaiņas vizītē Melnkalnē

IZGLĪTĪBA | JŪRĀ UN KRASTĀ
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Statistika liecina, ka kuģu īpašnieki 
lēni un ļoti nopietni izvērtējot ie-
gulda līdzekļus kuģu aprīkošanā ar 
BWM konvencijas prasībām atbil-
stošām attīrīšanas iekārtām vai 
CO2 emisiju samazinošās tehnolo-
ģijās. Lielākā daļa kuģu īpašnieku 
turpina strādāt, cerot uz labākiem 
laikiem. Daļa jau ir bankrotējusi, 
bet palicējiem tas daudz nepalīdz. 
Tas, ka kuģu īpašnieki kavējas veikt 
ieguldījumus, skaidrojams arī ar 
nepietiekamu informāciju par to, 
kuru ražotāju piedāvātās tehnoloģi-
jas ir atbilstošas noteiktajiem stan-
dartiem. Kuģu īpašnieki mierina 
sevi ar domu, ka, par laimi, vēl ir 
laiks, lai sakārtotu kuģu sistēmas.

Lai gan tiek apgalvots, ka ES eko-
nomika atkal pieaug, kuģu īpašnie-
ki to nejūt un šo infor māciju uzska-
ta par nepatiesu. Lielākā daļā ope-
ratoru cer, ka uzlabošanos varētu 
sagaidīt 2020. gadā, bet līdz tam 
vēl jāizdzīvo.

Eiropas Parlaments 
sper radikālus soļus
Starptautiskās Jūrniecības organi-
zācijas (IMO) pienākums ir īstenot 
ilgtspējīgu stratēģiju, lai samazinā-
tu un ierobežotu starptautiskā jūras 
transporta radītās CO2 emisijas, un 
dalībvalstīm šos centienus vajadzē-
tu atbalstīt. Skaidru spēles noteiku-
mu pieņemšana ir kļuvusi par ļoti 
steidzamu darbu un priekšnosacīju-
mu tam, lai Eiropas Savienība attu-
rētos no turpmākās rīcības, kas pa-
redz jūrniecības nozares iekļaušanu 
Eiropas Savienības emisijas kvotu 

tirdzniecības sistēmā (ES ETS). Ja 
tomēr IMO līmenī vienošanās ne-
tiek panākta līdz 2021. gada bei-
gām, kuģošanas nozare jāiekļauj 
ES ETS un jāizveido fonds kuģu 
operatoru iemaksām par CO2 emi-
sijām. Daļu no ieņēmumiem, kas 
tiktu iegūti, izsolēs pārdodot kvo-
tas, vajadzētu izmantot tam, lai uz-
labotu energoefektivitāti un atbal-
stītu investīcijas inovatīvās tehno-
loģijās CO2 emisiju samazināšanai 
jūrniecības nozarē, tostarp īso jūras 
pārvadājumu un ostu jomā. 

Eiropas Parlamenta dokumentos, 
kas izraisījuši milzu satraukumu 
un sašutumu kuģošanas nozarē, 
ir teikts, ka saskaņā ar 2015. ga-
da 12. decembrī pieņemto Parīzes 

nolīgumu dalībvalstīm ir pienākums 
īstenot tādu politiku, kas ļautu iero-
bežot globālo vidējās temperatūras 
pieaugumu krietni zem 2°C atzī-
mes un temperatūras kāpumu no-
turēt 1,5°C robežās salīdzinājumā 
ar pirmsindustriālā laikmeta līmeni. 
Eiropas Komisija direktīvā paredz 
pārskatīšanas klauzulu, kas nozī-
mē, ka Komisija pēc 2023. gada 
saskaņā ar Parīzes nolīgumu veic 
reālās situācijas novērtējumu un tai 
ir tiesības vajadzības gadījumā ie-
rosināt lielākus emisiju samazināju-
mus, kā arī klauzula nodrošina, ka 
2018. gadā tiek pieņemts paziņo-
jums par ES tiesību aktu atbilstību 
Parīzes nolīguma mērķiem.

24. lpp.

Lielās, vidējās un mazās 
intereses: kuģošanas nozare 
saskaras ar grūtībām
Eiropas Savienībā jūras kravu pārvadājumu apjoms ir samazinājies: 1990. gadā tā īpat-
svars bija 40% no kopējā tirdzniecības apjoma, bet 2017. gadā ir noslīdējis līdz 33%. 
Kuģu pārprodukcija, izmaksas, kas nepieciešamas, lai kuģus aprīkotu atbilstoši Balasta 
ūdeņu apsaimniekošanas konvencijai (BWM), un bunkurēšanas cenas – lūk, faktori, kas 
ietekmē un arī nākotnē ietekmēs kuģošanas biznesu ne tikai Eiropā, bet arī visā pasaulē.
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Kuģu īpašnieki satraukti – 
ES politika apdraud 
konkurētspēju
Pēc tam, kad Eiropas Parlaments 
2017. gada 15. februārī nobalsoja 
par CO2 emisiju iekļaušanu ES emi-
sijas kvotu tirdzniecības sistēmā, 
Starptautiskā Kuģniecības kamera 
(ICS) un Eiropas Jūras ostu asoci-
ācija (ESPO) izteica asus iebildu-
mus pret šādu politiku.

ESPO amatpersonas pauda viedokli, 
ka IMO ir vispiemērotākā starptau-
tiskā organizācija, kas var iedzīvināt 
Parīzes nolīguma prasību par kuģu 
emisiju samazināšanu, jo klimata 
pārmaiņas ir globāla problēma, tas 
nav tikai ES jautājums. Saistībā ar 
Parīzes nolīgumā ietvertajiem mēr-
ķiem diskusijas IMO līmenī sākās 
jau 2016. gada oktobrī MEPC sesi-
jā. 2018. gadā IMO, pamatojoties 
uz zinātniskiem pierādījumiem, ir 
jāizstrādā stratēģija un jānosaka 
īstermiņa un ilgtermiņa pasākumi 
jūrniecības nozarei, lai sasniegtu 
Parīzes nolīgumā izvirzītos mērķus. 
ESPO ir paudusi pārliecību, ka IMO 
spēs līdz 2023. gadam izstrādāt pa-
sākumu kompleksu CO2 emisiju sa-
mazināšanai. Ja ne, ES būs jāievieš 
Eiropas Parlamenta pieņemtā emisi-
ju samazināšanas stratēģija. 

ESPO ģenerālsekretāre Izabelle 
Rikbosta: “2023. gadu vajadzētu 
uzskatīt par pagrieziena punktu, jo 
gadījumā, ja IMO nespēs pieņemt 
lēmumus emisiju jautājumā un ter-
miņš netiks ievērots, būs jāievieš 
ES pasākumi. Tomēr vajadzētu būt 
arī skaidrībai: ja līdz 2023. gadam 
būs noslēgts starptautisks nolī-
gums, tad ES pasākumi tiks atcelti. 

Mēs ceram, ka IMO paātrinās pro-
cesu un demonstrēs tādu pašu am-
bīciju līmeni kā ES, domājot par 
globālā piesārņojuma ierobežošanu 
un pievēršot vislielāko uzmanību 
klimata pārmaiņām.”

ICS, kas pārstāv vairāk nekā 80% 
no pasaules tirdzniecības flotes, 
pauda neapmierinātību ar Eiropas 
Parlamenta aktivitātēm.

ICS direktors politikas un ārējo at-
tiecību jautājumos Saimons Be-
nets: “Balsojums par reģionālu pa-
sākumu ieviešanu gluži vienkārši 
apdraud un apgrūtina debates starp 
IMO dalībvalstīm par vienotas stra-
tēģijas izstrādi kuģošanas nozarei 
CO2 emisiju samazināšanai atbil-
stoši Parīzes nolīgumam par klima-
ta pārmaiņām. Tādējādi EP pilnībā 
ignorē IMO jau sasniegto progresu 
saskaņā ar Kioto protokolu, kuram 
pievienojušās arī ES dalībvalstis. ES 
valstis, kas ir arī IMO dalībvalstis, 
tagad ir atbildīgas par šiem neliet-
derīgajiem priekšlikumiem refor-
mēt ES emisijas kvotu tirdzniecī-
bas sistēmu. Mēģinājums pakļaut 
sistēmai tūkstošiem kuģniecības 
kompāniju, lai ietekmētu lielos ES 
enerģijas ražotājus un rūpniecības 
uzņēmumus, kopumā tikai sarežģī 
reformas gaitu. Mēs jau bijām lie-
cinieki ES nesekmīgajam mēģinā-
jumam ieviest ETS starptautiskajā 
aviācijā, tai skaitā attiecinot to uz 
valstīm ārpus Eiropas Kopienas, un 
tagad kārta pienākusi kuģošanas 
nozarei. Var notikt tā, ka kuģiem, 
apmeklējot ES ostas, nāksies mak-
sāt naudu ES shēmās, kas izstrādā-
tas, lai palīdzētu subsidēt Eiropas 
ogļu raktuvju slēgšanu. Cietēji no 

tādas politikas būs gan Eiropas ku-
ģu īpašnieki, gan ES ostas.”

ICS sadarbojas ar Eiropas Kopienas 
Kuģu īpašnieku asociāciju (ECSA), 
lai pārliecinātu ES dalībvalstis un 
Eiropas Komisiju, ka priekšlikums 
ETS attiecināt uz kuģošanas no-
zari ir noraidāms, ņemot vērā 
kopējo atbalstu IMO globālajam 
risinājumam. 

Pavisam citādi uz Eiropas Parla-
menta centieniem raugās Eiro-
pas Transporta un vides asociācija 
(T&E), kas aktualizē jautājumus 
par transporta ietekmi uz klimatu, 
vidi un veselību. Asociācija uzskata, 
ka, iekļaujot jūras pārvadājumus 
ETS, kuģošanas nozare pirmo rei-
zi sniegs reālu ieguldījumu emisiju 
samazināšanā un iesaistīsies ES iz-
virzīto mērķu sasniegšanā. 

“T&E” aviācijas un kuģniecības po-
litikas direktors Bils Hemings: “EP 
priekšlikums beidzot pieliks punktu 
nevienlīdzībai ES biznesa vidē un 
tam, ka kuģniecība ir vienīgā Eiro-
pas nozare, kas neiesaistās emisiju 
samazināšanas mērķa sasniegšanā 
līdz 2030. gadam. ES valdībām ir 
jāpiekrīt Eiropas Parlamenta inicia-
tīvai iekļaut kuģu CO2 emisijas ES 
ETS, ja IMO nespēj pieņemt lēmu-
mu un reāli rīkoties. Mēs nevaram 
ignorēt faktu, ka arī kuģošanas no-
zare ir līdzatbildīga par notikušajām 
klimata pārmaiņām.”

IMO stratēģiju ietekmē lobiji
Eiropas Parlamenta deputāti apgal-
vo, ka beidzot pienācis laiks no vār-
diem pāriet pie darbiem. Diemžēl 
IMO, kas ir ne tikai tiesīga, bet arī 

23. lpp.

ESPO ģenerālsekretāre 
Izabelle Rikbosta.

JŪRĀ UN KRASTĀ
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atbildīga par pasaules kuģošanas 
nozares stratēģiju visplašākajā no-
zīmē, parāda savu nespēju pieņemt 
lēmumus, kas vērsti uz ilgtspējīgu 
nozares attīstību, tai skaitā arī uz 
vides aizsardzību. 

To, ka IMO pieņemtajos lēmumos 
dominē uzņēmējdarbības intereses, 
atklāj 2017. gada 23. oktobrī publi-
cētais un IMO iesniegtais “Infl uen-
ceMap” pētījums uz 37 lappusēm 
par IMO politiku kuģu radīto emisi-
ju novēršanā. Starp citu, pētījums 
publicēts un plaši apspriests pasau-
les masu medijos: BBC, “The Te-
legraph”, “The Gardian”, “The New 
York Times”, kā arī pasaules jūrnie-
cības izdevumos. 

Ziņojumā tiek apgalvots, ka kuģo-
šanas nozare ir agresīvi lobējusi 
savas intereses ANO apakšstruktū-
rā IMO, tā kavējot kuģošanas poli-
tikas veidošanu saistībā ar klimata 
pārmaiņu mazināšanu, nodrošinot, 
ka kuģošanas nozare ir vienīgā pa-
saulē, kas līdz šai dienai nav pa-
kļauta emisiju samazināšanas pa-
sākumiem. Neskatoties uz to, ka tā 
ir atbildīga par gandrīz 3% radīto 
gāzu emisiju pasaulē, kuģošanas 
nozare tomēr paliek ārpus ANO Pa-
rīzes klimata nolīguma. Saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta 2015. gada zi-
ņojumu kuģu satiksme, ja to atstās 
bez regulējuma, līdz 2050. gadam 
varētu radīt 17% no gāzu emisijām 
pasaulē.

“InfluenceMap” ziņojumā teikts: 
“Progresu IMO lēmumu pieņem-
šanā ir spēcīgi ietekmējušas tā-
das prestižas starptautiskās or-
ganizācijas kā ICS, BIMCO, “The 
World Shipping Council” (WSC), 

kas lobējušas biznesa intereses, 
radot iespaidu, ka notiek intensīvs 
darbs pie kuģu radīto emisiju sa-
mazināšanas. IMO ir vienīgā ANO 
aģentūra, kas politikas veidošanas 
procesā pieļauj biznesa struktūru 
plašu pārstāvniecību.” 

Pētījuma autori atklāj, cik lielā mē-
rā biznesa intereses iekļūst nacio-
nālajās delegācijās, ietekmējot IMO 
pieņemtos lēmumus. Piemēram, 
IMO Jūras vides aizsardzības komi-
tejas sanāksmē 2017. gada jūlijā 
vairāk nekā 30 dalībvalstis no 100 
pārstāvēja uzņēmēji. 

Piecas nacionālās delegācijas vadī-
ja nevis valdības ierēdņi, bet gan 
kuģu reģistru pārstāvji. Nu jau bi-
jušais Māršala Salu ārlietu ministrs 
Tonijs de Brums atklāj, ka tad, kad 
pieprasījis savu dalību IMO sesiju 
darbā, saskāries ar Kuģu reģistra 
pretestību un nav iekļauts darba 
grupas sastāvā. Beigu beigās savas 
stingrās nostājas dēļ emisiju sama-
zināšanas jautājumos viņš ir kļuvis 
par bijušo ārlietu ministru. Lai gan 
šī Klusā okeāna salu valsts it kā at-
balsta aktivitātes klimata jomā, tās 
Kuģu reģistrs – otrs lielākais pa-
saulē – atrodas ASV, tāpēc tam ir 
zināma atbildība pret šīs valsts lī-
deriem. ASV kā Parīzes vienošanās 
dalībniece iesniedza ANO paziņoju-
mu par plānu izstāties no Parīzes 
klimata nolīguma, tiklīdz tas būs 
iespējams saskaņā ar vienošanās 
nosacījumiem.

Māršala Salu Starptautiskā kuģu 
reģistra prezidents Bils Galagers 
jūlijā intervijā WMN sacīja: “Parasti 
mēs uz IMO sūtījām vieglo automa-
šīnu, bet tagad sūtām autobusu. Tā 
tiešām ir taisnība, ka mēs kā karo-
ga valsts tērējam daudz naudas, lai 
uz IMO nosūtītu pareizos cilvēkus. 
Mūsu konsultanti apgalvo, ka tad, 
ja mēs neesam darba grupās, mēs 
nevaram ietekmēt notiekošo. Darba 
grupas ir vieta, kur viss notiek un 

izšķiras, tāpēc mēs nesūtām tikai 
pāris cilvēku pasēdēt, mēs aktīvi 
strādājam darba grupās.”

Pārstāvot 80% pasaules tirdznie-
cības fl otes tonnāžas, Starptautis-
kā Kuģniecības kamera IMO Vides 
komitejas sanāksmēs piedalās ar 
lielāko komandu, kurā ir pārstāvji 
no vairāk nekā 85% IMO dalībval-
stu. Analītiķi savā pētījumā norāda, 
ka 2016. gada oktobrī IMO Vides 
komitejas sanāksmē 13 valstis ne-
pārprotami atbalstīja ICS priekš-
likumu. Galu galā klimata jomā 
izvirzīto mērķu sasniegšanai dalīb-
valstis apstiprināja grafi ku, kas ir 
ļoti līdzīgs nozares ierosinātajam: 
vismaz līdz 2023. gadam ir jāatliek 
siltumnīcefekta gāzu ierobežojumu 
ieviešana. 

Bijusī ANO klimata programmas 
galvenā vadītāja un “Misijas 2020” 
dibinātāja Kristiāna Figueresa mu-
dināja nozari pieņemt jaunus spē-
les noteikumus. “Parīzes nolīgums 
apņēmies pasargāt pasauli no cil-
vēku darbības izraisītām klimata 
pārmaiņām, taču kuģniecības no-
zare palikusi ārpus atbildības zo-
nas. Ir pienācis laiks šai nozarei 

26. lpp.

Bils Galagers.

IMO MEPC sesijās 20 valstis (20%) pārstā-
vēja nacionālās kuģošanas asociācijas, 17 
valstis (17%) – kuģošanas korporācijas, 
piecas valstis (5%) – kuģu reģistri. 

UZZIŅAI

BIMCO pārstāv 2100 Eiropas kuģošanas 
kompāniju intereses, WSC pārstāv 21 no 
pasaules lielākajām kuģošanas kompāni-
jām, kas veido 90% no pasaules tirdzniecī-
bas fl otes jaudas, bet ICS pārstāv 80% pa-
saules tirdzniecības fl otes tonnāžas.

UZZIŅAI

ICS sadarbībā ar BIMCO, “Intertanko” un 
“Intercargo” ierosina nozares radītās emi-
sijas ierobežot 2008. gada līmenī, kad no-
zarē bija reģistrēts izmešu maksimums, 
un līdz 2050. gadam tās samazināt uz pu-
si, kā arī iebilst pret absolūtajiem emisiju 
samazinājumiem, pamatojoties uz to, ka 
tas varētu ierobežot pasaules tirdzniecības 
izaugsmi. Savukārt pētījums atklāj, ka bez 
IMO noteiktiem augstākiem standartiem 
emisijas līdz 2050. gadam pieaugs par 50 
līdz pat 250 procentiem. 

UZZIŅAI

No 2015. līdz 2017. gadam IMO MEPC se-
sijās regulāri piedalījušās 16 pasaules 
lielākās kuģošanas kompānijas, kuras ie-
sniegušas 17 priekšlikumus, kas saistīti ar 
klimata politikas veidošanu.

UZZIŅAI
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pieņem t  drosm īgus lēm um us,  lai 
l īdz 2020 .  gadam  panāk t u  pr og-
r esu  k l im at a pār m aiņu  j au t āj u -
m os,  sam azinot  CO2 em isij as ku-
ģošanas nozarē,”  aicināj a Kr ist iāna 
Figueresa. 

IMO un kuģošanas 
nozare noraida pētījuma 
apgalvojumus
Pēc pēt īj um a publiskošanas WSC 
paziņoj a,  ka t as nepareizi at spo-
gu ļo nozares pieej u un cent ienus 
k uģn iec ības r ad īt o  CO2  em isi j u 
sam azināšanā.  

WSC padom es ziņo j u m ā t e ik t s:  
“ WSC i r  p i edāv ā j u s i  k on k r ē t u s 
pr iekšlikum us oglek ļa em isij u sa-
m azināšanai  gan  īst er m iņā,  gan 
ilgterm iņā,  tostarp izveidojot  starp-
taut isku jūrniecības pētniecības pa-
dom i, kuras uzdevum s ir  izst rādāt  
j aunas un uzlabotas kuģu dzinēj a 
sistēm as, elekt roenerģij as ražoša-
nas iekār tas, pilnveidot  kuģu kons-
t rukci j u  un m odern izēt  degv ielas 
iekār tas, regulār i pārskat īt  energo-
efekt iv itātes standartus, lai nodro-
šinātu zemākas CO2 em isijas jaun-
būvēj am aj iem  pasaules t irdzniecī-
bas fl ot es kuģiem , kā ar ī sam azi-
nātu esošās fl otes radītās em isijas.”

Atbildot  uz pēt īj um u, I MO ģenerāl-
sekretārs Kitacki Lim s noraidīj a kr i-
t iku par to, ka I MO darbā piedalās 
biznesa pārstāvj i.  

Kitacki Lim s:  “Ne I MO konvencijas, 
ne ar ī kāds at sev išķs reglam ent s 
nekādā veidā neierobežo dalībval-
stu t iesības st rukturēt  savas dele-
gācij as tā,  lai profesionāl i  varēt u 
apspriest  nozarei svar īgus jautāj u-
m us.  Turk lāt  I MO darbā pat laban 
konsult at īv i piedalās sept iņdesm it  
sept iņas nevalst iskās organ izāci-
j as,  kurās iet i lpst  gan v ides gru-
pas,  gan  j ūr n iek u  or gan izāci j as, 
gan k lasifi kācij as sabiedr ības, gan 
kuģu būvētāj i,  gan kuģu īpašnieki. 
I MO pārstāvēt o nevalst isko orga-
nizācij u loks aptver  plašu kuģoša-
nas, jūrniecības un sociālo interešu 
spek t ru .  Tās ir  izvēlēj ušās pašas 
dalībvalst is, pam atojot ies uz šo or-
ganizāciju spēj u sniegt  informāciju 
un ekspertu konsultācij as,  kas at -
vieglo I MO darbu un palīdz pieņem t  

izsvēr t us lēm um us. Organizācij as, 
kas pārstāv t ik dažādus viedok ļus, 
nodrošina profesionālas diskusij as 
un pal īdz iespēj am i plaši aplūkot  
v isus par  un pret ,  kas ievēroj am i 
pal iel ina I MO p ieņem t o lēm um u 
t icam ību.

I MO darbs pie em isij u apjom a sa-
m azināšanas no kuģiem  t urpinās 
jau desm it  gadus, un šajā j autāj u-
mā m um s izdevies panākt  progre-
su. Lai izst rādātu visaptverošu I MO 
kuģu em isij u sam azināšanas st ra-
tēģi j u ,  kas jāpieņem  2018.  gadā,  
I MO Jūras vides aizsardzības kom i-
teja (  MEPC )  ir  apst ipr ināj usi pasā-
kum u plānu 2017. – 2023. gadam .”  

Ko tālāk?
Tom ēr  “ I n f lu en ceMap”  pēt ī j u m s 
parāda vēl kādu tendenci,  kas ar-
v ien noteik tāk iezīm ēj as pasaules 
t i r dzn iecības f lot es vaibst os.  Lai 
gan kopum ā kuģu īpašniek i v isai 
negr ib īg i  uzņem  st ingrāk u  v ides 
prasību iev iešanu,  kas ir  saprota-
m i,  j o no v iņiem  tas prasa prāvus 
fi nanšu ieguld īj um us,  t om ēr  daļa 
lielo kuģošanas kom pānij u v isnotaļ 
atbalsta Par īzes k lim ata nolīgum u. 
Piem ēr am ,  “ Mol ler  –  Maer sk ”  i r  
v iena no pasaulē lielākajām  kuģo-
šanas kom pānijām , kam  ir  skaid-
r i  def inēt a un  sam ērā am bicioza 
k l im at a poli t ika.  Ar ī dažas Skan-
dināv i j as kuģošanas kom pānij as, 
tostarp “Stena Line”,  un Klusā oke-
āna valstu kuģniecības pauž atbal-
st u  CO2  em isi j u  sam azināšanai . 
Tās varēt u  pat  izveidot  koal īcij u , 
lai ietekmēt u diskusij as I MO MEPC 
sesijās.

Pasaulē l ielākaj am  kont einerkuģu 
operatoram  “Maersk Line”  ir  dros-
m īgs m ērķis –  l īdz 2020 .  gadam  
par  60%  sam azināt  CO2 em isij as 
no saviem  kuģiem .

Zem s CO2 em isi j u  l īm enis i r  sa-
sn iedzam s,  j a  v ien  p r ivāt a is un 
publiskais sektors st rādās kopā,  j a 
lēm um u pieņem šana balst īsies uz 
fakt iem , pat iesu informāciju un zi-
nāt n isk iem  pēt īj um iem ,  nev is uz 
apm ak sāt iem  u n  t en den cioziem  
pēt īj um iem . 

Vai tas ir iespējams? Laikam jau t ik-
tāl,  cik to pieļaus sarunas, kas pa-
rast i not iek aiz slēgtām durvīm.Q

Sagatavoja Anita Freiberga

25. lpp. Kristiāna 
Figueresa.

JŪRĀ UN KRASTĀ
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“Eiropas Savienības kontekstā es-
mu nostrādājis jau gandrīz 25 ga-
dus, pārstāvot gan ostu darbinie-
kus, gan kuģu aģentus, gan ostu 
iestādes un administrācijas un 
pēdējo četru gadu laikā arī kuģo-
šanas kompānijas, tāpēc ļoti labi 
pārzinu Eiropas lietas,” saka Pat-
riks Verhovens. “Tomēr nevaru 
palaist garām unikālo iespēju un 
izaicinājumu risināt globāla rak-
stura problēmas, ko ietver IAPH 
piedāvājums.”

Pēc Patrika Verhovena atkāpšanās 
no amata Eiropas kuģu īpašnieki 
ir ievēlējuši jaunu asociācijas ģe-
nerālsekretāru – Nīderlandes Kuģu 
īpašnieku asociācijas izpilddirektoru 
Martinu Dorsmanu. “Valde novērtē 
viņa lielo pieredzi kuģošanas bizne-
sā un pasaules kuģošanas politikas 
jautājumos, kā arī zināšanas par 
ECSA darbības principiem un stra-
tēģiju. Mēs sirsnīgi sveicam Marti-
nu Dorsmanu uz mūsu kuģa klāja 
un ceram uz lietišķu un produktīvu 
sadarbību,” sacīja ECSA prezidents 
Nilss Smedegārds. 

Dānijas kuģniecības ģenerāldirek-
tore Anne H. Stefensena savā ko-
mentārā par jaunā ģenerālsekretā-
ra izvēli paziņoja: “Tas ir ļoti svarī-
gi, ka esam ieguvuši tik kvalifi cētu 
ģenerālsekretāru. Liela nozīme ir 
tam, ka Eiropas kuģu īpašniekus 

ES līmenī pārstāv labas reputācijas 
persona, kura ir pozitīvi ambicioza 
un vēlas stiprināt ECSA darbību, 
veidot lielāku atpazīstamību un uz-
labot komunikāciju. Jo īpaši svarīgi 
tas ir laikā, kad Eiropas Savienības 
darba kārtībā ir gan Eiropas jaunās 
jūrniecības stratēģijas apstiprinā-
šana 2018. gadā, gan tirdzniecī-
bas politikas tālāka veidošana, un 
Dorsmanam ir plašas zināšanas ša-
jā jomā.” 

Svarīgi iesaistīties 
diskusijās
ECSA prezidents Nilss Smedegārds: 
“Šobrīd Eiropas kuģošanas noza-
rei ir divas iespējas: vai nu paslēpt 
galvu smiltīs un izlikties, ka nekādu 
problēmu  nav, vai arī aktīvi strādāt, 
lai ietekmētu procesus. Par laimi 
lielākā daļa Eiropas kuģu īpašnie-
ku ir ieinteresēta risināt aktuālos 
vides aizsardzības jautājumus. Un 
kuģu īpašnieki sāk saprast arī to, 

ka viņiem jau tagad jārīkojas, ja 
viņi vēlas vietu pie galda, kad tiks 
noteiktas turpmākās vides prasī-
bas. Lai gan kuģošanas nozare pa-
lika ārpus Parīzes klimata samita 
COP21 prasībām, tomēr tā neno-
vēršami būs spiesta samazināt sa-
vas darbības ietekmi uz vidi. Mums 
ir nopietni jāstrādā un jāpiedāvā 
ieteikumi IMO sanāksmēs, kas ie-
tekmēs pārvadātāju nākotni, nevis 
jāpieprasa un jāgaida atvieglojumi. 
Un es jūtu, ka kuģniecības nozare 
ir pamodusies. Esam gatavi pieda-
līties diskusijās, lai arī mēs varētu 
ietekmēt nākotni, kurā pašiem vien 
būs jāstrādā. Būtu ārkārtīgi žēl, ja 
iesaistītās un ieinteresētās puses 
izvēlētos nesarunāties. Ir jāmeklē 
labākie risinājumi, kas nekaitētu 
nozarei un tai pašā laikā neapdrau-
dētu vidi. Protams, tagad, kad dau-
dzi kuģu īpašnieki cīnās, lai izdzī-
votu, un strauji pieaug izmaksas, 
ir grūti atrast finansiālu risināju-
mu pat divu vai triju gadu griezu-
mā. Bet šīs diskusijas pamatā no-
tiek par laiku līdz 2030., 2040. un 
2050. gadam, tāpēc mums neva-
jadzētu iestrēgt domās par īsajām 
distancēm un šodienas krīzēm, bet 
gan raudzīties uz attīstību ilgtermi-
ņā. Kuģniecības nozarei arī nākotnē 
būs galvenā loma kravu pārvadāju-
mu jomā, tādēļ nav iemesla stāvēt 
malā.”Q

Līderu maiņa Eiropas Kopienas 
Kuģu īpašnieku asociācijā
2017. gada 1. septembrī līdzšinējais Eiropas Kopienas Kuģu īpašnieku asociācijas 
(ECSA) ģenerālsekretārs Patriks Verhovens atstāja amatu, lai uzņemtos jaunu izaicinā-
jumu – Starptautiskajā Ostu asociācijā (IAPH) ieņemtu jaundibināto asociācijas politikas 
un stratēģijas direktora amatu.

Patriks Verhovens.

Martins Dorsmans.

Nilss Smedegārds.
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“1998. gadā kļuvu par kapteini, un 
“Latvijas kuģniecības” rīferis “Pūre” 
bija pirmais kuģis, uz kura strādā-
ju šajā amatā. Diemžēl 2000. gadā 
“Latvijas kuģniecības” refrižeratoru 
fl ote pārtrauca darbu, tāpēc nācās 
meklēt jaunas iespējas,” atceras 
kapteinis Freimanis. “Kopā ar savu 
apkalpi nonācu kompānijas “Hanza” 
refrižeratoru fl otē, kur nostrādāju 
sešus gadus, tad strādāju vēl uz 
citu kompāniju un dažādu karogu 
kuģiem, un arī tagad esmu uzticīgs 
refrižeratoru fl otei, var teikt, tāda ir 
mana specializācija.”

– Viens no žurnāla “Jūrnieks” 
šā gada tematiem, ko pētījām, 
bija kuģu karogi, tāpēc jautāšu, 
vai jums kā kapteinim ir nozī-
me, zem kāda karoga strādāt?

– Tam ir liela nozīme. Ir pavisam 
lēti karogi, kuriem tiek pievērsta 
īpaša uzmanība, kas saistīta ar no-
pietnām pārbaudēm visās pasaules 
ostās. Pavisam citādi ir, piemēram, 
ar Apvienotās Karalistes karogu, 
kas kotējas tik labi, ka ostas valsts 
kontroles inspektors nākot jau ir 
noskaņojies uz kuģa redzēt izcilu 
kārtību – gan kuģa tehnisko stā-
vokli, gan apkalpes sagatavotību, 
gan tehnisko dokumentāciju aug-
stākajā līmenī.

–  U n  t a s  t i e š ā m  a t b i l s t 
patiesībai?

– Būtībā tā arī ir, bet varbūt man ir 
laimējies strādāt uz tādiem kuģiem. 
Libērijas karogs pasaules jūrās ir 
viens no izplatītākajiem, un, lai gan 
arī tiek uzskatīts par lēto karogu, 
nevar teikt, ka pēdējos gados tas 
sagādātu īpašas problēmas. Vēl 
jāatzīst arī tas, ka zem viena ka-
roga reģistrēti kuģi var ievērojami 

atšķirties. Lai gan visiem karogiem 
vajadzētu atbilst starptautiskajām 
prasībām, reālajā dzīve tas ne vien-
mēr tā ir, jo bizness uzliek savu zī-
mogu un diktē savus noteikumus.

– Vai jūsu teiktais nozīmē, ka 
bizness ietekmē starptautisko 
prasību ievērošanu un tādējādi 
mazina drošību?

– Lētais karogs vispirms jau atbrī-
vo kuģu īpašniekus no nodokļu slo-
ga, līdz ar to jūrnieki kļūst sociāli 
neaizsargātāki. Iedzīvotāju ienā-
kuma nodoklis ir likumā noteikts, 
tāpēc jūrnieki to ik gadus maksā, 
bet sociālais nodoklis paliek katra 
jūrnieka paša ziņā. Un tas ir jau-
tājums, cik nopietni katrs jūrnieks 
izturas pret uzkrājumu veidošanu 
savai pensijai. Mans darba devējs, 
piemēram, par mani sociālo nodok-
li nemaksā, bet ir izveidojis īpašu 
fondu, kurā tiek uzaicināti iestāties 
labākie jūrnieki, lai viņus stimulētu 
strādāt vēl labāk.

– Pienāks pensijas laiks, kad 
jūs vairs nestrādāsiet jūrā, 
bet nebūs uzkrāts pensijas ka-
pitāls. Vai jūs šāda situācija 
neuztrauc?

– Protams, ka uztrauc. Tas taču 
nevienu nevar atstāt vienaldzīgu. 
Man pensijā būs jādodas 2024. ga-
dā, un līdz tam laikam likumdoša-
nā nekas nemainīsies. Ja pensijas 
aprēķināšanā svarīgākā būs 1996. 
un 1997. gada izpeļņa, tad man va-
rētu iznākt pavisam laba pensija. 
Bet neviens jau nekādas garantijas 
nedod, tāpēc vienmēr ir jābūt re-
zerves variantam. Man tas ir trešais 
pensiju līmenis, kas, starp citu, pie-
dāvā labas iespējas un kurā es vei-
doju uzkrājumu, jo pēc septiņiem 

astoņiem gadiem man būs pienācis 
pensijas vecums. Par to jādomā vi-
siem. Arī mums pašiem ir jābūt par 
sevi atbildīgiem.

– Jūs strādājat līnijā Filipīnas – 
Japāna. Tas nozīmē, ka jūsu ku-
ģis gluži kā tramvajs kursē pēc 
noteikta grafi ka un tas ir stingri 
jāievēro?

– Tā varētu teikt. Tie ir divi Apvieno-
tās Karalistes kuģošanas kompānijai 
“Star Reefers” piederoši kuģi, uz ku-
riem strādāju jau kopš 2007. gada. 
Līdz 2015. gadam strādājām līnijā 
starp Latīņamerikas valstīm divu ne-
dēļu grafi kā. Tāpat arī tagad – divas 
nedēļas, viens gals Filipīnas, otrs –
divas ostas Japānā. Vedam banānus 
no Filipīnām uz Japānu. Strādājot uz 
līnijām, gadu gaitā jau esmu piera-
dis pie šāda darba grafi ka. Lieliski 
zinu, no kā vajadzētu izvairīties, uz-
manīties vai nekādā gadījumā ne-
pieļaut. Pozitīvi ir tas, ka varu plānot 
savu atvaļinājumu, jo skaidri zinu, 
kad būšu tajā vai citā ostā un va-
rēšu norakstīties no kuģa. Tas, pro-
tams, ļoti atvieglo darbu un mazina 
spriedzi. Iespējams, ka šāds darbs, 
kad praktiski viss ir paredzams, ir 
mazāk interesants nekā tie reisi, ku-
ros ir jauni izaicinājumi, jauni pie-
dzīvojumi un jauni iespaidi. Patiesī-
bā man tieši tas arī patīk, ka zināmā 
mērā varu kontrolēt situāciju.

– Un kuģa apkalpe, ko par to 
varat teikt?

– Kuģa apkalpi pārsvarā veido 
postpadomju jūrnieki, to komplek-
tē “Hanza jūras aģ entūra”. Pamatā 
tie ir Latvijas, Ukrainas, Lietuvas un 
Krievijas jūrnieki. Varu teikt, ka sa-
protu šo cilvēku mentalitāti un spē-
ju prognozēt viņu rīcību, kā arī zinu 

Jūrnieka profesija visos 
laikos devusi drošu pamatu
Kapteinis JħNIS FREIMANIS 1986. gadā pabeidza Novorosijskas Jūras inženieru augst-
skolu un tika norīkots darbā Rīgas jūras kuģniecības refrižeratoru fl otē. Par savu darb-
audzinātāju viņš uzskata Latvijas Jūras administrācijas Jūrnieku reģistra vadītāju kap-
teini Jāzepu Spridzānu, jo, strādājot pie viņa par otro palīgu uz “Akadēmiķa Bočvara”, 
guvis nenovērtējamu jūras pieredzi. 
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viņu profesionālās spējas. Pavisam 
cita darba specifika, protams, ir 
strādājot ar fi lipīniešiem.

– Topošajiem jūrniekiem liela 
problēma ir prakses vietas. Vai 
pie jums nonāk arī kadeti no 
Latvijas Jūras akadēmijas vai 
Liepājas Jūrniecības koledžas? 

– Tas ir atkarīgs no budžeta, ja bu-
džets atļauj, mēs ņemam praksē 
arī studentus. Uz mana kuģa, pie-
mēram, praksē ir bijuši Jūras aka-
dēmijas studenti un arī studenti no 
Polijas. Par akadēmijas studentiem 
varu teikt tikai to labāko. Viņi pie 
mums atnāk teorētiski tiešām labi 
sagatavoti un ar lielu vēlmi iegūt 
praktiskās zināšanas. To, ka no Jū-
ras akadēmijas nāk īpaši labi saga-
tavoti kadeti, saku ar pilnu atbildī-
bu. Arī mani divi dēli ir izvēlējušies 
jūrnieka profesiju. Jaunākais jau 
pabeidzis akadēmiju un strādā par 
trešo palīgu, un es redzu, kā viņš 
mācību procesā pilnīgojis savas zi-
nāšanas. Esmu mēģinājis dēlu tes-
tēt ar dažādiem profesionāliem un 
ļoti specifiskiem jautājumiem, uz 
kuriem viņš atbildēja profesionāli. 
Man bija ļoti patīkami, ka viņam pat 
studiju laikā zināšanu līmenis bija 
daudz augstāks nekā Ukrainas jūr-
niekiem ar jau iegūtiem izglītības 

dokumentiem kabatā, par kuriem 
reizēm nākas domāt, ka viņi savus 
diplomus ir nezin kur nopirkuši.

– Ko darāt gadījumos, ja rodas 
aizdomas par viltotiem izglītī-
bas dokumentiem?

– Zinu tikai to, ka Ukrainā jūrnie-
ku dokumenti netiek tik pamatīgi 
pārbaudīti kā pie mums Latvijā. Ja 
cilvēks ir dokumentus nopircis, tad 
to darba gaitā nevarēs noslēpt. Ne-
reti uz kuģa nonāk tādi cilvēki, ka 
jābrīnās, kā viņi vispār līdz kuģim 
ir tikuši.

– Ko šādos gadījumos darāt?

– Viss atkarīgs no cilvēka. Ja viņš 
tiešām vēlas strādāt un praksē ap-
gūt visu nepieciešamo, tad vispirms 
viņam ir jāpalīdz, un pēc tam jau 
skaidrosim, kā šis cilvēks varēja 
nonākt uz kuģa. Man ir jautājumi, 
ar kuriem lieliski varu pārbaudīt 
zināšanu līmeni visiem, ar kuriem 
nākas strādāt.

– Vai kapteinis ir vientuļš vilks 
uz kuģa?

– Kāpēc vientuļš vilks?

– Subordinācijas dēļ.

– Jā, protams, subordinācija ir jā-
ievēro, tāda ir jūras tradīcija. Arī 
mans darbaudzinātājs Jāzeps Spri-
dzāns man mācīja, kādai jābūt un 
kā jāievēro etiķete uz kuģa.

– Kapteinis Spridzāns arī saka, 
ka uz kuģa neesot demokrātijas.

– Demokrātija var būt tikai līdz kā-
dai zināmai robežai, jo visi lēmumi 
tāpat ir jāpieņem kapteinim. Mēs 
varam spēlēt jebkādas spēlītes, ja 
vēlaties, arī demokrātiju, bet pēdē-
jā instance tāpat ir kapteinis.

– Kā  jūs motivētu jaunat-
ni, lai tā pievērstos jūrnieka 
profesijai?

– Man ir divi dēli, un es nevienu 
no viņiem neesmu mēģinājis pie-
runāt vai pārliecināt par labu jūr-
nieka profesijai. Neesmu viņus 
kā īpaši pierunājis, motivējis vai 

ieinteresējis. Bet viņi dzīvoja ģi-
menē, kurā pilnīgi pašsaprotami 
bija zināt, kas ir jūrnieka darbs. 
Viņi vienkārši to zināja un arī paši 
izvēlējās jūrnieka dzīvi. Vecākais 
dēls jau strādā jūrā ofšoros, bet 
viņa darba devējs – Anglijas kom-
pānija – vēlas viņu redzēt kā jūras 
virsnieku, tāpēc dēls tagad studē 
tālmācībā. Savukārt jaunākais ne-
daudz pastudēja datorgrafiku un 
saprata, ka tas nav domāts viņam, 
un aizgāja studēt uz Latvijas Jūras 
akadēmiju. Jauniešiem, kuri mācās 
skolā un kuriem ir grūti izvēlēties 
savu nākamo profesiju, vajadzē-
tu vismaz uzzināt to, ka jūrnieka 
profesija visos laikos ir devusi dro-
šu pamatu, pie tam tā ir profesija, 
kas balstīta uz senām un skaistām 
jūrniecības tradīcijām un likumiem. 
Es, visticamāk, vairs nepiederu pie 
jūras romantiķu paaudzes, tomēr 
pirmajos jūras gados arī es sevi 
par tādu uzskatīju. Tagad laikam 
vismotivējošākais ir materiālais 
faktors.

– Kas, jūsuprāt, ir kapteinis – 
amats, pienākums vai tituls?

– Kapteinis ir statuss. Tā vienmēr ir 
bijis. Angļu valodā apzīmējumā re-
dzu lielu atšķirību starp master un 
captain. Master – tas ir ieņemamais 
amats, bet captain – tas ir sta-
tuss. Kad esmu uz kuģa, vienmēr 
parakstos master, bet, kad esmu 
krastā, tad parakstos captain.Q

Anita Freiberga

 Par Jūras akadēmijas 
 studentiem varu teikt 
 tikai to labāko. Viņi pie 
 mums atnāk teorētiski 
 tiešām labi sagatavoti 
 un ar lielu vēlmi iegūt 
 praktiskās zināšanas. 
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2015. gada 3. decembra vakarā, 
kad Panamas karoga kuģis “City 
of Rotterdam” ar loci uz klāja pa 
Hamberas upi devās prom no Imin-
gemas ostas, tas sadūrās ar ostā 
ienākošo Dānijā reģistrēto pasažie-
ru un kravas ro-ro prāmi “Primula 
Seaways”. Lai gan sadursmē tika 
bojāti un lielus zaudējumus cieta 
abi kuģi, cilvēki, par laimi, necieta 
un neradās vides piesārņojums.

Apvienotās Karalistes Jūras negadī-
jumu izmeklēšanas nodaļa (MAIB) 
izmeklēja avārijas cēloņus un seci-
nāja, ka negadījums noticis tādēļ, 
ka kuģis spēcīga vēja un plūdmai-
ņas ietekmē bija novirzījies no no-
teiktā kursa uz ziemeļiem, bet locis 
zaudējis situācijas izpratni, jo pie-
dzīvojis relatīvu kustības ilūziju, tas 
ir, viņš nepareizi noteica kuģa ceļa 
virzienu, savukārt “City of Rotter-
dam” kapteinis, kurš bija uz tiltiņa, 
nenovērtēja avārijas risku un neie-
jaucās, lai novērstu sadursmi. 

Kuģa “City of Rotterdam” tilta logi 
atrodas puslokā, nevis taisnā līni-
jā, kā tas ir tradicionālā dizaina ku-
ģiem. Locis skatījās tikai pa vidējo 
logu, jo visi pārējie atradās ārpus 
centra ass līnijas. MAIB konstatēja, 
ka šāds logu izkārtojums, kura dēļ 
nav redzams kāds no kuģa priekš-
gala vai sānu elementiem, var likt 

maldīgi uztvert reālo situāciju pat 
tad, ja šo problēmu apzinās. Au-
dio ieraksti apstiprināja, ka pirms 
sadursmes locis bija pārliecināts, 
ka dodas pareizajā virzienā. Loča 
darbības vēroja kapteinis Urumovs, 
bet diemžēl neiejaucās. Liecībās, 
kas tika sniegtas tiesai, eksperti 
uzsvēra, ka gan kapteinis, gan locis 
bija profesionāļi ar labu reputāciju 
un vairāk nekā 30 gadu pieredzi jū-
rā. Vēl tika norādīts, ka ostas Kuģu 
vadības centra inspektori brīdināja 
kuģi “Primula Seaways”, kurš ostā 

nācis ar 14 mezglu lielu ātrumu, 
par problēmām, kas radušās kuģim 
“City of Rotterdam”, kā arī par pie-
augošo sadursmes risku. Lai gan 
“City of Rotterdam” locis veica kur-
sa korekciju sēriju, cenšoties kom-
pensēt vēja un straumju radīto no-
virzi, izmaiņas pozīcijā nebija pie-
tiekamas, un kuģi sadūrās. 

Nolasot spriedumu, tiesnesis norā-
dīja, ka negadījuma izraisīšanā liela 
nozīme bijusi nepārdomātam kuģa 
“City of Rotterdam” dizainam. 

Drošības jautājumi 
Q Loča kļūdas radās “relatīvas kus-

tības ilūzijas” dēļ, kas noveda 
pie sadursmes.

Q Kuģa tilta logi un vizuālo norā-
dījumu trūkums izraisīja loča 
dezorientāciju. 

Q Nav pilnībā novērtēta ergono-
miskā ietekme, ko uz cilvēku 
atstāj novatoriskā kuģa tilta 
konstrukcija. 

Ieteikumi 
Klasifikācijas sabiedrība “Bureau 
Veritas” (2017/104 un 2017/105) 
nākusi klajā ar ierosinājumu Starp-
tautiskajai Klasifikācijas biedrību 
asociācijai īstenot pasākumus, lai 
novērstu līdzīgus negadījumus, un 
noteikt, lai kuģu projektētāji un bū-
vētāji kuģu tiltu projektēšanā ievē-
ro starptautiski pieņemtos ergono-
miskos principus.

Komentāros par notikušo lasāmi 
visai atšķirīgi viedokļi. Vieni vaino 
loci un jautā, kā profesionāls locis 
varēja nepārliecināties par kuģa 
koordinātām? Otri vairāk nosoda 
kuģa kapteiņa rīcību: kāpēc kaptei-
nis, redzot loča absurdās darbības, 
uz to nekādi nereaģēja?Q

Ro-ro prāmja “Primula Seaways” 
remonts izmaksāja trīs miljonus eiro. 

Kuģis “City of Rotterdam”. 

Ilūzija par realitāti izraisa avāriju
201 7. gada novembrī pēc divu gadu ilgas izmeklēšanas tiesa par vainīgiem atzina 
“Associated British Ports” nu jau bijušo loci Gehanu Sirimanu un nu jau bijušo kuģa 
“City of Rotterdam” kapteini Ruslanu Urumovu. Tiesa piesprieda viņiem četrus mēnešus 
nosacīti, atceļot iepriekšējo tiesa lēmumu, ar kuru tiem piesprieda 18 mēnešus ilgu 
cietumsodu. Turklāt locim Sirimanam jāmaksā tiesāšanās izdevumi 60 tūkstošu eiro 
apmērā, ko segs viņa bijušais darba devējs “Associated British Ports”. 

Negadījumā liela nozīme ir bijusi nepārdomātam 
kuģa “City of Rotterdam” dizainam.

JŪRĀ UN KRASTĀ
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Amsterdamas osta 
plāno kļūt arvien 
draudzīgāka videi
Amsterdamas osta, īstenojot “Clean 
Shipping Vision 2030” projektu un 
sadarbojoties ar kuģošanas kompā-
nijām, ir izvirzījusi ambiciozu mēr-
ķi – uz pusi samazināt kuģošanas 
emisijas un šo emisiju negatīvo ie-
tekmi uz vidi.

““Clean Shipping Vision 2030” ir 
ambiciozs plāns, tas paredz ostas 
darbību un tās izaugsmi padarīt 
ilgtspējīgāku un, kas ir ļoti būtiski, 
nodrošinās loģistikas ķēdes ilgtspē-
jīgu darbību un saglabās mūsu pil-
sētu, ostu un visu reģionu nākama-
jām paaudzēm,” uzskata Amsterda-
mas ostas kapteinis Marlēns van de 
Kerhofs. “Osta ir izvirzījusi uzdevu-
mu jau līdz 2018. gadam panākt, 
lai slāpekļa (NOx) un sēra (SOx) 
emisijas no kruīza kuģiem samazi-
nātos uz pusi. Vēl viens uzdevums 

ir līdz 2018. gadam praktiski līdz 
nullei samazināt troksni un gaisa 
piesārņojumu, ko rada dīzeļģene-
ratoru izmantošana ostas piestāt-
nēs. Līdz 2021. gadam plānojam 
ieguldīt 10 miljonus eiro ostas in-
frastruktūras attīstībā, tai skaitā 
SDG bunkurēšanas iekārtās. Ŝste-
nojot jau iesākto vides aizsardzības 
programmu, turpināsim veicināt 
tīru kuģošanu, un šīs programmas 
ietvaros visi kuģi, kas darbojas ar 
SDG, saņems ostas nodevu papildu 
atlaides.” 

Digitalizācija mainīs 
kuģošanas vaibstus
Digitalizācija, internets, datu pār-
raides iespējas un e-komercija jūta-
mi sāk mainīt ierastos tirdzniecības 

modeļus un piesaka savas preten-
zijas kļūt par pasaules tirdzniecības 
turpmākās izaugsmes patieso virzī-
tājspēku. Pēc kompānijas “Maersk” 
Ziemeļāzijas grupas vadītāja Tima 
Smita Pasaules zinātnes forumā 
Jordānijā teiktā, neraugoties uz 
tehniskajiem sasniegumiem un jau-
nu, arvien sarežģītāku kuģu ienāk-
šanu jūras kravu pārvadājumu tir-
gū, kuģošanas nozares pamatdar-
bības veids pēdējo četrdesmit gadu 
laikā praktiski nav mainījies. Tomēr 
Smits kuģošanas nozares speciālis-
tus brīdināja, ka strauji sevi pietei-
kusī digitalizācija pavisam noteikti 
mainīs kuģošanas un visas loģisti-
kas ainu. Smits uzsvēra, ka tas ir 
nopietns signāls tradicionālajiem 
kuģniecības nozares spēlētājiem, 
kuri pieraduši strādāt pa vecam. 

“Ja vēlamies izdzīvot, mums ir jā-
pieņem tirgus digitalizācija. Un 
atcerieties, ka tirgus negaidīs. Ja 
neiesiet kopsolī ar jaunajām ten-
dencēm un prasībām, jūs tiksiet 
izspiesti no biznesa un jūsu vietā 
nāks tie, kuri bez problēmām un 
aizspriedumiem ir gatavi pieņemt 
jauno stratēģiju,” sacīja Smits. “Un 
tie, ļoti iespējams, būs nevis kuģo-
šanas nozares pārstāvji, bet spē-
lētāji no malās, kuri lieliski izprot 
un orientējas mūsdienu tehnoloģiju 
labirintos, un šo uzņēmumu stra-
tēģiskā priekšrocība ir tāda, ka tie 
rada tehnoloģijas un kapitālu ār-
pus nozares. Tad nu tradicionāla-
jiem spēlētājiem jāspēj mācīties, 
lai novērstu tos draudus, kas ro-
das no ārpuses. Lai to izdarītu, ir 

nepieciešama domāšanas maiņa un 
ievērojamas investīcijas personāla 
sagatavošanā.” 

Jauns tiesiskais regulējums 
uzlabos jūrnieku sociālo 
un tiesisko aizsardzību
Lai uzlabotu jūrnieku darba ap-
stākļus, tai skaitā arī uz ES kuģiem, 
Eiropas Komisija ir ierosinājusi ES 
tiesību aktos iestrādāt prasību par 
vienošanos starp sociālajiem par-
tneriem. Šāds papildinājums tiesību 
aktos nākotnē pasargātu jūrniekus 
no viņu pamešanas ārvalstu ostās, 
kā arī nostiprinātu tiesības uz nau-
das kompensāciju ilgstošas slimī-
bas, invaliditātes vai nāves gadīju-
mā, ja to cēlonis ir bijusi viņu pro-
fesionālā darbība.

EK nodarbinātības, sociālo lietu, 
prasmju un darbaspēka mobilitā-
tes komisāre Marianna Tīsena: “Jū-
ras transports joprojām ir svarīgs 
Eiropas ekonomikas attīstībai. EK 
iesniegtais priekšlikums ļaus uz-
labot jūrnieku sociālo un juridisko 

Marianna Tīsena.

Eiropas aktualitātes

32. lpp.

Pasaules zinātnes forumā Jordānijā 2017. gada 8. novembrī.



32 JŪRNIEKS 2017 | 6

aizsardzību, kā arī sekmēs godīgu 
konkurenci jūrniecības nozarē. Uz-
laboti jūrnieku darba apstākļi pa-
darīs kuģošanas nozari pievilcīgāku 
Eiropas jauniešu acīs un dos tiem 
stimulu saistīt savu darba dzīvi ar 
jūrnieka profesiju.”

Statistika liecina, ka 2015. gadā 
ES dalībvalstu jūras transportā bija 
nodarbināti aptuveni 230 tūkstoši 
jūrnieku. Fonda “Eurofound” pētīju-
mā par sociālo dialogu jūrniecības 
nozarē un Eiropas Komisijas ziņoju-
mā teikts, ka pārvadājumi pa jūru 
Eiropas tautsaimniecībai ir būtiski: 
80% pasaules tirdzniecības notiek 
pa jūru, bet tuvsatiksmes kuģnie-
cība pārvadā 40% Eiropas iekšējo 
kravu. Bez tam jūras transports at-
stāj iespaidu arī uz cilvēku dzīves 
kvalitāti, piedāvājot transporta pa-
kalpojumus tiklab tūristiem, kā salu 
un attālāku apgabalu iedzīvotājiem. 
Tādējādi caur Eiropas ostām ik ga-
du iziet vairāk nekā 400 miljoni jū-
ras transporta pasažieru.

Šajā sakarā Starptautiskā Darba 
organizācija (ILO) 2006. gadā pie-
ņēma Konvenciju par darbu jūrnie-
cībā (MLC), cenšoties radīt vienotu, 
saskanīgu instrumentu, kurā būtu 
iekļauti paši jaunākie standarti at-
tiecībā uz starptautiskās jūrniecības 
darbaspēku. Tā nosaka virkni tiesī-
bu un darba aizsardzības pasāku-
mu visiem jūrniekiem, lai kāda bū-
tu viņu valstiskā piederība un kuģa 
karogs. Līdz šim MLC ratifi cējusi 81 
valsts, kuru vidū ir visas ES dalīb-
valstis, izņemot Austriju, Slovākiju 
un Čehiju. ES tiesībās tās noteiku-
mi iestrādāti ar Padomes Direktīvu 
2009/13/EK. Konvencija atrisina 
dažas problēmas, kas attiecas uz 
atbildību un kompensāciju sakarā 
ar prasībām komandas locekļu nā-
ves, traumas vai pamešanas gadī-
jumā. Tomēr jūrnieki, kas strādā 
tālu no mājām, vēl nav pietiekami 
pasargāti no iespējamas pameša-
nas svešā ostā, kad kuģu īpašnieki 
vairs nepilda savus pienākumus. 

Sakarā ar to Starptautiskās Dar-
ba konferences 103. sesijā Ženēvā 
2014. gada 11. jūnijā, visām da-
lībvalstīm balsojot par, apstiprināja 
vairākus grozījumus. 2016. gada 
5. decembrī ES jūras transporta 
nozares sociālie partneri vienojās 

par Direktīvas 2009/13/EK grozī-
jumiem, kas atspoguļotu šīs izmai-
ņas. Tagadējais Komisijas priekš-
likums šo Eiropas Kopienas Kuģu 
īpašnieku asociācijas (ECSA) un 
Eiropas Transporta darbinieku fede-
rācijas (ETF) nolīgumu iestrādā ES 
tiesību aktos.

Tomēr globālajā kuģošanas noza-
rē joprojām pastāvošā kārtība, kad 
dažādu valstu tiesību akti tiek pie-
mēroti atkarībā no kuģa īpašnieka 
valsts, kuģa karoga valsts vai ap-
kalpes locekļu valsts piederības, ra-
da apgrūtinošas procedūras jūrnie-
kiem tajos gadījumos, kad viņiem 
vai viņu ģimenes locekļiem jāmeklē 
tiesiskā aizsardzība. 

Izstrādātais priekšlikums uzlabos 
jūrnieku aizsardzību, piemēram, 
darba atstāšanas gadījumā, ja 
kuģa īpašnieks vismaz divus mē-
nešus nav samaksājis līgumā no-
teikto algu vai ir pametis jūrnie-
kus bez fi nansiālā nodrošinājuma 
un atbalsta, kas nepieciešams, lai 
nodrošinātu kuģa ekspluatāciju. 
EK uzskata, ka papildinājumi tie-
sību aktos nāks par labu ne tikai 
jūrniekiem, bet arī ES ostu pārval-
dēm, risinot problēmas gadījumos, 
kad ostās tiek pamesti kuģi un to 
apkalpes. 

Priekšlikums palīdzēs izvairīties no 
ilgiem maksājumu kavējumiem un 
birokrātijas, ar ko joprojām sa-
skaras jūrnieki vai viņu ģimenes 

jūrnieka darba nespējas vai nāves 
gadījumā, kuras cēlonis ir bijis viņa 
profesionālais darbs.

Eiropas Kopienas Kuģu īpašnieku 
asociācijas sociālo lietu komitejas 
vadītājs Tims Springets: “Varam 
būt lepni par to, ka panācām so-
ciālo dialogu jūrniecības nozarē. 
Mūsu konstruktīvās sadarbības re-
zultātā esam īstenojuši vairākus 
kopīgus projektus un kampaņas, lai 
palīdzētu Eiropas kuģu īpašniekiem 
un jūrniekiem. Tāpat esam vieno-
jušies arī par vērienīgu darbības 
programmu nākamajiem diviem 
gadiem.” 

Eiropas Transporta darbinieku fe-
derācijas ofi ciālais pārstāvis Marks 
Dikinsons: “Ir svarīgi, ka Eiropas 
Kopienas Kuģu īpašnieku asociāci-
ja un Eiropas Transporta darbinieku 
federācija ir spējušas saglabāt sa-
vu vienošanos par MLC konvencijas 
prasību ievērošanu. Mēs nedrīk-
stam aizmirst , ka šī konvencija ir 
dzīvs instruments, ar kura palīdzību 
varam uzlabot jūrnieku dzīves un 
darba apstākļus. Tādēļ esam ļoti 
iepriecināti, ka Komisija, pieņemot 
mūsu priekšlikumu, ir atbalstīju-
si mūsu mērķus un nākusi klajā ar 
priekšlikumu par grozījumiem ES 
tiesību aktos, lai uzlabotu jūrnie-
ku dzīves un darba apstākļus, un 
ceram, ka neaizkavēsies šo doku-
mentu pieņemšana.”Q

Tims Springets.

Marks Dikinsons.

31. lpp.

Pēc Starptautiskās Darba organizācijas da-
tiem, kopš 2004. gada ir pamesti 192 tirdz-
niecības kuģi, no kuriem 21 ir bijis kādas 
ES dalībvalsts karoga kuģis. 2016. gadā ES 
ostās tika pamesti pieci tirdzniecības kuģi 
ar 58 jūrniekiem.

UZZIŅAI

Šī ir trešā reize, kad jūras nozares sociālie 
partneri vienojas par juridiski saistošiem 
Eiropas nolīgumiem. Pirmais bija Nolīgums 
par jūrnieku darba laika organizēšanu, ot-
rais – grozījumi MLC konvencijā, kas stājās 
spēkā 2017. gada 18. janvārī un noteica, 
ka kuģu īpašniekiem jāgarantē fi nansiālais 
nodrošinājums jūrniekiem repatriācijas, in-
validitātes vai nāves gadījumā.

UZZIŅAI

JŪRĀ UN KRASTĀ
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Pētījumi, kuru pamatā ir Eiropas 
un Āzijas lielāko starptautisko kuģ-
niecības nozares pārstāvju, gal-
venokārt kuģu īpašnieku, sniegtās 
atbildes, atklāja, ka kuģu eksplua-
tācijas kopējās izmaksas 2017. ga-
dā palielinājušās par 2,1%, bet 
2018. gadā pieaugs par 2,4%, tai 
skaitā remonta un tehniskās apko-
pes izmaksas par 2,0%, bet izde-
vumi par rezerves daļām par 1,9% 
(2,0% 2017. gadā). 

Apkalpju darba algas izmaksas 
katru turpmāko gadu palielinā-
sies vidēji par 1,7%, un pare-
dzams, ka citi ar apkalpi saistītie 
izdevumi 2018. gadā pieaugs par 
1,5% (2017. gadā tie pieauga par 
1,6%). 

Svarīgs izmaksu rādītājs ir kuģu 
apdrošināšana, kam 2018. gadā 
prognozē viena procenta pieaugu-
mu, bet P&I apdrošināšanas prog-
nozes pat paredz 1,1% pieaugumu. 

Vispārējais izmaksu pieaugums 
vislielākais varētu būt ārzonas 
sektorā, kur 2018. gadā tas var 
sasniegt 3,8%, savukārt kontei-
nerkuģu nozarē izmaksu pieau-
gums 2018. gadā tiek lēsts 0,8% 
līmenī, beramkravu – 2,4% un 
tankkuģu – 2,7%. 

Respondentiem lūdza nosaukt trīs 
faktorus, kas nākamajā gadā vis-
vairāk varētu ietekmēt ekspluatā-
cijas izmaksas. 21% respondentu 
norādīja, ka nevar nosaukt vienu 
pozīciju, jo tās noteikti būs kopējās 
izmaksas, 19% uzskatīja, ka apkal-
pes izmaksas, bet 60% bija pārlie-
cināti, ka ekspluatāciju sadārdzinās 
pieaugošā konkurence.

Respondentu komentāri
“Apkalpes izmaksas veido 60% no 
mūsu darbības izdevumiem, un tās 
visnotaļ ietekmē lielais darbaspēka 

pieprasījums un ierobežotais pie-
dāvājums, kas nozīmē, ka darba 
devējiem ir jāpilda arvien apgrūti-
nošākas prasības.” 

“Lielākā daļa kuģošanas kompāni-
ju, bet īpaši tās, kas apkalpo naftas 
tankkuģus, ķīmiskos tankkuģus un 
gāzvedējus, 2018. gadā saskarsies 
ar nopietnu izmaksu kāpumu, lai 
nodrošinātu savus kuģus ar augsti 
kvalifi cētiem speciālistiem.” 

Kuģu tehniskā aprīkošana atbilsto-
ši Balasta ūdens apsaimniekošanas 
konvencijas prasībām tiek uzska-
tīta par ietilpīgāko fi nanšu resursu 
sadaļu, taču ne vienīgo. 

“Protams, izdevumu pieaugums ra-
da bažas jebkurai nozarei, un ku-
ģošanas nozare nav izņēmums, jo 
īpaši tāpēc, ka pēdējos gados ir bi-
juši vairāki faktori, kas negatīvi ie-
tekmējuši šo biznesa nozari un ka-
vējuši peļņas gūšanu. Jūras kravu 
pārvadājumu apjoms pēdējos ga-
dos ir krities, visai sāpīgu triecienu 
daudzām kuģošanas kompānijām 
ir devis kuģu jaudas pārpalikums 
un lielā konkurence. Ja piepildīsies 
prognozes un 2018. gadā kuģo-
šanas nozares darbības izmaksas 
pieaugs par 2,4%, tas tomēr būs 
par vienu sesto daļu mazāk nekā 
faktisko ražošanas izmaksu pieau-
gums, ņemot vērā pēdējo desmit 
gadu ieguldījumus,” tā situāciju ko-
mentē “Moore Stephens Partner”, 
“Shipping & Transports” analītiķis 
Ričards Greiners. 

Tomēr situāciju kuģošanas biznesā 
ar zināmu sarkasmu vislabāk rak-
sturo kāda respondenta komen-
tārs: “Kuģniecības biznesa ļaudis ir 
mūžīgie optimisti – labas tirgus zi-
ņas par vienu nedēļu, šķiet, palīdz 
tiem aizmirst astoņus šausminoši 
grūtus gadus un milzīgus fi nansiā-
los zaudējumus.”Q

Panamas kanāls 
atvērts kruīza kuģiem 
2017. gada 7. novembrī kruīza ku-
ģis “Caribbean Princess” ar 3086 pa-
saž ier iem k ļuva par  p i rmo,  kas 
2017./2018. gada kruīza sezonā, kura 
ofi ciāli sākās 2. oktobrī, izbrauca tranzī-
tā caur Panamas kanālu. Paredzams, ka 
sezonas laikā kruīza kuģi Panamas ka-
nālu šķērsos 236 reizes.Q

Dienvidkorejas kuģu 
būvētāju ienākumi 
slīd uz leju 
Dienv idkore jas  kuģu  būvē t avas 
“Samsung Heavy Industries” pasūtījumi 
deviņos mēnešos, salīdzinot ar iepriek-
šējo gadu, samazinājušies par 82%, 
peļņa sarukusi par 72%, bet pārdošanas 
apjoms nokrities par 37%. 2017. ga-
dā par aptuveni 5000 samazināts darba 
vietu skaits, kaut precīzs skaitlis netiek 
nosaukts.Q

Uz kuģa “Agat” atrasta 
vairāk nekā tonna 
kokaīna
Vairāk nekā tonna kokaīna tika atrasta 
uz ro-ro kuģa “Agat”, kuru Portugāles 
narkotiku kontroles aģentūra sadarbībā 
ar Portugāles Jūras un Gaisa spēkiem 
pārtvēra Atlantijas okeānā, veicot narko-
tiku nelikumīgas tirdzniecības apkaroša-
nas operāciju. Tika aizturēti 16 apkalpes 
locekļi vecumā no 24 līdz 63 gadiem, 
kuri tiek turēti aizdomās par sadarbību 
ar starptautisko noziedznieku tīklu, kas 
nodarbojas ar narkotiku kontrabandas 
transportēšanu no Latīņamerikas uz Ei-
ropu. Narkotiku kontrabandas apkaroša-
nas operācijās kopā ar Portugāles narko-
tiku apkarotājiem iesaistās arī Francijas 
un Apvienotās Karalistes kolēģi.Q

Kuģu ekspluatācijas izmaksas 
pieaugs arī 2018. gadā
Starptautiskā finanšu konsultāciju kompānija “Moore 
Stephens”, kuras 626 biroji atrodas 108 pasaules valstīs, 
prognozē, ka kuģu ekspluatācijas izmaksas, kas ievēroja-
mi cēlās jau 2017. gadā, turpinās pieaugt arī 2018. gadā. 
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“Tanjong Pagar Terminal” dibināts 
pirms 45 gadiem, un tobrīd tas bi-
ja modernākais konteinerterminālis 
pasaulē, bet tagad vairs neatbilst 
prasībām, jo jaunajiem kuģiem va-
jadzīgas dziļākas piestātnes, tāpēc 
terminālis tiek izmantots cita veida 
kravu apstrādei, piemēram auto-
mašīnu transportēšani. 

Vecā temināļa vietā tagad darbu 
sācis jaunais “Pasir Panjang Ter-
minal”, kas ir viens no modernāka-
jiem pasaulē.

PSA vadība uzsvēra, ka uzstādīt Gi-
nesa rekordu mudinājusi vēlēšanās 
pieteikt savas ambīcijas nākotnei, 

bet galvenokārt tomēr vēlēšanās 
godināt ostas mantojumu un tos, 
kuri, ieguldot fi nanses un enerģi-
ju, dibināja pirmo konteinertermi-
nāli, kas no necila kravu laukuma 
izauga par vienu no vismodernāka-
jiem pārkraušanas punktiem jūras 
tirdzniecībā starp Austrumiem un 
Rietumiem. 

Tagad Singapūras ostas konteiner-
termināļos gadā kopumā apstrādā 
vairāk nekā 30 miljonus TEU un 
Singapūra ir pasaulē otrā lielākā 
konteinerosta.

Drosme, izcilība un izturība – to 
simbolizē lauva. Un arī darbu, kas 
jau ieguldīts un vēl tiks ieguldīts 
ostas attīstībā.Q

 Singapūras ostas pārvalde 
uzstāda Ginesa rekordu
Singapūras ostas pārvalde (PSA) ir uzstādījusi Ginesa 
rekordu, “Tanjong Pagar Terminal” kravu laukumā no 359 
krāsainiem konteineriem izveiojot Singapūras (Lion City) 
simbolu – lauvas galvas attēlu 128 x 128 metru platībā. 
Attēla izveide ilga 15 stundas, un tagad to labi var redzēt 
gan no gaisa, gan no pilsētas centra. 

“Tanjong Pagar Terminal” savos ziedu laikos.

“Pasir Panjang Terminal” jauda 
ir 15 miljoni TEU gadā.

Roterdamas osta 
nosaka ħzijas 
un Eiropas kravu 
plūsmas
Roterdamas ostas pārvaldes īste-
notā politika ir bijusi tālredzīga, 
jo ieguldījumi, kas veikti pēdējos 
desmit gados, tai skaitā arī eko-
nomiskās krīzes un tirdzniecības 
lejupslīdes laikā, tagad dod labus 
rezultātus. Roterdamas ostas pār-
valdes biznesa projektu vadītāja 
Anita van der Lāna atzīst, ka jau 
2017. gada pirmajā pusē kravu 
apjoms ostā pieauga par 9,3%, 
un visas sarunas par kravu plūs-
mām nākamajos gados liecina, ka 
šī tendence būs ar augšupejošu 
līkni. Liela nozīme ir ostas atra-
šanās vietai Ziemeļjūrā, arī tam, 
ka jauniem projektiem šeit netiek 
likti šķēršļi un tos neapgrūtina ne-
vajadzīga birokrātija, bet galve-
nais, protams, ir tas, ka osta spēj 
apstrādāt mega konteinerkuģus. 

“ũemot vērā Antverpenes un 
Hamburgas ostas ierobežojumus, 
ko nosaka upju akvatorija, lie-
lo konteinerkuģu ienākšana tur ir 
apgrūtināta vai pat n eiespējama, 
tāpēc Roterdamai šajā ziņā ir lie-
las priekšrocības,” uzsver Van der 
Lāna. “Tomēr osta nedrīkst samie-
rināties ar sasniegto. Domājot par 
kravu pieaugumu, mums jāuzlabo 
serviss, piemēram, kuģu kustība 
starp ostas termināļiem. Svarīgi, 
lai starp pieciem ostas konteiner-
termināļiem notiktu saskaņota 
kravu komplektēšana un pārvie-
tošana. Tieši tāpēc tiek veikta 
ostas infrastruktūras un iekšējo 
ceļu sakārtošana atbilstoši jauna-
jām servisa prasībām. Paredzams, 
ka šis projekts sāks darboties 
2020. gadā.”Q

OSTAS
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Raksturīgāko kravu veidu salīdzinājums Latvijas ostās (2008.–2017.g. janvāris–novembris)

 Kravu veidi 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
2017./

2016., % 
Beramkravas 27 448,3 26 759,6 26 227,4 30 346,4 34 095,3 31 610,4 32 725,9 30 381,2 28 683,3 30 986,2 8,0 
ŝīmiskās beramkravas 4 268,4 2 882,2 3 486,9 4 078,2 3 019,6 2 714,7 3 794,6 2 580,0 2 934,2 2 514,4 -14,3 
ogles 16 498,1 17 814,9 14 085,8 18 029,3 21 087,8 19 431,6 18 966,4 17 357,5 14 290,3 16 561,2 15,9 
koksnes šŝelda 1 335,5 1 331,0 1 611,7 1 428,6 1 419,7 1 325,6 867,2 941,2 1 144,6 1 309,3 14,4 
Lejamkravas 21 835,3 22 525,8 19 253,8 21 263,8 23 168,8 21 726,6 24 348,8 23 820,0 18 326,8 15 508,2 -15,4 
jēlnast a 1 632,5 612,7 193,1 97,7 182,3 131,1 159,1 89,1 48,4 32,2 -33,5 
nast as produkti 18 820,9 20 945,1 18 371,9 20 597,5 22 264,7 20 978,6 23 396,9 22 976,6 17 622,7 14 777,1 -16,1 
ŉenerālkravas 8 596,1 7 512,3 10 429,2 11 151,3 11 962,0 10 787,3 10 929,1 9 728,1 9 940,0 10 658,7 7,2 
konteineri 1 938,2 1 689,8 2 451,4 2 922,5 3 386,0 3 637,5 3 861,7 3 547,2 3 730,2 4 276,4 14,6 

skaits TEU 213 203 166 899 234 034 282 086 339 088 355 900 355 856 328 968 353 128 413 482 17,1 
Roll on/Roll of 1 898,4 1 746,2 2 032,0 2 634,0 2 948,8 2 967,5 2 932,1 2 468,4 2 582,4 2 956,2 14,5 

skaits 141 409 146 451 154 828 180 742 195 131 198 971 188 643 154 961 160 454 189 784 18,3 
koksne 4 493,2 3 461,3 3 080,9 4 970,2 4 453,8 4 104,2 3 546,3 3 694,4 3 249,5 3 149,3 2 980,4 

tūkst. m3 3 895,7 3 476,9 5 660,3 5 193,8 4 836,2 4 217,7 4 356,5 4 315,3 3 804,4 3 477,7 -8,6 
melnie metāli un to izstrādājumi 515,9 512,9 484,4 381,3 460,0 323,7 280,2 331,0 291,1 259,3 -10,9 
Kravas kopā 57 879,7 56 797,7 55 910,3 62 761,6 69 226,1 64 124,3 68 003,8 63 929,3 56 950,1 57 153,1 0,4

Dzelzceļa kravu pārvadājumu apjomu salīdzinājums (2008.–2017.g. janvāris–novembris)

 Pārvadājumu iedalījums 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
2017./

2016., % 
Kopējais 
pārvadājumu apjoms

50 593,2 48 930,8 45 005,4 53 550,8 55 663,7 50 559,2 51 403,6 50 778,9 42 881,7 39 969,7 -6,8 

Iekšzemes pārvadājumu 
apjoms

1 562,1 1 193,4 1 187,4 1 098,1 1 301,8 1 086,1 1 143,8 1 546,5 1 386,6 1 535,7 10,8 

Starptautisko 
pārvadājumu apjoms

49 031,1 47 737,4 43 818,0 52 452,7 54 361,9 49 473,0 50 259,8 49 232,4 41 495,1 38 434,0 -7,4 

Eksporta kravu apjoms 1 268,7 1 055,6 1 583,4 1 782,0 1 670,8 2 338,4 2 504,9 1 400,7 946,6 308,7 -67,4 
Importa kravu apjoms 4 109,5 2 718,7 3 140,8 3 389,2 3 290,0 3 796,8 3 597,9 3 807,2 3 626,0 2 788,9 -23,1 
Kopējais tranzīta 
kravu apjoms

43 652,9 43 963,1 39 093,9 47 281,5 49 401,1 43 337,8 44 157,0 44 024,4 36 922,4 35 336,4 -4,3 

Tranzīta apjoms caur ostām 39 361,3 41 195,5 35 899,7 42 929,3 45 080,3 40 877,9 42 536,4 41 303,6 35 266,4 32 187,7 -8,7 
Sauszemes tranzīts 
caur teritoriju 

4 291,6 2 767,6 3 194,1 4 352,2 4 320,8 2 459,9 1 620,7 2 720,8 1 656,1 3 148,7 90,1

SM informācija

Kravu apgrozījums Rīgas ostā 
(2016.–2017.g. janvāris–novembris)

 Kravu veidi 2016 2017
2017./
2016., 

% 
Beramkravas 19 767,4 19 381,6 -2,0 
ŝīmiskās 
beramkravas 

2 520,5 2 210,6 -12,3 

ogles 11 709,8 11 025,8 -5,8 
koksnes šŝelda 490,1 578,0 17,9 
Lejamkravas 7 589,8 5 306,4 -30,1 
nast as produkti 7 528,6 5 230,0 -30,5 
ŉenerālkravas 5 979,1 6 428,9 7,5 
konteineri 3 696,9 4 226,6 14,3 

skaits TEU 350 951 409 809 16,8 
Roll on/Roll of 233,3 389,8 67,1 

skaits 57 993 77 177 33,1 
koksne 1 720,0 1 707,0 1 472,9 

tūkst. m3 2 078,8 1 747,0 -16,0 
melnie metāli un 
to izstrādājumi 

265,9 254,3 -4,4 

Kravas kopā 33 336,3 31 116,9 -6,7

Kravu apgrozījums Ventspils ostā 
(2016.–2017.g. janvāris–novembris)

 Kravu veidi 2016 2017
2017./
2016., 

% 
Beramkravas 4 384,0 6 446,3 47,0 
ŝīmiskās 
beramkravas 

281,4 177,4 -37,0 

ogles 2 213,4 4 440,7 100,6 
koksnes šŝelda 119,9 144,5 20,5 
Lejamkravas 10 384,6 9 751,2 -6,1 
nast as produkti 9 854,8 9 200,1 -6,6 
ŉenerālkravas 2 298,5 2 328,7 1,3 
konteineri 0,0 0,0 0,0 

skaits TEU 0,0 0,0 0,0 
Roll on/Roll of 1 889,2 1 966,1 4,1 

skaits 74 568 75 379 1,1 
kokmateriāli 366,2 398,3 352,9 

tūkst. m3 441,4 389,4 -11,8 
melnie metāli un 
to izstrādājumi 

0,0 0,0 0,0 

Kravas kopā 17 067,1 18 526,2 8,5 

Kravu apgrozījums Liepājas ostā 
(2016.–2017.g. janvāris–novembris)

 Kravu veidi 2012 2013
2017./
2016., 

% 
Beramkravas 3 894,1 4 472,8 14,9 
labība un tās 
produkti 

2 661,9 2 273,5 -14,6 

koksnes šŝelda 225,4 225,2 -0,1 
Lejamkravas 337,6 436,2 29,2 
jēlnast a 48,5 32,2 -33,6 
nast as produkti 239,3 347,0 45,0 
ŉenerālkravas 919,9 1 149,3 24,9 
konteineri 33,3 49,8 49,5 

skaits TEU 2 176 3 671 68,7 
Roll on/Roll of 459,7 600,3 30,6 

skaits 28 333 36 402 28,5 
koksne 465,9 322,8 430,7 

tūkst. m3 357,0 503,6 41,1 
melnie metāli un 
to izstrādājumi 

54,4 5,0 -90,8 

Kravas kopā 5 151,7 6 058,3 17,6 
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Rīgas brīvostas valde 16. novem-
brī pieņēma lēmumu par “B.L.B. 
Baltijas termināls” naftas produktu 
pārkraušanas un uzglabāšanas ter-
mināļa rekonstrukciju, kā arī jau-
nas dzelzceļa estakādes būvniecību 
tumšo naftas produktu noliešanai 
no dzelzceļa cisternvagoniem. Val-
des lēmumā noteikts, ka rekons-
trukcijas darbi veicami atbilstoši 
ietekmes uz vidi novērtējuma zi-
ņojumam un Vides pārraudzības 
valsts biroja atzinumā izvirzītajiem 
nosacījumiem. “B.L.B. Baltijas ter-
mināls” modernizācijas mērķis ir ne 
tikai palielināt uzņēmuma darbības 
efektivitāti un konkurētspēju, bet 
arī būtiski samazināt tā darbības ie-
tekmi uz apkārtējo vidi. 

“B.L.B. Baltijas termināls” saņem, 
īslaicīgi uzglabā un nosūta tālāk 
naftas produktus. Kopējais atļau-
tais pārkraujamo naftas produk-
tu apjoms ir 5,1 milj. tonnu gadā. 
Rekonstrukcijas gaitā apjoma pa-
lielinājums netiek plānots, bet ter-
minālī uzstādīs mūsdienīgu naftas 
produktu tvaiku savākšanas un at-
tīrīšanas sistēmu (kravas izgaroju-
mu emisijas kontroles sistēma) un 
uzbūvēs jaunas ar naftas produk-
tiem piesārņoto lietus ūdeņu attīrī-
šanas iekārtas. Galvenais ieguvums 

no termināļa rekonstrukcijas būs 
nepatīkamo smaku ievērojama sa-
mazināšanās Jaunmīlgrāvī, Sar-
kandaugavā, Vecmīlgrāvī un Meža-
parkā, ko nodrošinās jaunās tvaiku 
savākšanas iekārtas. Darbus plā-
nots paveikt līdz 2019. gadam.

Rekonstrukcijas ietvaros plānots 
arī demontēt vecos horizontālos 
naftas produktu uzglabāšanas re-
zervuārus un to vietā uzstādīt trīs 
jaunus vertikālus rezervuārus ar 
kopējo tilpību 24 tūkstoši m³. Pa-
redzēts arī uzbūvēt jaunu dzelz-
ceļa cisternvagonu noliešanas es-
takādi tumšajiem naftas produk-
tiem, kas būs aprīkota ar tvaiku 
savākšanas iekārtām, jo nolieša-
nas procesā var rasties naftas pro-
duktu izgarojumi un smakas. Pēc 
rekonstrukcijas tas būs pirmais 
naftas produktu pārkraušanas uz-
ņēmums Baltijā, kurā kravas iz-
garojumu kontroles sistēma tiks 
izmantota tumšo naftas produktu 
(mazuts, bitums, vakuumgāzeļļa) 
pārkraušanā. Gaišo naftas produk-
tu (benzīns, dīzeļdegviela, petrole-
ja) pārkraušanā tvaiku savākšanas 
iekārtas pasaulē tiek izmantotas 
plašāk, jo produkti ir gaistošāki, 
ātrāk iztvaiko un rada lielāku gaisa 
piesārņojumu. 

Jau tagad uzņēmumā ir ieviestas 
tehnoloģijas, kas palīdz ierobežot 
naftas produktu tvaiku emisijas, 
novērst kaitīgo vielu un smaku no-
kļūšanu gaisā. Pastāvīgi tiek veikti 
benzola koncentrācijas mērījumi tri-
jos monitoringa punktos, un nevie-
nā novērojumu gadā nav pārsniegti 
cilvēku veselības aizsardzībai no-
teiktie gaisa kvalitātes normatīvi. 
2014. gadā smaku koncentrācijas 
mērīšanai uzņēmumā tika uzstādī-
tas trīs elektroķīmisko, metāla oksī-
du un fotojonizācijas detektoru mo-
nitoringa stacijas – “elektroniskie 
deguni”. 2017. gada sākumā vienu 
monitoringa staciju no uzņēmuma 
pārvietoja uz Ozo golfa kluba teri-
toriju, lai novērtētu smaku izpla-
tību teritorijā, kur pastāvīgi uztu-
ras iedzīvotāji. Smaku monitoringa 
sistēma tiešsaistē ļauj sekot līdzi 
smakas koncentrācijas izmaiņām 
un  nepieciešamības gadījumā veikt 
pasākumus emisiju samazināšanai. 
Traucējošu smaku izplatīšanās gadī-
jumu skaits samazinās, tomēr pilnī-
bā to novērst nav izdevies. Plānotie 
rekonstrukcijas darbi un mūsdie-
nīgas kravas izgarojumu kontroles 
sistēmas ierīkošana palīdzēs mazi-
nāt smakas gan ostas teritorijā, gan 
ostai piegulošajās apkaimēs.Q

Rekonstruēs “B.L.B. Baltijas termināls” nast as 
produktu pārkraušanas un uzglabāšanas termināli

OSTAS
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Jaunieši apskatīja Rīgas brīvostas 
pārvaldes telpas un ostas make-
tu, apmeklēja “Baltic Container 
Terminal” Kundziņsalā, kur varēja 
vērot kravas konteineru pārkrau-
šanas procesu, un Rīgas brīvostas 
pārvaldes kapteiņdienestu un Ku-
ģu satiksmes vadības centru. Eks-
kursijas beigās viņiem bija uni-
kāla iespēja uzkāpt Daugavgrīvas 
bākā. Katrā ekskursijas pieturas 
punktā skolēnus sagaidīja Rīgas 
ostas speciālisti, kuri stāstīja par 
ostas saimniecisko darbību, tās 

nozīmi pilsētvides ainavā. Eks-
kursijā piedalījās skolēni no visas 
Latvijas: Rīgas, Liepājas, Kalncie-
ma, Jelgavas, Madonas, Mārupes, 
Jūrmalas, Ogres, Bauskas, Salas-
pils un citām pilsētām. Ekskur-
sija bija daļa no konkursa “Osta 
pilsētai”, skolēni tās laikā varēja 
brīvi fotografēt un fi lmēt, lai sa-
gatavotu savus darbus, tāpēc bi-
ja bruņojušies ar videokamerām, 
fotoaparātiem un pat droniem, 
iemūžinot ostas teritorijā notieko-
šos procesus.Q

Jaunieši iepazīstas 
ar Rīgas ostu
Teju 40 skolēnu no visas Latvijas devās ekskursijā ap-
skatīt Rīgas ostu, lai labāk sagatavotos Rīgas brīvostas 
pārvaldes organizētajam konkursam “Osta pilsētai”. 

Ostas kapteinis Artūrs Brokovskis-Vaivods 
stāsta par kapteiņdienesta darbu.

Vita Gerharde iepazīstina ar ostas darbību.
Mācības ķīmisko 
vielu avārijas seku 
likvidēšanai 
Lai pārbaudītu spēju reaģēt ārkārtas 
situācijās, pilnīgotu operatīvo dienestu 
sadarbību avārijas seku lokalizēšanā un 
likvidēšanā, kā arī izmēģinātu jaunas 
metodes un tehnoloģijas ķīmiskā pie-
sārņojuma lokalizēšanai un savākšanai, 
SIA “Baltic Container Terminal” teritorijā 
Kundziņsalā 10. novembrī norisinājās ik-
gadējās mācības “EKO 2017”, kurās tika 
simulēta augstas bīstamības ķīmiskās 
vielas noplūde uz sauszemes un Dauga-
vas akvatorijā, ko izraisījusi konteiner-
vedēja avārija.

Mācību ietvaros tika pārbaudīta arī Rīgas 
brīvostas pārvaldes partnera SIA “Eko 
osta” gatavība operatīvi reaģēt, avārijas 
rezultātā radušos piesārņojumu savācot 
ar jaunām metodēm un aprīkojumu – 
īpašiem absorbējošiem paklājiem, ko 
izmanto, lai savāktu izplūdušos nast as 
produktus ostas akvatorijā, un īpašu 
saistvielu – absorbentu piesārņojuma 
savākšanai no sauszemes virsmām. 
Mācību scenāriji katru gadu ir atšķirīgi, 
šogad tas tika izstrādāts, balstoties uz 
pēdējo gadu risku analīzi..

Saskaņā ar mācī bu scenāriju 2017. ga-
da 10. novembrī plkst. 9:30 SIA “Baltic 
Container Terminal” teritorijā apgāzās 
konteinervedējs, bojājot fl exytank kon-
teineru, kā rezultātā notika nezināmas 
izcelsmes eļļainas vielas noplūde saus-
zemes teritorijā un Daugavas akvatorijā. 
Negadījumā bija cietis konteinervedēja 
šoferis. Tika informēti visi atbildīgie ope-
ratīvie dienesti, kas, ierodoties avārijas 
vietā, veica cietušā evakuāciju un sāka 
avārijas seku likvidēšanu – noplūdušās 
vielas noteikšanu, lokalizēšanu un pie-
sārņojuma savākšanu, izmantojot gan 
ķīmisko absorbentu, gan norobežojošās 
absorbējošās bonas. Inscenētā ūdens 
akvatorijas piesārņojuma savākšanā tika 
pārbaudīta speciāla absorbējoša paklāja 
efektivitāte, kas ir jauns risinājums šāda 

38. lpp.
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22. novembrī Ventspils brīvostas 
pārvaldē ieradās Sāremā pašvaldī-
bas delegācija, lai ar Ventspils paš-
valdības un brīvostas pārstāvjiem 
pārrunātu iespēju atjaunot prāmju 
satiksmi starp Sāremā un Ventspi-
li un to, kā šī procesa veicināšanā 
varētu iesaistīties abu pušu paš-
valdības un ostu pārvaldes. Lai gan 
apritējis jau gandrīz 10 gadu, kopš 
līnija Ventspils – Mintu (Sāremā)  ir 
slēgta, gan Igaunijas, gan Latvi-
jas pusē šo prāmi aizvien atceras, 
un pašvaldības pārstāvji vairāk-
kārt ir saņēmuši iedzīvotāju jautā-
jumus par iespējām līnijas darbību 
atjaunot.  

Ventspils brīvostas pārvaldē ar 
Ventspils pilsētas domes priekšsē-
dētāja pirmo vietnieku Jāni Vītoli-
ņu, brīvostas pārvaldnieku Imantu 
Sarmuli un pārvaldnieka vietnie-
ku, mārketinga un attīstības noda-
ļas vadītāju Igoru Udodovu tikās 
Sāremā pašvaldības pārstāvis un 
Mintu ostas pārvaldnieks Mihkels 
Undrests un Sāremā pašvaldības 
piesaistītie pētnieki Ādo Keskpaiks 
un Jiri Sakeuss. Viesi pauda Sāre-
mā pašvaldības nostāju, ka prām-
ju līnijas atjaunošana Sāremā salai 

ir ļoti svarīga. Akcentējot, cik lielu 
ieguldījumu prāmju līnijas darbībā 
un centienos to atjaunot savulaik 
ieguldījusi Ventspils brīvostas pār-
valde, viesi aicināja veidot kopīgu 
darba grupu idejas īstenošanai. Šo-
brīd Sāremā pašvaldības piesais-
tītie konsultanti pēta līnijas atjau-
nošanas iespējas un ir sazinājušies 
ar prāmju kompānijām. Abas puses 
gan bija vienisprātis, ka, neskato-
ties uz lielo abpusējo interesi, no-
teicošā būs prāmju kompāniju inte-
rese par līniju.Q

Pārrunā iespējas atjaunot 
prāmju satiksmi starp 
Sāremā un Ventspili

Prāmis līnijā Ventspils – Mintu  kursēja no 
2005. līdz 2008. gadam. Šajā laikā prāmis 
“Scania”, uz kura bija 300 vietu, pārvadā-
ja gandrīz 60 000 pasažieru. 2008. gadā 
ekonomiskās krīzes iespaidā “Saaremaa 
Laevakompanii” meitas uzņēmums “SSC 
Ferries” izvēlējās līniju slēgt. Pēc līnijas 
slēgšanas brīvostas pārvalde sadarbībā 
ar Sāremā pašvaldību vairākkārt centās 
īstenot kopprojektus līnijas  atjaunošanai, 
taču tā arī nevienu no prāmju kompānijām 
ieinteresēt neizdevās, pat neskatoties uz 
savulaik brīvostas piesaistīto ES līdzfi nan-
sējumu līnijas iespējamajai atjaunošanai.

UZZIŅAI

veida avārijas seku likvidēšanā. Mācību 
ietvaros avārijas seku lokalizēšanā un 
likvidēšanā piedalījās Rīgas brīvostas 
pārvaldes un Ostas policijas speciālis-
ti, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests, Katastrofu medicīnas centrs, 
Valsts vides dienests un SIA “Eko osta”.

Ostas policijas priekšnieks Valdis Voins: 
“Katru gadu Rīgas brīvostas pārvalde or-
ganizē praktiskās mācības, lai pārbaudī-
tu SIA “Eko osta” personāla iemaņas un 
tehnisko līdzekļu pietiekamību avāriju 
seku likvidācijai. Liela nozīme ir arī citu 
iesaistīto dienestu spējai operatīvi reaģēt 
un saskaņoti darboties. Šogad izspēlētā 
avārija noteikti nav tikai teorētiski iespē-
jama. Vielas savākšanai tika izmantoti 
jaunākie materiāli, kuri pirmo reizi de-
monstrēti Latvijas ostā. Mācību rezultāti 
apliecina atbildīgo institūciju gatavību 
avāriju seku likvidēšanai. Ostas pārvalde 
pievērš lielu uzmanību vides aizsardzī-
bas jautājumiem un iespējamo avāriju 
seku likvidācijas pasākumiem. Kopīgi ar 
sadarbības partneriem jāturpina iesāk-
tais, ieviešot praktiskajā darbā jaunākos 
materiālus, aprīkojumu un pasaules la-
bāko pieredzi. Svarīgākais avāriju seku 
likvidācijas sistēmā ir labi sagatavots 
personāls, tāpēc arī turpmāk tiks orga-
nizētas mācības teorētisko un praktisko 
iemaņu nostiprināšanai.” 

SIA “Eko osta” avārijas seku likvidācijas 
nodaļas vadītājs Armands Lazdenieks: 
“Lai likvidētu avārijas sekas imitētajā 
akvatorijas daļā un sauszemes teritorijā, 
tika izmantoti Vācijā ražoti inovatīvi naf-
tas produktu absorbenti, kā rezultātā ti-
ka efektīvi savākts mācību laikā izlietais 
nast as ķīmijas produkts. Šī ir pirmā rei-
ze, kad ostas piesārņojuma mācībās iz-
manto reālu ķīmisko vielu, ne tās aizvie-
totāju. Protams, šādu vielu mācībās var 
izmantot tikai tad, ja ir augsti efektīvas 
savākšanas metodes un tehnoloģijas. Arī 
piesārņojuma likvidācijas laiks, strādājot 
ar jaunajiem materiāliem, ir ievērojami 
īsāks, un šajos apstākļos piesārņojuma 
tālāka izplatīšanās nav iespējama.”Q

37. lpp.
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Ventspils brīvostas pārvaldes iz-
sludinātajā atklātajā konkursā 
par tiesībām veikt ostas Dienvidu 
mola atjaunošanu uzvarējusi AS 
“BMGS”, kas darbus piedāvā veikt 
par 2,4 miljoniem eiro. Plānots, 
ka būvdarbi Dienvidu molā varē-
tu sākties šā gada beigās un ilgt 
līdz nākamā gada vidum. Būvdarbi 
tiks veikti un fi nansēti projekta Nr. 
6.1.1.0/17/I/003 “Ventspils brīv-
ostas hidrotehnisko būvju pārbū-
ve un atjaunošana” ietvaros, kura 
realizācija notiks saskaņā ar dar-
bības programmas „Izaugsme un 
nodarbinātība” 6.1.1. specifiskā 
atbalsta mērķi “Palielināt lielo ostu 
drošības līmeni un uzlabot trans-
porta tīkla mobilitāti”.

Atklātajā konkursā par Dienvidu 
mola atjaunošanu savus piedāvā-
jumus iesniedza divi pretendenti – 
AS “BMGS” un PS “LNK Industries 
Group”. Pēc piedāvājumu izvērtē-
šanas Iepirkumu komisija pieņē-
ma lēmumu par  uzvarētāju atzīt 
un iepirkuma līguma slēgšanas 

tiesības piešķirt pretendentam, kas 
piedāvājis  zemāko līgumcenu, t.i., 
AS “BMGS”.

Dienvidu mols Ventspilī ir viena no 
iecienītākajām ventspilnieku un 
viesu pastaigas vietām, bet ostai 
mols ir viena no svarīgākajām hid-
robūvēm  – dambis, kas no ciet-
zemes iestiepjas jūrā un pasargā 
ostu no viļņiem, ledus un sanesu-
miem. Ventspils ostas moli taga-
dējā veidolā būvēti pirms vairāk 
nekā 100 gadiem. Pēdējie nozīmī-
gie atjaunošanas darbi Dienvidu 
molā veikti 90. gadu vidū, tomēr 
tik pamatīgu rekonstrukciju, kāda 
plānota tuvākajā nākotnē, Dien-
vidu mols nav pieredzējis vismaz 
60 gadu.

Galvenie plānotie darbi ir mola tet-
rapodu krāvuma papildināšana, 
segumu atjaunošana, fasāžu re-
monts un jauna apgaismojuma iz-
būve visā mola garumā.

Ventspils brīvostas pārvalde arī 
noslēgusi līgumu ar būvfi rmu SIA 

„Ventbetons V”, kas atklātā iepir-
kuma procedūrā tika atzīta par uz-
varētāju ar līgumsummu 590 000 
eiro, par jauna pievedceļa izbūvi 
piekļūšanai pie Dienvidu mola, kas 
būs savienots ar Dienvidu mola 
stāvlaukumu. Jaunajā posmā tiks 
stiprinātas kāpas, izbūvēts ceļa se-
gums, ietves vairāk nekā 3400 m2 
platībā, uzstādīts apgaismojums, 
žogs, ierīkota lietus ūdens kana-
lizācija un veikti apzaļumošanas 
darbi. Darbus plānots sākt decem-
brī un pabeigt līdz nākamajai tūris-
ma sezonai. 

85% no projekta attiecināmajām 
izmaksām sedz Eiropas Savienī-
bas Kohēzijas fonds. Projekts Nr. 
6.1.1.0/17/I/001 „Pievedceļu at-
tīstība Ventspils brīvostas terito-
rijā esošajiem termināļiem un in-
dustriālajām zonām” tiek īstenots 
darbības programmas „Izaugsme 
un nodarbinātība” 6.1.1.specifi skā 
atbalsta mērķa „Palielināt lielo ostu 
drošības līmeni un uzlabot trans-
porta tīkla mobilitāti” ietvaros.Q

“Ŝstenojot projektu, mūsu šauras 
specializācijas graudu terminā-
lis pārtop par universālu jebku-
ras lauksaimniecības produkci-
jas pārkraušanas termināli abos 
virzienos – gan jūrā, gan arī no 
jūras. Jaunā termināļa universā-
lums slēpjas faktā, ka tajā var ie-
kraut un izkraut jebkuru kravu, 
neapdraudot tās kvalitāti,” paziņo-
ja “Ventspils Grain Terminal” (VGT) 
val des priekšsēdētājs Vladislavs 
 Ša franskis. 

Graudu terminālī atklāja jaunos in-
frastruktūras objektus: divu sekciju 

noliktavu vairāk nekā 5500 m2 pla-
tībā, kur var uzglabāt 30 000 tonnu 
lauksaimniecības produkcijas, un 
15 metrus garu ēku iekraušanas 
un izkraušanas operāciju veikšanai, 
izmantojot mūsdienīgas tehnoloģis-
kās iekārtas, ar kurām iespējams 
iekraut kravas gan jūras, gan saus-
zemes transportā. Uzglabāšanas 
telpu kopējā ietilpība ir 100 000 
tonnu, bet termināļa kopējā caur-
laides spēja sasniedz 2 miljonus 
tonnu gadā. 

Galvenais jautājums, kas tagad in-
teresē daudzus: vai terminālī būs 

šīs jaunās kravas un vai tas varēs 
sasniegt projektēto jaudu? Termi-
nāļa vadītājs Šafranskis ir piesar-
dzīgs, runājot par nākotnes prog-
nozēm: “Šajā Latvijas tranzītam tik 
sarežģītajā brīdī ir grūti sniegt kaut 
kādus solījumus un garantijas, taču 
mēs darīsim visu, lai kravas būtu. 
Jaunās noliktavas būvniecības ideja 
kalpo par apstiprinājumu tam, ka 
mēs esam gatavi darīt visu jaunu 
kravu piesaistīšanai.”Q

BMGS atjaunos Dienvidu molu Ventspilī

“Ventspils Grain Terminal” 
palielina caurlaides spēju

Lentīti noliktavas atklāšanā pārgriež VGT valdes 
priekšsēdētājs Vladislavs Šafranskis (no 
kreisās), Ventspils brīvostas pārvaldnieka 
vietnieks Guntis Drunka un Ventspils domes 
priekšsēdētāja vietnieks Didzis Ošenieks.

Graudu terminālis “Ventspils Grain Terminal”, kas jau 12 
gadus darbojas Ventspils brīvostā, pēc modernizācijas ne 
tikai ievērojami palielinājis caurlaides spēju, bet arī guvis 
iespēju uzņemt un pārkraut daudz lielāku lauksaimniecī-
bas produkcijas klāstu.
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Šā gada hidrogrāfisko mērījumu 
sezonā Latvijas Jūras administrā-
cijas Hidrogrāfijas dienesta spe-
ciālisti FAMOS projekta ietvaros 
veikuši mērījumus 640 kvadrātkilo-
metru platībā. 

FAMOS ir ES atbalstīts projekts 
hidrogrāfisko mērījumu intensifi-
cēšanai Baltijas jūrā, lai uzlabotu 

kuģošanas drošību Latvijas teri-
toriālajos ūdeņos un ekskluzīva-
jā ekonomiskajā zonā saskaņā ar 
HELCOM plānu.

Sezonas sākumā mērījumus kavē-
ja gan nelabvēlīgie laika apstākļi, 
gan hidrogrāfijas kuģa “Kristiāns 
Dāls” remonts, tomēr sezonas mē-
rījumu plānu 600 kvadrātkilometru 

platībā līdz novembra pirmajai pu-
sei izdevās ne tikai izpildīt, bet pat 
pārsniegt.

Hidrogrāf i šajā sezonā veiku-
ši mērījumus arī Liepājas ostā, 
gandrīz visās mazajās ostās, kā 
arī mērījumus, kas nepiecieša-
mi R īgas ostas jaunās kartes 
sagatavošanai.Q

No 1. līdz 3. novembrim Kazahstā-
nas galvaspilsētā Astanā norisi-
nājās starptautiskā transporta 
un loģistikas izstāde “TransKa-
zakhstan / Translogistica 2017”. 
Tas ir galvenais transporta un lo-
ģistikas nozares notikums Cen-
trā lāzijā, kur satiekas vadošie 
nozares profesionāļi gan no Ka-
zahstānas, NVS valstīm un Ťīnas, 
gan Eiropas valstīm, kam svarīga 
sadarbība Eirāzijas loģistikas ķēžu 
veidošanā. Izstādes ietvaros no-
risinājās starptautiskā konference 
“TransEurasia 2017”, kurā disku-
tēja par transporta infrastruktūras 
un loģistikas sistēmas attīstīšanu 
un uzlabošanu Eirāzijā. Latvijas 
delegācija apmeklēja arī Latvijas 
Republikas vēstniecību Kazahstānā 
un tikās ar Latvijas vēstnieku Juri-
ju Pogrebņaku. 

Latvijas nacionālajā stendā par 
sadarbības iespējām stāstīja lie-
lākie transporta un loģistikas no-
zares pārstāvji – “Latvijas dzelz-
ceļš”, Ventspils, Rīgas, Liepājas 

ostas un uzņēmums „Riga Contai-
ner Terminal”. 

Rīgas ostai sadarbība ar Kazahstā-
nu ir svarīga, un tai ir liels poten-
ciāls gan kravu piesaistē no šīs 
valsts, gan veidojot transporta ko-
ridorus pārvadājumiem no Ťīnas. 
Ŝpaši jāņem vērā, ka Kazahstānas 
transporta politika pēdējos gados 
ļoti nopietni vērsta uz Kazahstā-
nas kā tranzītvalsts starp Eiropu un 
Ťīnu attīstību. Tā saucamā Jaunā 
zīda ceļa iniciatīva izveidot efektī-
vu sauszemes savienojumu no Ťī-
nas uz Eiropu caur Kazahstānu ir 
Kazahstānas transporta politikas 
prioritāte. Tāpat ir vērojama Ka-
zahstānas investoru interese par 

iespējām Rīgas ostā izveidot savus 
termināļus.

Rīgas ostas pārvaldnieks Ansis Zel-
tiņš: “Rīgas brīvostai ir sena un 
veiksmīga sadarbības vēsture ar 
Kazahstānu. Kazahstānas kravas 
vienmēr ir gājušas caur Rīgas ostu, 
un tās ostā tiek krautas arī šobrīd. 
Taču pašreiz mēs visvairāk skatā-
mies uz konteineru pārvadājumiem 
un efektīviem Austrumu – Rietumu 
tranzīta koridoriem, tā saucamo 
Jauno zīda ceļu, un Kazahstāna ne-
apšaubāmi ir nozīmīgs posms šajā 
ceļā.”

RBP un ostas uzņēmumu pārstāv-
ji uzsver, ka izstāde “TransKa-
zakhstan / Translogistica” ir laba 
platforma, lai satiktu esošos klien-
tus un veidotu attiecības ar jau-
niem sadarbības partneriem. Tā kā 
Kazahstāna atrodas diezgan tālu, 
izstāde ir laba iespēja reizi gadā sa-
tikt klientus klātienē, demonstrēt 
termināļu un Rīgas ostas iespējas, 
informēt par jaunumiem. Izstādes 
formāts ļauj parādīt klientiem visa 
Latvijas tranzīta koridora priekšro-
cības un operatīvi risināt dažādus 
kravu tranzīta jautājumus.

Ventspils brīvostas pārvaldes uzde-
vums Kazahstānā bija iepazīstināt 
potenciālos sadarbības partnerus 
un investorus ar brīvostas priekšro-
cībām, akcentējot kravu transpor-
tēšanu caur Ventspils ostu un jaunu 
ražotņu atvēršanu Ventspilī.Q

Saskaņā ar HELCOM plānu hidrogrāfi skie 
mērījumi veikti 640 kvadrātkilometru platībā

“TransKazakhstan / Translogistica 2017”: 
Latvija meklē jaunas sadarbības iespējas

“TransKazakhstan/Translogistica” ir viena 
no l ielākajām transporta un loģistikas ser-
visa un tehnoloģiju izstādēm Centrāl āzijā. 
Izstādē bija pārstāvētas vairāk nekā 80 
kompānijas no Azerbaidžānas, Baltkrievi-
jas, Kazahstānas, Ŝīnas, Lietuvas, Latvijas, 
Krievijas, Ukrainas un Somijas. 

UZZIŅAI

OSTAS | LATVIJAS JŪRNIECĪBA LATVIJAS SIMTGADEI
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Jūrnieki uz durkļiem
Mans vectēvs Jānis Rudzītis bija 
lauku cilvēks, kurš četrdesmita-
jā gadā pirms krievu ienākšanas 
bankai bija izmaksājis kredītu par 
savu jaunsaimniecību. Pie jaunās 
padomju varas viņš visu pazaudēja 
un, tikai pateicoties savam kalpam, 
kurš bija nonācis pie varas un teik-
šanas un vectēvu izsvītroja no izsū-
tāmo sarakstiem, jo cienīja kā labu 
saimnieku, brīnumainā kārtā varēja 
palikt savās mājās. Deviņdesmita-
jos, saņemot kompensācijas serti-
fi kātus par vectēva zemi, tos iegul-
dīju Rīgas ostas stividorkompānijā 
“Rīnūži” un, protams, pazaudēju, 
bet tas jau ir cits stāsts. 1917. ga-
dā Jānis Rudzītis dienēja Krievijas 
cara armijas kara fl otē par radistu. 
Viņa kuģis bijis Sevastopolē, kad 
lielinieki gāza caru. Kuģis nepārgā-
ja revolūcijas pusē, bet palika uz-
ticīgs caram dotajam zvērestam. 
Vectēvs stāstīja, cik stingrs savā 
pārliecībā un caram dotajā zvēres-
tā bijis kapteinis, kādu disciplīnu 
viņš no saviem jūrniekiem prasījis, 
kā viņi turējušies pretī un kā revo-
lūcijas trubadūri tomēr kuģi ieņē-
muši. Jūrnieciņus vārda tiešā nozī-
mē uz durkļiem nonesuši no kuģa. 
Vectēvs, izkūlies cauri revolūcijas 
jukām un briesmām, atgriezās Lat-
vijā. Biju vēl sīka, kad reiz laukos 
abi ar vectēvu gājām pa lietu, un es 
teicu, ka tagad gan esam izmirkuši 
līdz ādai. “Pareizi tu saki, līdz ādai. 
Latvieši izmirkst līdz ādai, un tikai 
krievi izmirkst līdz kauliem, jo nekā 
cita viņiem nav,” noteica vectēvs. 
Viņa teiktais man palicis atmiņā, un 
tikai pēc daudziem gadiem apjautu 
to skaudro sāpi, ko viņš toreiz bija 
ielicis vienā teikumā. 

Mēs bijām tie bezbailīgie 
Tikko bija nodibināta neatkarīga 
Latvijas valsts, kad 1918. gada 31. 
decembrī piedzima Ŋriks Tomsons. 

Šogad, savas 99. dzimšanas die-
nas priekšvakarā, sirmais kungs ir 
mundrs un optimisma pilns, neska-
toties uz to, ka izgājis gulaga no-
metnes Noriļskā un Kolimā. 

Vēl neatkarīgās Latvijas laikā – 
1937. gadā Ŋriks Tomsons iestājās 
Krišjāņa Valdemāra jūrskolā, lai 
izmācītos par mehāniķi. Tēvs gri-
bējis, lai kļūst par lauksaimnieku, 
bet viņu vairāk vilcis uz jūras pu-
si. Kā nekā tēvabrālis un krusttēvs, 
kurš kristībās mazo puiku it kā esot 
iesvaidījis ar sāļo jūras ūdeni, bi-
jis tālbraucējs kapteinis uz buri-
niekiem. Studiju gados Tomsona 
kungs strādājis uz tirdzniecības ku-
ģiem “Skrunda”, “Amata” un “Kai-
ja”. “Skaisti kuģi bija,” saka Ŋriks 
Tomsons. 

1944. gadā Latvijas Centrālā pa-
dome vērsās pie jaunajiem jūrnie-
kiem ar lūgumu, vai viņi nevarē-
tu piedalīties cilvēku glābšanā, un 
Ŋriks kopā ar vēl citiem puišiem 
priekšlikumu pieņēma. “Nolēmu 
riskēt. Ne man sievas, ne bērnu, 
ne arī bailes. Gribējās paveikt ko 

lielu un neparastu. Bija 1944. gada 
vasara. Tikko biju beidzis Rīgā jūr-
skolu, strādāju jūrniecības depar-
tamentā par mehāniķi. Tajā reizē 
gadījos Mērsragā. Vācieši atkāpās, 
nāca krievu armija. Un es domāju, 
kāpēc gan es nevarētu braukt jū-
rā un kaut kā palīdzēt latviešiem. 
Sarunāju kapteini, tas bija zēns no 
mana kursa, kurš pārzināja navigā-
cijas lietas. Sagudrojām, ka brauk-
sim ar jūras velkoni, kas bija manā 
rīcībā,” stāsta bijušais pārcēlājs. 
Un tā vairāk nekā tūkstoti bēgļu 
no Latvijas, kas 1944. gada rude-
nī, glābjoties no padomju okupāci-
jas un iznīcības draudiem Sibīrijā, 
devās pāri Baltijas jūrai uz Zvied-
riju, pārcēlājs Tomsons nogādājis 
drošībā. Padomju vara 1947. gadā 
Ŋrikam Tomsonam piesprieda 25 
gadus spaidu darbos un vēl piecus 
gadus izsūtījumā. Ironiski, ka Koli-
mā viņu nogādāja kuģis “Sovetska-
ja Latvija”, kurš Latvijas brīvvalsts 
laikā bija “Hercogs Jēkabs”. No div-
desmit pieciem Ŋriks Tomsons no-
sēdēja desmit gadus, jo nāca Hruš-
čova atkusnis un amnestija. Kad 
jautāju, kas viņam lika iesaistīties 
tik bīstamā pasākumā, cienījamais 
kungs paskatās man acīs un saka: 
“Mani skolasbiedri un vienaudži bi-
ja iesaukti leģionā un cīnījās frontē 
kaut kur Volhovas purvos. Es taču 
nevarēju palikt malā, arī man va-
jadzēja kaut ko darīt Latvijas labā. 
Sirdsapziņa man neļāva palikt ma-
lā. Mēs bijām tie bezbailīgie.”

Tas ir tikai neliels fragments no sa-
runas ar Ŋriku Tomsonu, un es ļoti 
ceru, ka 2018. gada rudenī Ŋrika 
Tomsona dzīvesstāstu un vēl deviņ-
desmit deviņus stāstus jūs varēsiet 
izlasīt grāmatā “Latvijas jūrniecība 
Latvijas simtgadei. Simt stāstu par 
jūrniecību”. Ja kāds no jums vēlas 
dalīties piedzīvotajā vai izstāstīt in-
teresantu notikumu, jūs taču zināt, 
kur mani atrast!Q

Anita Freiberga 

Latvijas jūrniecība Latvijas simtgadei
Gaidot Latvijas simtgadi, žurnāls “Jūrnieks” uzsāk rakstu sēriju par cilvēkiem un noti-
kumiem, kas veidojuši Latvijas jūrniecības vēsturi un arī šodien ieraksta tajā neizdzē-
šamas rindas. Katrs stāsts ir svarīgs, katrs cilvēks ir nozīmīgs un katrs notikums ir no 
svara, jo tikai visi kopā mēs rakstām vēsturi.

Ĺriks Tomsons 2017. gada vasarā Ainažos.
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“Mani vecāki uzskatīja, ka man būs 
lielākas iespējas iegūt labu izglī-
tību, ja būšu mācījies krievu sko-
lā – tad varēšu studēt jebkurā pa-
domju augstskolā. Skolu pabeidzu 
1983. gadā, starp citu, tikai ar vie-
nu četrinieku – krievu valodā. Tas 
bija laiks, kad sākās notikumi Af-
ganistānā, un es zināju, ka negribu 
savu pienākumu pret valsti pildīt ar 
automātu rokās svešā zemē. Tolaik 
Iekšlietu ministrija skolu absolven-
tus ar labām sekmēm “bīdīja” apgūt 
juridisko izglītību un strādāt valsts 
drošības struktūrās, bet sapratu, 
ka arī tas man neder. Attālāki radi-
nieki no mātes puses gāja jūrā, un 
es varēju salīdzināt, kā dzīvo viņi 
un kā dzīvo mana ģimene, tātad, 
izvēloties jūrnieka profesiju, maz-
svarīga nebija arī materiālā puse. 
Protams, gribējās redzēt pasauli. 
Tomēr svarīgi bija, ka no jūrniecības 
augstskolām puišus neņēma armi-
jā. Es jutos gudrāks par visiem un 
biju pārliecināts, ka varu iestāties 
jebkurā augstskolā. Pārāk liela jau 
tā izvēle nebija – mācīties ŧeņin-
gradā vai Kaļiņingradā. Kaļiņingradā 
gatavoja jūrniekus zvejas, bet ŧe-
ņingradā – tirdzniecības fl otei, taču 
man tas nelikās būtiski, galvenais, 
ka Kaļiņingrada bija mazliet tuvāk 
Rīgai. Man bija jākārto tikai divi ek-
sāmeni, viens no tiem matemātikā, 
par kuru biju pilnīgi pārliecināts, ka 
dabūšu “pieci”. Un tomēr man ielika 
četrinieku. Konkurss bija liels, un es 
netiku augstskolā. Iestājos Kaļiņin-
gradas jūrskolā,” stāsta Igors.

Pēc jūrskolas beigšanas Igors at-
griezās Rīgā un sāka strādāt Rīgas 
traleru un refrižeratoru fl otes bāzē. 

Taču jau pēc gada darba vieta aizko-
mandēja jauno jūrnieku uz Kaļiņin-
gradas Augstāko jūrskolu. “Latvijā 
tad sāka dibināties Tautas fronte, 
bija jūtams, ka kaut kas mainīsies. 
Mans tēvs strādāja AS “Augstsprie-
guma tīkls”, viņš nesa mājās avīzi 
“Atmoda”. Avīze iznāca arī krievu 
valodā, un es to vedu uz Kaļiņingra-
du. Pēc savas saprašanas stāstīju 
un skaidroju, kas ir Latvija un kāpēc 
mēs gribam neatkarību. Daļai manu 
studiju biedru tas viss bija vienaldzī-
gi, taču bija arī liela daļa progresīvi 
domājošu cilvēku. Nezinu, cik liela 
tur bija tā politiskā izpratne, taču 
cilvēki gribēja dzīvot tāpat kā ār-
zemēs. Mēs bijām vienā kursā tādi, 
kas jau strādājuši jūrniecībā, tātad 
lielākā daļa bija redzējusi un sapra-
ta, kāda ir tā atšķirība. Mācījos kopā 
arī ar lietuviešiem, viņi tāpat veda 
savas avīzes, viņiem vēl vairāk gri-
bējās zināt, kas notiek Latvijā. Es 
tolaik staigāju ar Latvijas sarkan-
baltsarkanā karodziņa nozīmīti pie 
formas tērpa – tas bija astoņdes-
mit septītais, astoņdesmit astotais 
gads,” piebilst Igors.

Studējot Kaļiņingradā, Igors iepazi-
nās ar savu nākamo sievu. “Tur jau 
nebija variantu, es biju tā audzi-
nāts – ja esi sācis veidot attiecības 
ar meiteni, tad tev viņa arī jāprec. 
Kad piedzima meita, zināju, ka mā-
cīšu viņai latviešu valodu. Vienkārši 
jau tas nebija, sieva un sievasmā-
te ar bērnu runāja krieviski, es biju 
aizņemts mācībās, taču, kad biju 
mājās, runāju ar viņu latviski. Bei-
dzu studijas, atgriezāmies Latvijā, 
meita sāka iet latviešu bērnudār-
zā, pēc tam latviešu skolā. Skolā 
no sākuma viņa runāja ar akcentu, 
protams, viņai tādēļ nācās ciest – 
bērnu vidē tas ir normāli, ja tu kaut 
kādā ziņā atšķiries no pārējiem. 
Taču tas neturpinājās ilgi. Man pa-
šam šķiet, ka, ja runa ir par manu 
attieksmi pret Latviju, tad tas, ka 
mana meita ir pabeigusi Latvijas 
Universitāti, ieguvusi bakalaura un 
maģistra grādu un dzīvo un strādā 
Latvijā, arī ir mans devums valstij,” 
spriež Igors.

Taču Igoram nepatīk lietot skaļas 
frāzes un publiski apliecināt lojalitā-
ti Latvijas valstij. Ar ironiju viņš pa-
vēsta, ka savulaik nācies pat kārtot 
latviešu valodas eksāmenu – labi, 
ka vismaz Latvijas pilsonība esot 
iedota. Tā kā Igora mamma ir lat-
viete, viņš būtu varējis reģistrēties 
kā latvietis, taču pats saka: “Kas 
tad es par latvieti, ja esmu Igors 
ŧvovičs Lapšins? Tāds es esmu pie-
dzimis – 50 pret 50. Iespējams, 
tādiem cilvēkiem kā es ir mazliet 
grūtāk. Tu jūties piederīgs abām 
tautībām, un tev sāp par abām tau-
tībām, ja kāds aizskar.”

Bez skaļām frāzēm 
par patriotismu
IGORS LAPŠINS ir Latvijas Jūras administrācijas vecākais kuģu kontroles inspektors. 
Dzimis Latvijā jauktā ģimenē, pasē tautība “krievs”, runā nevainojamā latviešu valodā 
un ir pārliecināts, ka uzticība savai zemei Latvijai jāpierāda nevis ar vārdiem un patrio-
tiskiem žestiem, bet gan ar darbiem. Par sevi saka tā: “Es vienmēr esmu bijis tāds maz-
liet “lecīgs”. Varbūt tādēļ reizēm, būdams latviešu sabiedrībā, mēdzu aizstāvēt krievus, 
un otrādi – būdams starp krieviem, aizstāvu latviešus.”

LATVIJAS JŪRNIECĪBA LATVIJAS SIMTGADEI
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Igors atceras, ka 1991. gadā, au-
gusta puča laikā, viņa kuģis atradās 
Zviedrijā remontā. Uz kuģa bijuši 
arī daži puča atbalstītāji. “Viņi gri-
bēja, lai komanda paraksta vēstuli, 
ka mēs atbalstām puču, taču viņos 
neviens neklausījās. Vismaz trīs no 
komandas locekļiem palika Zvied-
rijā. Nezinu, ja mājās nebūtu sieva 
un meitiņa, varbūt arī es būtu pa-
licis, gan tikai sava jaunības avan-
tūrisma mudināts. Patiesībā nekad 
neesmu domājis un vēlējies dzīvot 
kaut kur citur, nevis Latvijā.” 

Igora tēva māsa visu mūžu strādā-
jusi Latvijas Mikrobioloģijas institū-
tā. “Viņa bija profesore, piedalīju-
sies arī remantadīna izstrādāšanā. 
Viņas vīrs Igors Indulēns arī bija 
profesors, kriminālists, sarakstījis 
vairākas mācību grāmatas kriminā-
listikā, man dots viņa vārds. Mans 

tēvs sešdesmito gadu sākumā at-
brauca no Krievijas ciemos pie mā-
sas un tā arī te palika. Gada laikā 
iemācījās latviešu valodu, strādā-
ja, kā jau minēju, “Augstsprieguma 
tīklā”. Tā, starp citu, bija viena no 
ļoti retajām organizācijām, kur vi-
sa dokumentācija padomju laikos 
bija tikai latviešu valodā. Zinu, ka 
mammas ģimene ir cietusi no re-
presijām, taču mamma visu mūžu 
ir baidījusies par to runāt. Zinu, ka 
no represijām cietusi arī tēva ģime-
ne, tante ir to pieminējusi, bet arī 
ļoti skopi. Nezinu, vai šodien būtu 
tas viss jāceļ augšā.” 

“Es ar to nekad neesmu lielījies, ta-
ču mans darbs ir pārstāvēt Latviju. 
Bieži braucu uz dažādām starptau-
tiskām sanāksmēm un konferen-
cēm, un manā vietā uz galda ir no-
likts uzraksts “Latvija” un man pie 

krūtīm tiek piesprausta zīmīte ar 
uzrakstu “Latvija”. Taču arī ikdienā, 
ejot pārbaudīt ārvalstu kuģus, mēs 
pārstāvam Latviju. Mēs esam Latvi-
jas ostas valsts kontrole. Ārzemju 
jūrniekiem Latvija ir tas, cik pro-
fesionāli mēs strādājam, kā iztura-
mies, kāda ir mūsu stāja un attiek-
sme. Varbūt daļai no viņiem tā arī 
būs bijusi ciešākā saskare ar Latvi-
ju un spilgtākie iespaidi par mūsu 
zemi,” saka Igors. Un piebilst: “Jā, 
protams, gadu gaitā man tas neiz-
bēgami kļūst par rutīnas darbu, es 
strādāju Latvijas Jūras administrā-
cijā no 2001. gada. Pašam grūti no-
ticēt – nu jau esmu gados vecākais 
kuģu kontroles inspektors, bet, kad 
sāku strādāt, biju gados visjaunā-
kais. Taču tas nenozīmē, ka būtu 
mainījusies mana attieksme vai 
mana atbildība par savu darbu.”Q 

Sarma Kočāne

Igors Lapšins studiju gados Kaļiņingradā. 1987. un 1988.gads.
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Divas reizes gadā – vasarā un ru-
denī – IMSC rīko sacensības, kuru 
dalībnieki ilgākā laika posmā krāj 
punktus, veicot regulāras sportis-
kas aktivitātes. Šogad oktobrī noti-
ka “IMSC October Sport Fest 2017”. 
Pasākumā piedalījās 14 komandas 
no sešām valstīm – Latvijas, Lietu-
vas, Krievijas, Spānijas, Kipras un 
Austrālijas. Komandas piedalījās da-
žādos treniņos, kopīgo aktīvi pava-
dīto laiku reģistrējot ar viedtālruņos 
vai viedpulksteņos ielādētas speciā-
las aplikācijas palīdzību. Pasākums 
turpinājās visu oktobri, un uzvarē-
tājas komandas tika noteiktas divās 
grupās – “profesionāļos” un “popu-
larizētājos”. “Profesionāļu” grupā bi-
ja komandas, kuru dalībnieki lietoja 

aparatūru, kas noteica treniņa in-
tensitāti, veicot pulsa mērījumus, 
savukārt “popularizētāju” grupā, kā 
paskaidroja A. Bogdaņecs, treniņu 
intensitāte tika noteikta, paļaujoties 
uz dalībnieku godaprātu. 

Starp “profesionāļiem” pirmās trīs 
vietas sadalīja “Novikontas” Jūras 
koledža, “Columbia Shipmanage-
ment” un apvienotā “Selandia”/ 
“Novikontas” Jūras koledžas ko-
manda. Savukārt “popularizētāju” 
grupā pirmā vieta “Baltic Group 
International” 1. komandai, otrā – 
“Bureau Veritas” un trešā – “Baltic 
Group International” 2. komandai, 
no kuras tikai pavisam nedaudz at-
palika Latvijas Jūras administrāci-
jas Jūrnieku reģistra komanda.

Vasarā notiek līdzīgs pasākums – 
“IMSC Summer Challenge”, kurā 
piedalās nevis komandas, bet indi-
viduālie dalībnieki, turklāt punktu 
krāšana turpinās trīs mēnešus – no 
1. jūnija līdz 31. augustam. 

Jau divus gadus IMSC ir organizē-
jusi vasaras nometnes ģimenēm – 
pagājušajā gadā Ventspilī un šo-
vasar Liepājā, bet 2018. gada 
vasarā nometne plānota Lietuvā. 
Nometnes laikā dalībnieki profe-
sionālu treneru vadībā nodarbo-
jas ar dažādiem sporta veidiem – 
katrs atbilstoši savām spējām un 
sagatavotības līmenim. Nometnē 
tiek organizēti arī citi kopīgi brīvā 
laika pasākumi. Dalībnieki maksā 
par dzīvošanu atbalstoši savām 

Veselīgs dzīvesveids 
un ģimeniskās vērtības
Starptautiskā Jūrniecības sporta savienība (International Maritime Sport Community, IMSC) 
dibināta 2012. gadā. Tās dibinātājs Aleksejs Bogdaņecs saka: “Organizācija tika veidota ar 
mērķi iesaistīt dažādās sportiskās aktivitātēs jūrniecības nozarē strādājošos un viņu ģime-
nes locekļus. Visas mūsu darbības pamatā ir veselīgs dzīvesveids un ģimeniskās vērtības.” 

BRĪVBRĪDIS
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Starptautiskās Jūrniecības sporta savie-
nības (IMSC) rīkotajās komandu sacen-
sībās “October Sport Fest 2017” pieda-
lījās arī Latvijas Jūras administrācijas 
Jūrnieku reģistra komanda – Normunds 
Taurītis, Ilga Zeiliņa, Dace Šteinerte, Ruta 
Dundure un Svetlana Ševcova. Komanda 
izcīnīja 4. vietu un saņēma IMSC balvu.

“Lielākais gandarījums ir par to, ka cil-
vēki, kuri oktobrī piedalījās šajā akcijā, 
sāktās fiziskās aktivitātes nepamet un 
turpina sportot! Akcijas mērķis noteikti 
tika sasniegts, jo katrs dalībnieks izvērtē-
ja, kādas sportiskās aktivitātes viņam bū-
tu piemērotas, lai iegūtu iespējami vairāk 
punktu. Daži sāka vai atsāka braukt uz 
darbu ar divriteni, citi vairāk uzmanības 
veltīja “vakara darbiem” – treniņiem pēc 
darba laika beigām,” skaidro Normunds 
Taurītis.

“Es noteikti nebūtu oktobrī vilkusi velo-
sipēdu laukā no pagraba! Man gan riteņ-
braukšana bija tikai viena no sportiska-
jām aktivitātēm, ne mazāk svarīgas bija 
citas – skriešana, lēkšana, vingrošana 
sporta zālē kopā ar pārējām komandas 
dalībniecēm. Jūrnieku reģistrā esmu pa-
visam jauna darbiniece, tikai oktobrī sā-
ku strādāt, bet šāds pasākums man šķiet 
vienkārši fantastisks! Galvenais, ka ir in-
teresanti,” uzsver Dace Šteinerte.

“Patiesībā tas ir arī lielisks kolektīva sa-
liedēšanas pasākums. Mums visu laiku 
notika aktīva komunikācija, skatījāmies, 

kā veicas pārējiem, cits citu uzmundri-
nājām, reizēm mazliet pastrīdējāmies, 
bet ļoti daudz smaidījām un smējāmies. 
Mums ar Daci bija tā lielākā konkurence: 
“Cik stundu ir tev? Ak, tā? Tad man šova-
kar jāpaņem vēl viena pusstunda papil-
dus!” Rezultātā mums katram bija vairāk 
nekā 50 stundu. Citām kolēģēm nedaudz 
mazāk, bet arī viņas savā starpā kon-
kurēja. Neviens nevienam jau neprasīja 
darīt neko neiespējamu, mēs novērtējām 
katra devumu komandas kopējo punktu 
daudzumā. Jā, bija jau arī citas koman-
das, kurās daži cilvēki mēneša laikā sa-
vāca pat 100 stundu,” stāsta Normunds.

“Nevajag jau arī iet pāri saprāta robežām. 
Konkurence ir konkurence, taču svarī-
gi, lai pats no savas darbošanās vari gūt 
prieku, lai tā nepārvēršas par mocībām,” 
piebilst Dace.

“Man pats svarīgākais bija piedalīties! Tas 
bija lieliski. Es arī ikdienā nodarbojos ar 
vingrošanu, pilatēm, braucu ar riteni, taču 
ne tik regulāri un ne tik intensīvi,” saka 
Ilga Zeiliņa. 

“Esmu piedalījies arī IMSC rīkotajās sa-
censībās, kur katrs krāj punktus indivi-
duāli. Arī tas nav slikti, taču komandā 
noteikti ir interesantāk un ir lielāka moti-
vācija,” vērtē Normunds.

Jūrnieku reģistra komanda ir pārliecināta, 
ka līdzīgās aktivitātēs piedalīsies arī turp-
māk, un to iesaka ikvienam!Q

Ĳoti daudz smaidījām 
un smējāmies! 

Jūrnieku reģistra komanda saņem IMSC balvu. Normunds Taurītis (no kreisās), 
Svetlana Ševcova, Aleksejs Bogdaņecs, Ilga Zeiliņa, Dace Šteinerte.

vēlmēm un ēšanu, taču treniņi un 
pārējās aktivitātes ir bez maksas, 
jo gan nometnes organizatori, gan 
treneri savu darbu veic brīvprātī-
gi. Nometnes ar katru gadu kļūst 
populārākas, dalībnieki tās novēr-
tējuši kā patiešām jauku un ģime-
nisku laika pavadīšanas un atpūtas 
iespēju. 

Taču IMSC darbība neaprobežojas 
tikai ar pasākumu organizēšanu, 
regulāri norisinās treniņi, kas or-
ganizācijā tiek dēvēti par spor-
ta skolām. Ziemas periodā treni-
ņi notiek sporta zālē, vasarās arī 
brīvā dabā. Un atkal treneri strā-
dā brīvprātīgi. Ir gan fi tnesa, gan 
spēka, gan augstas intensitātes un 
pašaizsardzības treniņi, gan fi zio-
terapijas nodarbības. “Mūsuprāt, 
ir ļoti svarīgi, ka uz mūsu treni-
ņiem var doties visa ģimene. Līdz 
ar to jaunajiem vecākiem nav jā-
dala pienākumi – šodien es iešu 
uz treniņu un tu paliks mājās ar 
mazuli, bet rīt mājās būšu es. Nē, 
pie mums vecāki var ņemt savus 
bērnus līdzi. Kamēr vecāki nodar-
bojas ar sportu, bērni spēlējas. 
Pašam mazākajam IMSC dalīb-
niekam ir deviņi mēneši,” piebilst 
A. Bogdaņecs.

Vasarā aktivizējas skrējēji, skrie-
šanas treniņi sākas agrā pava sarī 
un beidzas vēlu rudenī. 

Populāri ir arī IMSC organizētie 
pārgājieni gan kājāmgājējiem, 
gan riteņbraucējiem, laivošana un 
nesen modē nākušie SUP brau-
cieni. Visu informāciju par IMSC 
aktivitātēm var meklēt portālā 
“Facebook” pēc adreses www.fa-
cebook.com/groups/internatio-
nalmsc/ un www.facebook.com/
internationalmaritimesportcom-
munity/, kā arī “Instagram” lapā 
@internationalmsc. Jautājumus 
var uzdot, arī rakstot uz e-pastu 
imsc@internationalmsc.com . 

Jautājums A. Bogdaņecam: vai 
IMSC aktīvisti nebaidās, ka orga-
nizācija varētu kļūt pārāk populā-
ra, un kādiem sportot gribētājiem 
tādā gadījumā nāksies atteikt? 
Aleksejs ir pārliecināts, ka tas nav 
iespējams. “Mūsu mērķis – jo vai-
rāk, jo labāk! Aicināti ir visi jūrnie-
cības nozarē – gan jūrā, gan kras-
tā – strādājošie un, protams, arī 
viņu ģimenes!”Q
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Kad koris uzvelk formu
Teic – dzīvē nekas nav tikai nejau-
šība! Tā bijis arī pirms pieciem ga-
diem, kad Jūrmalas vilcienā radošā 
noskaņojumā satikušies diriģents 
Jānis Sējāns un dziesmu aizrautais 
Juris Griķis. Abi, nākdami no popu-
lārām un dziedošām jūrmalnieku 
dzimtām, nosprieduši, ka Jūrmalā 
jādibina vīru koris. Sākumā pulcē-
jušies kopā nelielā pulkā, un Jānis 
Sējāns aizrautīgo dziedāšanu va-
dījis tīri mīlestības un nesavtības 
jutoņā. Bet, kur vīri, tur pamanās 
arī savu roku pielikt gādīgās Jūrma-
las kultūras dzīves kopējas. Tā nu 
2013. gadā “Burinieks” kļuva par 
pilntiesīgu Jūrmalas kultūras cen-
tra kolektīvu, un te daudz nopelnu 
pilsētas domes deputātam Aigaram 
Tampem, kurš vietējo dziedātāju 

un dejotāju vidē ir ar īpašu statu-
su. Un nu jau “Burinieks” var veik-
smīgi startēt Jūrmalas koru skatē, 
līdz klāt ir XXV Vispārējie latviešu 
dziesmu un XV Deju svētki, kur gā-
jienā un uz Mežaparka lielās estrā-
des iezīmējas vīru kora “Burinieks” 
krāsas un paši staltie vīri jūrnieku 
formās. Mērķis ir sasniegts, un Lat-
vija ir ieguvusi jaunu pilnskanīgu 
kolektīvu, ko vieno jūra un jūrnie-
cības gars!

Repertuāra izvēlē 
griež pret vilni
Iet gadi, otrdienās un trešdienās vī-
ri pulcējas uz kopādziedāšanu. Un, 
kā min kora arhivārs Aivars Lasis, 
jāpateicas visām koristu ģimenēm, 
kurās ir saprotoši vīru aizrauša-
nās atbalstītāji. Viņš pats savos 87 

gados ir “Burinieka” sirmākais dzie-
dātājs, kamēr visjaunākajam da-
lībniekam Edvīnam Latkovskim vēl 
studijas Latvijas Mūzikas akadēmi-
jas mežradzniekos. 

Aktieris, ilggadējais Latvijas Ope-
retes teātra mākslinieks Bruno Li-
bauers kori raksturo kā nebēdnīgu 
kolektīvu, kur sanākuši vīri ar gads-
kārtu rūdījumu. Viņi gan nebrauc 
kopīgi ne medīt, ne makšķerēt, to-
ties dzied vareni, katrs kopkorī ie-
liekot ne tikai savas balss, bet arī 
dvēseles stīgas. 

No kurienes korim tik romantisks 
vārds? Izrādās, tas nāk no Jāņa Sē-
jāna tēva Leona kādreizējā ansam-
bļa “Burinieks”, kur viņš dziedājis, 
izsakot visu – gan latviešu jūras-
braucēju sīkstumu un gadu gaitā 
rakstīto daudzšķautnaino vēsturi, 

“Burinieks” izdzied odu priekam!
“Kad vīri dzied, sievas uzmanīgi klausās!” – šī kādreiz noklausītā sentence nāca prātā 
vīru kora “Burinieks” piecu gadu jubilejas koncertā Jūrmalas kultūras centrā Majoros, 
kur divas dienas gaisā bija jūtama zivju smarža un jūras sāļums. Dienu iepriekš te bija 
sumināti zvejnieki Zemkopības ministrijas gada nominācijā “Lielais loms 2017”.

BRĪVBRĪDIS
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gan romantiskās alkas, raugoties 
uz baltām burām tālumā un sap-
ņojot par tāltālām zemēm ar ziedo-
šām palmām un kolibri – mazāko 
putniņu ar vislielāko sirdi krūtīs!

Atraktīvais Kaspars Vēveris, kurš 
pieteic arī jubilejas koncerta prog-
rammu, neslēpj, ka viņus vieno di-
riģenta Jāņa Sējāna harizma. Kora 
repertuārs arī nav no vieglajiem: 
Jāzepa Mediņa “Krāc jūrmalas prie-
des”, Ŋrika Ešenvalda “Brīvība”, 
Jurjānu Andreja “Latvijā”, Emīla 
Dārziņa “Mirdzi kā zvaigzne” – tā 
ir mūsu koru mūzikas klasika, kas 
dziedama ar īpašu pietāti, un ne 
katram amatierkolektīvam tas ir pa 
spēkam. Ŝpaši “Buriniekam” rak-
stītas kora dalībnieka Andra Sējāna 
dziesmas “Akords” (Ojāra Vācieša 
vārdi) un “Tēvis, tēvis, tais man lai-
vu” (tautas dziesmas vārdi).

Kad koncerta otrajā daļā korim 
pievienojas vokāli instrumentā-
lā grupa “Pērkons” Jura Kulakova 
vadībā, šķiet, Jūrmalas kultūras 
centram “aizlidos jumts”, jo skan 
Jura Kulakova komponētais leģen-
dārais cikls “Mīlestībā viļņo krūts”. 
Vārdi, protams, iz Veidenbauma! 
To pirmoreiz “Burinieks” dziedājis 
2014. gada maijā Tabakas fabrikā, 

un kopā ar Ievu Akurateri un Rai-
mondu Bartaševiču skan lieliski. 
Ŝpaši “Reiz zaļoja jaunība” un “Oda 
priekam”, ko dzied visi zālē esošie, 
jo nekas mūsdienu skaudrajā reali-
tātē šodienas Latvijā, gaidot valsts 
simtgadi, nav tik aktuāls kā Veiden-
baums. “Par spīti grūtiem laikiem” 
liek celties kājās un dziedāt līdzi, jo 
spīts un varēšana vēl mūsos ir, un 
mēs to pierādīsim!

Jūrniekam jāiet jūrā!
“Burinieks” nebūtu īsts Jūrmalas 
vīru koris, ja tur nedziedātu kaut 
viens jūrnieks! Un vīriem ir laimē-
jies – viņu vidū jau ceturto gadu 
dzied tālbraucējs kapteinis Vilnis 
Saltais. Pats esmu saticis Vilni tā-
lajos deviņdesmitajos, kad ar Rī-
gas kuģniecības malkvedēju “Cēsis” 
viņš bija iekuģojis Salacgrīvas os-
tā. Ŝsts jūras vilks, kurš pārman-
tojis jūras gēnus no tēva – ilgga-
dējā zvejnieku kopsaimniecības “9. 
Maijs” (vēlāk – “Auda”) priekšsē-
dētāja tālbraucēja kapteiņa Gunā-
ra Saltā, kuru Latvijas jūrniecības 
vēsturē atcerēsies kā goda vīru un 
cilvēku ar plašu jūrlietu zināšanu 
apvārsni. Tovakar uzrunāju Viļņa 
Saltā kundzi Sandru, taujādams, 

kā tad ir – vai viņa jūtas labāk, kad 
vīrs ir krastā kā tagad, vai tomēr 
toreiz, kad gāja jūrā?! Šķelmīgi 
pasmaidījusi, Sandra lietišķi notei-
ca: “Jūrniekam ir jāiet jūrā!”, tūdaļ 
gan piemetinādama, ka vīrs jau vi-
ņu bieži ņēmis līdzi reisos, un tas 
bijis tik jauki! “Vai tu atceries, kā 
tev Lamanšā noplīsa motors?” viņa 
caur smiekliem taujā, uz ko Vilnis, 
precizēdams gan, ka tas bijis Bos-
forā, atbild: “Poļi galveno dzinēju 
toreiz bija notriekuši līdz kliņķim!”

Sandra teic, ka toreiz viņa trīs die-
nas nav jutusies īsti labi, jo kuģis 
tā šūpojies, ka nav varēts īsti kom-
fortabli ieturēt maltīti. Tāda nu ir tā 
jūrnieka sievas dzīve!

Jāņa Griķa cikls “Burinieks” ar Ojā-
ra Vācieša vārdiem izskan kā him-
nisks vēstījums iz aizlaikiem, un, 
paceldams tostu, kora diriģents Jā-
nis Sējāns savējiem un “Burinieka” 
skartajiem vēl satikties pēc pieciem 
gadiem. Teiktais gūst plašu atsaucī-
bu, jo visi klātesošie ir pārliecināti, 
ka koris, kura burās dzied vējš un 
vīri, kurus kopā tur dziesma, ir si-
zāla virvēm stipri sieta barkentīna, 
kura dodas tālumā.Q

Gints Šīmanis
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Unikāls atradums 
aizpilda plaisas 
vēstures liecībās
Apvienotās Karalistes Varvikas 
Universitātes zinātnieki nākuši 
klājā ar paziņojumu, ka artefakts, 
kas 2014. gadā tika izcelts no 
1503. gadā Indijas okeānā vētrā 
bojā gājušā Portugāles kuģa “Es-
meralda” vraka, visticamāk, ir ve-
cākais atklātais jūras navigācijas 
instruments, ko jūrnieki izmanto-
juši, lai izmērītu saules augstumu 
un noteiktu kuģa atrašanās vietu 
atklātā jūrā.

Lai gan no dzelmes izceltajam 
priekšmetam nebija redzamu na-
vigācijas marķējumu, tikai gravī-
ras ar Portugāles ģerboni un Por-
tugāles karaļa Manuela I (valdīja 
no 1495. līdz 1521. gadam) em-
blēmu, profesors Marks Viljamss, 
izmantojot modernu skenēšanas 
tehnoloģiju un 3D attēla veido-
šanu, atklāja cilvēka acij nere-
dzamas sīkas detaļas – objekta 
malu iedalījums pierāda, ka tas ir 
astrolabs. 

Starp citu, kuģis “Esmeralda” bija 
daļa no portugāļu jūrasbraucēja 
Vasko da Gamas fl otes, kad viņš 
devās savā pirmajā braucienā no 
Eiropas uz Indiju. 

Zinātnieki ir bezgala lepni, ka tieši 
viņiem ir bijusi milzīgā privilēģija 
atrast kaut ko tik retu un vēsturis-
ki nozīmīgu, kas palīdzēs aizpildīt 
plaisas vēstures liecībās.Q

“Ja viss ies labi, mēs ieradīsimies 
ũujorkā trešdien no rīta,”” dienu 
pirms kuģa liktenīgās saskrieša-
nās ar aisbergu rakstīja Aleksandrs 
Oskars Holversons. 

Vēstule, kas tika atrasta pie kuģa 
“Titāniks” bojā gājušā pasažiera 
Holversona, pārdota izsolē par 166 
tūkstošiem ASV dolāru, kas tiek uz-
skatīta par rekordcenu. Rakstītājs 
bija pirmās klases pasažieris, veik-
smīgs komersants, un viņš mātei 
adresētajā vēstulē apraksta savus 

iespaidus par kuģi un slavē ēdienus 
un mūziku. Holversons uz kuģa bija 
kopā ar sievu Mēriju Alisi, kas izdzī-
voja “Titānika” traģēdijā. 

Savā vēstulē Holversons apraksta 
arī cilvējus, ar kuriem kopā atradās 
uz kuģa: “Uz kuģa ir arī amerikāņu 
fi nansists un nekustāmā īpašuma in-
vestors Astors. Lai gan viņš ir viens 
no pasaules bagātākajiem cilvēkiem, 
kuram ir miljoniem liels kapitāls, viņš 
izskatās kā jebkurš no mums un ko-
pā ar mums atpūšas uz klāja.”Q

Kalgari Universitātes jaunākie pētījumi 
atklāj, ka Arktikas ledāji kūst straujāk, 
nekā zinātnieki līdz šim bija domājuši. 
“Cryosphere Climate Research Group” 
ziņojumā, kas publicēts akadēmiskajā 
žurnālā “Geophysical Research Letters”, 
rakstīts: “Satelītnovērojumi rāda, ka ga-
da laikā ledus biezums samazinājies par 
25 procentiem. Jaunākās zinātniskās 
prognozes liecina, ka Arktikā vasaras se-
zonā ledus pilnībā izkusīs jau ap 2040. – 
2050. gadu. No ledus brīvs Ziemeļu Ledus 
okeāns nenovēršami ietekmēs globālās 
laika apstākļu izmaiņas, palielinot lielo 
vētru biežumu.”Q

“Titānika” katastrofā bojā 
gājušā vēstuli izsolē pārdod 
par 166 tūkstošiem dolāru 

Arktikas ledāji kūst ātrāk

BRĪVBRĪDIS
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Latvijas Jūras administrācija jau sesto gadu aicina 

jūrniecības nozarē strādājošos vai kā citādi ar jūrniecī u 

saistītos interesentus iesaistīties aizejošā gada 

jūrniecības nozares aktuālāko notikumu noteikšanā, 

lai izveidotu 2017. gada nozares notikumu TOP 10. 

Tāpat kā pagājušajā gadā veidosim divus 

“topus” – vienu par Latvijas, otru par pasaules 

svarī ākajiem jūrniecības nozares notikumiem.  

Lūgums ikvienam, kurš vēlas piedalīties, atsūtīt uz e-pasta 

adresi jurnieks@lja.lv savus ierosinājumus – svarī ākos 

2017. gada notikumus gan pasaulē, gan Latvijā. 

TOP 10 apkopojums tiek veidots, ņemot vērā, 

kuri nozares notikumi minēti visbiežāk.

   Apkopojam 
2017.  gada jūrniecības 

nozares NOTIKUMU TOP 10

2016. gadā starp Latvijas notikumiem 

ārliecinoši pirmās vietas ieņē a 

jaunā jūrniecības izglītības koncepcija 

un Novikontas Jūras koledžas pirmais 
izlaidums. 

Par svarī ākajiem jūrniecības nozares 

notikumiem pasaules mērogā balsotāji 

atzina Balasta ūdeņu konvencijas rati kāciju 

un Panamas kanāla darba atsākšanu pēc 

ērienī ās paplašināšanas.  
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Lai jaunus spēkus smeļamies,

Šai vietā svētā stāvot!

Tas varoņgars, ko devis Dievs,

Lai nāk mums sirdī mājot!

Lai mūsu tēvija

Stāv stipra, spēcīga!

Ja būsim nomodā,

Plauks mūsu Latvija

Un Dieva miers to svētīs!
Admirālis Teodors Spāde

2017. gads Latvijā un pasaulē

Latvijas ostās sarūk 
lejamkravu, bet pieaug 
konteinerkravu apjoms
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Laimī u 
2018. – Latvijas 
simtgades gadu!

“Mēs varam spēlēt 
jebkādas spēlītes, 
ja vēlaties, arī 
demokrātiju, bet 
ē ē ā instance 
āpat ir kapteinis.”

Kapteinis 
Jānis Freimanis:

Patriotisms sir ī un d r os – 
Latvijas jūrniecība Latvijas 

simtgadei


